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COBPAHME HA PEITYBJIMKA
MAKEJIOHHJA
1834.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o YcTaBOT Ha
PenyOnuka Makenonuja, mperceaaresnor Ha PemyOnnka
Makenonuja u npercenarenor Ha Coopanuero Ha Pemy0nu-
Ka MaxkeJl0HHja U3/1aBaaT

YKA3
3A ITPOTVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A JOIIOJIHY -
BAILE HA KPUBUYHHUOT 3AKOHHUK

Ce npornacyBa 3akoHOT 3a JonosHyBame Ha Kpusuu-
HHOT 3aKOHUK,

mro Cobpanuero Ha Peny6auka MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha ceqHMIIaTa opkana Ha 31 maj 2013 roauHa.

Bp. 07-2286/1
31 maj 2013 roguna
Ckorje

IIpercenaren .
Ha Pemy0Onnka MakenoHuja,
I'opre UBaHoB, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p

3AKOH
3A JOIIOJIHYBAILE HA KPUBUYHUOT
3AKOHHUK

Unen 1
Bo Kpusununuor 3akonuk (,,Ciyx0eH BecHuk Ha Pery0-
nmka Makenonuja“ 6poj 37/96, 80/99, 4/2002, 43/2003,
19/2004, 81/2005, 60/2006, 73/2006, 7/2008, 139/2008,
114/2009, 51/11, 135/11, 185/11, 142/12, 166/12 u 55/13),
O WIEHOT 275-B ce Jj0JJaBa HOB HACJIOB U HOB WieH 275-T,
KOHU TJ1acar:

,,370ynoTpeba NPH CKIydyBamke Ha JOrOBOp Mely 3auHTe-
pecHpaHu CTpaHU

Unen 275-r

(1) OxroBopHO JHile BO TPaBHO JIMIIE, KOE CBECHO Ke
CKJIy4H JJOTOBOp KaKO 3aMHTEpecHpaHa CTpaHa CIIPOTHBHO
Ha 3aKOHCKHUTE IMPOIHCHU 3a CKIyYyBame TaKOB JIOTOBOpP U
€O TOa Ke MpeJu3BHKa 3HAUNTETHA UMOTHA IITETa 3a IpaB-
HOTO JIMIIE WJIM 33 TPETH JIMLIA, WJIY 3HAYUTEIHa UMOTHA KO-
PHCT 32 IPABHOTO JIMIIE WM 32 TPETH JINLIA,

Ke ce Ka3HU cO MMaphyHa Ka3Ha u

3aTBOP O] IIECT MECELU IO TPU T'OJIUHU.

(2) Ako co nenoro ox craBoT (1) cropurenor mpubda-
BUWII 32 ce0Oe WIIH 3a JIpyT MOorojieMa UMOTHA KOPHCT WJIH 33
MpaBHOTO JIMIC MPEAU3BUKAI MMOTHaA MITETAa OJ TOJIEMHU
pasmepn,

Ke ce Ka3HHU CO IMapuyHa Ka3Ha U

Ka3Ha 3aTBOP OJ €J[Ha JI0 IeT TOJUHHU.

(3) 3a menoro ox craBoT (1) mpaBHOTO JNHIIE KOE OCTBA-
PHIIO UMOTHA KOPUCT,

Ke ce Ka3HU CO MapuyHa Ka3zHa.

Unen 2
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of AECHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciy)xOeH BecHHK Ha PemyOmika Make-
JIOHHUja“.

. . LIGJ
PER PLOTESIMIN E KODIT PENAL

Neni 1
Né Kodin penal ("Gazeta Zyrtare e¢ Republikés sé
Magedonis€" numér 37/96, 80/99, 4/2002, 43/2003,
19/2004, 81/2005, 60/2006, 73/2006, 7/2008, 139/2008,
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114/2009, 51/11, 135/11, 185/11, 142/12, 166/12 dhe
55/13), pas nenit 275-v shtohen titulli i ri dhe neni i ri 275-
g, si vijojné:

"Keqpérdorimi gjaté lidhjes sé¢ marréveshjes ndérmjet
paléve t€ interesuara

Neni 275-g

(1) Personi pérgjegjés né personin juridik, q€¢ me
vetédije do t€ lidhé marr€veshje si pal€ e interesuar né
kundérshtim me rregullat ligjore pér lidhjen e marréveshjes
s€ atillé dhe me két€ do t& shkaktojé dém t&
konsiderueshém pronésor pér personin juridik apo persona
té treté, ose dobi t& konsiderueshme pronésore pér personin
juridik apo persona té treté, do t€ dénohet me dénim né
para dhe burg prej gjashté muaj deri né tri vite.

(2) Nése me veprén nga paragrafi (1) kryerési ka
pérfituar pér vete ose pér tjetrin dobi mé té madhe
pronésore apo pér personin juridik ka shkaktuar dém
pronésor me pérmasa té médha, do t€ dénohet me dénim né
para dhe  dénim me burg prej njé deri né pesé vite.

(3) Pér veprén nga paragrafi (1) personi juridik qé ka
realizuar dobi pronésore, do té dénohet me dénim né para."

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé".

1835.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnnka Makenonuja, mpercenaTtenor Ha PemyOumuika
Makenonuja u npercenarenor Ha Codpanuero Ha Pery0nu-
Ka MakenoHHja H3naBaaT

YKA3
3A ITPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
MN3MEHYBAIE U JJOIIOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A JP2KABHUTE CJIYXKBEHUIIA

Ce nporiacyBa 3akOHOT 32 U3MEHYBambe U JONOIHYBa-
B¢ Ha 3aKOHOT 32 JIP)KaBHUTE CITYKOCHHITH,

mro Cobpanuero Ha Peny6auka MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxkaHa Ha 31 maj 2013 roxuna.

Bp. 07-2287/1
31 maj 2013 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Peny6nukxa Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
Makenonyja,
Tpajko Besbanockwu, c.p

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBGE U JOIIOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A IPKABHUTE CJYKBEHULIN

Uien 1

Bo 3akonor 3a apxkaBHuTE ciyxxOenuim (,,CiyxOeH
BecHMK Ha PenyOnmka Makenonuja“ 0Opoj 59/2000,
112/2000, 34/2001, 103/2001, 43/2002, 98/2002, 17/2003,
40/2003, 85/2003, 17/2004, 69/2004, 81/2005, 61/2006,
36/2007, 161/2008, 6/2009, 114/2009, 35/10, 167/10,
36/11, 6/12, 24/12 u 15/13), Bo unenot 17-u craB (1) mo
300pOBHUTE: “NPYTH JApPKAaBHU OpraHu” Ce CTaBa 3amupka, a
300poBUTE: ‘UM MHCTUTYIMH’ Cc€ 3aMeHyBaaT Co
300poBUTE:  “HHCTUTYLMHM W jaBHH MpETIpHjaTHja
ocHOBaHU o PenyOnnka MakenoHuja”, a o 300poBHTE:
“pakOBOJHOTO JIMIIC HA MHCTHUTYLHjaTa” Ce CTaBa 3alHupKa
M ce JoJaBaaT 300poBHTE: “OJHOCHO Ha JaBHOTO
MpeTHpujaTue OCHOBaHO of PenyOnuka Makenonuja”.
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Unen 2
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of ACHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOiuka
Makenonuja‘.

LI1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER NEPUNES SHTETERORE

Neni 1

Né Ligjin pér népunés shtetéroré ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonis€" numér 59/2000, 112/2000,
34/2001, 103/2001, 43/2002, 98/2002, 17/2003, 40/2003,
85/2003, 17/2004, 69/2004, 81/2005, 61/2006, 36/2007,
161/2008, 6/2009, 114/2009, 35/10, 167/10, 36/11, 6/12,
24/12 dhe 15/13), né€ nenin 17-i paragrafi (1) pas fjaléve:
"organe tjera shtetérore" vihet presje, kurse fjalét: "apo
institucione" z€vendésohen me fjalét: "institucione dhe
ndérmarrje publike té themeluara nga Republika e
Magedonisé", kurse pas fjaléve: "personi udhéheqés i
institucionit" vihet presje dhe shtohen fjalét: "pérkatésisht i
ndérmarrjes publike té themeluar nga Republika e
Magedonisé".

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né&
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqedonisé".

1836.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 u 2 o YCTaBOT Ha
PenyOonuka Makenonuja, mperceaarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercegaresnor Ha Cobpanuero Ha Pemy6mnu-
ka MakesioHHWja U3aBaar

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
N3MEHYBAIE U TJOIIOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A JABHUTE CJIY)XBEHUIIN

Ce nporiacyBa 3akOHOT 32 U3MEHYBambe U JONOJIHYBa-
€ Ha 3aKOHOT 3a JaBHUTE CIyKOEHULIY,

mro Cobpanuero Ha PemyOnuka MakenoHuja TO JIOHE-
ce Ha ceqHMLIaTa onprkana Ha 31 maj 2013 roauHa.

Bp. 07-2288/1
31 maj 2013 roauna
Ckomje

IIpercenaren ]
Ha PemyOnnka MakenoHuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipetcenaten
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBGE U TOIIOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A JABHUTE CJIY KBEHUIIN

Unen 1

Bo 3akoHnor 3a jaBHute ciyxOenunu (,,CiayxOeH Bec-
Huk Ha PenyOnuka Maxkenonuja® 6poj 52/12, 36/11, 6/12,
24/12 u 15/13), Bo unenor 21-a ctaB (1) mo 360poBuTE:
“HIpyrH Ap>KaBHU OpraHu’ ce CTaBa 3alupka, a 300poBHTE:
“HIIM MHCTUTYLUH X C€ 3aMEHyBaaT cO 300pOBHUTE: “HHCTHU-
TYLUU U jaBHU NpETIpUjaTHja ocHOBaHU off PemyGiuka Ma-
KeJIOHHja”, a 1Mo 300pOBHTE: “paKOBOJHOTO JIMIIC HA WHCTH-
TynujaTa” ce cTaBa 3alMpKa U ce J0/aBaat 300poBUTE: “0jI-
HOCHO Ha jaBHOTO NpeTIpHjaTHe OCHOBaHO of Pemy6inka
Makenonuja”.

Unen 2
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH OJ JICHOT Ha
o0jaByBameTo BO “Cnyx0OeH BecHHK Ha PemyOnunka Make-
JIOHHUja“.
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LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER NEPUNES PUBLIKE

Neni 1

Né Ligjin pér népunés publiké ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonisé" numér 52/12, 36/11, 6/12,
24/12 dhe 15/13), né nenin 21-a paragrafi (1) pas fjaléve:
"organe tjera shtetérore" vihet presje, kurse fjalét "apo
institucione" zévendésohen me fjalét: "institucione dhe
ndérmarrje publike t€ themeluara nga Republika e
Magedonisé", kurse pas fjaléve "personi udh&heqés i
institucionit" vihet presje dhe shtohen fjalét: "pérkatésisht i
ndérmarrjes publike t€ themeluar nga Republika e
Magedonisé".

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé".

1837.

Bp3 ocHoBa Ha uneHOT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
PenyOnuka Makenonuja, mnperceaaresior Ha PemyOnnka
Makenonuja u npercegaresor Ha Cobpanuero Ha Pemy6mnu-
Ka MakenoHHja U3naBaaT

YKA3
3A ITPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
INPECTAHYBAIGE HA BAXKEIBbETO HA 3AKOHOT
3A AJIBOKATCKH MAPKUYKHU

Ce mporsacyBa 3aKOHOT 33 MPECTaHyBAbE HA BAXKEHHC-
TO Ha 3aKOHOT 3a aIBOKATCKH MapKHUKH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MaxkenoHuja To JIoHe-
ce Ha ceqHMIaTa oxpkana Ha 31 maj 2013 roauHa.

Bp. 07-2289/1
31 maj 2013 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Peny6nuka Makesonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueto Ha PeryOnuka
Makenonuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p

3AKOH
3A IIPECTAHYBAIBE HA BA’KEIbETO HA
3AKOHOT 3A AJIBOKATCKH MAPKNYKHA

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH TIpecTaHyBa Jja Bakd 3aKOHOT 3a aJIBO-
karcku Mapkuuku ("Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOmrka Maxke-
noHuja" 6poj 84/12).

Unen 2
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH Of JICHOT Ha
o0jaByBameTo BO "Ciyx0OeH BecHHK Ha PemyOnuka Make-
JIoHHWja".

LIGJ
PER SHFUQIZIMIN E LIGJIT PER PULLAT E
AVOKATIT

Neni 1
Me kété ligj shfuqgizohet Ligji pér pullat e avokatit
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé" numér
84/12).
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Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé".

1838.

Bp3 ocHoBa Ha uneHOT 75 craBoBH 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
PenyOonuka Makenonuja, mperceaarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercegaresnor Ha Cobpanuero Ha Pemy6mnu-
ka MakenoHHuja U3aBaar

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
OUHAHCHUCKATA HHCIHIEKIINJA BO
JABHUOT CEKTOP

Ce mpornacyBa 3akoHOT 3a ()MHAHCHCKATa MHCIICKIIH]a
BO jaBHUOT CEKTOD,

mro Cobpanuero Ha Peny6Oiuka MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha ceqHMIaTa onpkana Ha 31 maj 2013 roauHa.

Bp. 07-2290/1
31 maj 2013 roauna
Ckorje

IIpercenaren
Ha PenyOnnka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p

3AKOH
3A PUHAHCUCKATA MHCIIEKIITUJA
BO JABHUOT CEKTOP

I. OIMIIITU OJAPEJIBU
IIpenmer Ha ypenyBame

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH Ce ypeqyBaaT HadenaTa, HaJJIe)KHOCTA,
opraHuszanujara Ha ()MHaHCUCKaTa MHCIEKIHja BO jaABHUOT
CeKTOp (BO HATaMOIIHHOT TEKCT: (MHAHCHCKATA HHCIICK-
1Mja), Kako W IMOCTarnKara 3a BpIIckhe Ha (UHAHCHCKATa
UHCIIEKIH]a.

2. Ilen Ha 3aKOHOT

Unen 2
LlenTa Ha OBOj 3aKOH € 3aIITHUTA Ha (PMHAHCUCKHUTE WH-
Tepecu Ha CyOjeKTUTE O]l JABHUOT CEKTOP O] CEPUO3HO JIO-
110 GUHAHCHUCKO YIPaByBambe, U3MaMHU U KOPYIILIH]a.

3. Ondar Ha puHaAHCHCKATA MHCTIEKIUja

Unen 3

®duHaHCHCKA WHCIICKIIMja Ce BpIIU Kaj KOPHCHUIIMTE
Ha cpeacTtBata on byueror Ha PenyOnmka Makenonuja,
donmoBUTE, OMIITHHUTE W TpaaoT Ckomje, areHIUUTE U
JIPYTUTE MHCTUTYLMHA OCHOBaHU CO 3aKOH, jaBHUTE MpET-
MpUjaTHja, jABHUTE YCTAHOBH M APYTHTE MPABHHU JIMIIA KOU
ce BO Jp’KaBHA COIICTBEHOCT HJIM COIICTBEHOCT Ha OMNIITH-
HUTE U rpanoT CKoIlje WM BO KOH AprKaBaTa WM OIIITHHHU-
Te u rpagot CKolje ce aKIMOHEepH, KaKO U Kaj HempoQpHT-
HHUTE OpPTaHM3AIMU U JPYTHTE TPaBHU U QUIMUKH JIMIA ca-
MO 3a JIeNOT Ha JOOWEHHTE jaBHU CPEICTBA HJIHM TapaHLUH
(BO HATAMOIITHUOT TEKCT: Cy0jeKTH BO KOM ce BPIUY (prHAH-
CHCKa MHCIIEKIIH]a).

4. Hayena Ha (pUHAHCUCKATA HHCIIEKIHja

Unen 4
®duHaHCHCKAaTa HMHCIEKIMja BO JaBHUOT CEKTOp ce
BPIIH COTJIACHO CO HAYENIOTO Ha 3aKOHHUTOCT, €HAKBOCT,
HETIPUCTPACHOCT U O0jEeKTUBHOCT, MaTepHjalHA BHCTHHA,
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COCIIyIIyBame Ha CyOjeKTHUTE Ha HAaA30pOT, jJaBHOCT, MPO-
MOPLMOHATHOCT M CYNCHIM]apHOCT COIVIACHO €O 3aKOHOT
3a MHCTIEKIUCKNA HAJ30p U HAYENOTO HA JOBEPIUBOCT KO
ce coctou of 3a0paHa 3a JaBame HHPOPMAIMK BO TEKOT Ha
(brHaHCHCKATa MHCICKIHja, OCBEH BO CIIy4aH IPEABUICHU
CO 3aKOH.

5. Nepununuu

Usnen 5

OpienHu MoMMHK yroTpeOeHH BO OBOj 3aKOH IO UMaar
CJICTHOBO 3HAYCHHC:

1. , OuHaHCHCKAaTa MHCIEKLUja“ € €X POst aKTUBHOCT
3a KOHTPOJMpame Ha peryjJapHOCTa Ha TPaHCAKIMUTE H
JIPYTUTE aKTUBHOCTH OJ obnacta Ha (MHAHCHUCKOTO yIpa-
BYBambe¢ M KOHTPOJA M3BPIICHU BO CYOjEKTHTE BO KOH CE
BPIIHN MHCTIEKIH]a;

2. ,,JaBHU cpencTBa“ ce cuTe GUHAHCHCKH M MaTepHjall-
HU CPENCTBA HAIIATCHHU, IPUMEHH, CTCKHATH, JIOJICICHH U
MOTPOLIEHH 0] Cy0jeKTUTe BO KOU C€ BPIIN HAA30p, BKIY-
4yBajKu I' ¥ OYIIETCKUTE MPUXOH, M00ApyBama, PaCXoIu
U CyOBEHINH;

3. ,,Cy0jexTu oX jaBHHOT CEKTOP™ ce KOPHCHHIUTE Ha
cpencreara of byyeror Ha Peny6nuka Makenonuja, GoH-
JIOBUTE, OIMIITHHUTE U IpagoT CKoIlje, areHIUUTe U IPyTH-
T€ WHCTUTYLUUH OCHOBaHU CO 3aKOH, jaBHHTE HpETHpHja-
THja, jaBHUTE YCTAaHOBH U APYTUTE MIPABHH JIHIA KOU CE BO
Jp>KaBHA COICTBEHOCT MIIH BO KOH APiKaBara € aKIHOHep;

4. ,,Cepro3Ho JIomo (PUHAHCUCKO yNpaByBame' ce Jiej-
CTBHja WM NPOIYCTH HAIPaBEHH O]l PAKOBOJHO WU JIPYTO
JIUIIE BO CyOjEeKTOT KoM OM MOJKelle /1a JIOBeIaT Uil JJOBENe
10 3aryOH W/WiIH LITETa,;

5. ,,I3mMama“ e kakBa OWJI0O HAMEpHA TOCTAIKa WIH TIPO-
MYCT TOBP3aHa CO KOPUCTEHE WM IPUKAKYBAKkE JaXKHH,
HETOYHU WJIM HEIIENOCHH M3jaBU WIN JOKYMEHTH INTO UMa
3a pe3yjTaT HEe3aKOHCKO IMPUCBOjyBambe WM HENPaBEIHO
3a7pKyBame Ha jaBHU CPENCTBa, CpeAcTBa ox EBporckaTa
YHHUja U CPEACTBA Of APYI'H JOMAIIHU U CTPAHCKH U3BOPH,
HE OTKpHBame Ha MH(OPMAIMK TPH MITO Ce KPUIM HEKOja
moceOHa 0OBpCKa CO UCT eeKT U HEMpaBUIIHA yMOTpeOa
Ha CPEJCTBaTa 3a LM MOWHAKBH O OHHE 33 KOM Ounie
MPBUYHO TOJCTICHU U

6. ,,HempaBmirHOCT" € HEe MPUAPIKYBAHE WIIH TTOTPEIITHA
IpUMEHa Ha 3aKOHWUTE W Ha APYTH NPOIHCH, KaKO U Ha Me-
FYHapOJIHHUTE CIOroa0H, Koja HpoM3JIeryBa OX padoTara
WM TIPOITYCTHTE Ha KOPUCHHUIIMTE Ha jaBHHUTE CPEICTBA, &
KOja MMa WK OM MOXKeJa Jja MMa IITETHO BiHjaHue Bp3 by-
yeroT Ha PenyOinka MaxkenoHuja, Bp3 cpencrsara on Es-
pOIICKaTa yHHja W Bp3 CPEACTBATa OJ IPYrH JAOMAIIHH U
CTPaHCKH H3BOpH, OWJIO Jna ce paboTH 3a MPUXOAW/TpH-
Mama, pacxXoJu/M3IaTOLM, MOBPATH, HACIEICTBA WIH O0-
BPCKHU.

II. OPTAHMBAITMIA 1 HAJJIEXXHOCTU ITPU BPIITELE
HA ®UHAHCUCKATA UHCIIEKLIMJA BO JABHUOT
CEKTOP

Ynen 6

(1) PaboTtute Ha uHAHCHCKATa MHCHEKNUja TH BPIIU
CexTopoT 3a (pUHAHCHCKa WHCHEKIHja BO jABHHOT CEKTOP
(Bo HaramomrHHOT TeKcT: CeKTopoT), Kako MmoceOHa BHAT-
pelliHa OpraHU3aluoHa eUHHIA BO paMKUTE Ha MUHHCTEp-
CTBOTO 32 (PMHAHCHUH.

(2) Co pabortara Ha UHAHCHCKATA MHCIIEKIMja PAKOBO-
T I7IaBeH (PUMHAHCHCKU MHCIIEKTOD 32 jaBHU (puHaHCUU (BO
HAaTaMOIITHHUOT TEKCT: TTTABHHOT WHCIEKTOp) KOj TUPEKTHO
0JroBapa Ha MHHHCTEPOT 3a (PMHAHCHHL.

Ynen 7
(1) ®unancuckaTa MHCIEKIMja ja BPIIM MHCIEKTOP 3a
jaBHH (HHAHCHU (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: (PUHAHCHCKU
HWHCIIEKTOP).
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(2) dunHaHCHUCKHM WHCHEKTOP € JIUIE CO 3aBPIICH €KO-
HOMCKH WJIM TIpaBeH (hakynTeT, cO pabOTHO MCKYCTBO BO
obsiacta Ha ()MHAHCUUTE U BHATPELIHATA U HAJABOPEIIHATA
peBH3HMja, KO€ TH WCIIONHYBA OIIITHTE YCIOBH YTBPICHHU
€0 3aKOHOT 32 AP>KaBHUTE CITY KOCHUIIN.

(3) ®DuHAHCUCKHOT HUHCHEKTOp BpIIM (HHAHCUCKA
WHCIIEKIMja BP3 OCHOBa Ha OBJIACTYBAlbE IMOTIHIIAHO OJ
TJIABHUOT HHCIIEKTOP.

1. 'naBeH MHCTIEKTOP

Uien 8

['TaBHUOT UHCHIEKTOP T'M BPIIHU CICIHUBE PAOOTH:

- TW TIpoBepyBa Oapamata, HHGOPMALMUTE WIH TIpHja-
BUTE oA WieHOT 10 01 OBOj 3aKOH W HM3/1aBa OBJACTYBaHE
3a 3all0YHyBambe Ha (PUHAHCHCKA UHCIIEKIIY]ja,

- T'H yTBpAyBa motpedute o1 00yka Ha HHCIIEKTOPHUTE H
T'M KOOPAMHUPA PEIeBAaHTHUTE MIPOTPaMH 3a 00yKa H

- copaboTyBa U pa3MeHyBa HHQOPMAIMH CO JAPYTH CyO-
JEeKTH Ol jaBHHOT cekTop W EBporckaTta kaHuenapuja 3a
6op6a npotus usmamu (OLAF).

2. ®UHAHCHCKHU UHCIIEKTOP

Ynen 9

DUHAHCHCKUOT MHCTICKTOP TH BPIIH CIIEAHUBE PaOOTH:

- BpIIM (UHAHCHCKA MHCIEKLHja MPU YIPaBYBambETO
CO jaBHUTE CPEJICTBA COIIACHO CO 3aKOH,

- TH YTBpAyBa MpeKpIlyBamaTa HA 3aKOHHTE, 0COOCHO
Ha OHHME WITO CE MOBP3aHU CO M3MaMa U KOpYIIHja, Koja
Ipeu3BUKYBa (QMHAHCHCKA IITETa HA CYOjEKTUTE Ol jaBHU-
OT CEeKTOp,

- T aHAIU3UPA IPUYHUHUTE U OKOITHOCTHTE IITO JOBETE
JI0 IPEKPILYBakhe Ha 3aKOHUTE,

- TH yTBpAyBa OATOBOPHHUTE JIHIa 32 HACTAHyBame Ha
OTKpHEHHTE HENPAaBUIHOCTH H ja yTBPAyBa OHPEKTHATa
(HenocpenHara) OArOBOPHOCT,

- mojHecyBa Oaparma 3a MOBEIyBamke MPEKPIIOYHA, Of-
HOCHO KpHBHYHA MOCTaNka M IMOTHU OOBPCKH 3a CTOPHUTe-
JIUTE, KOTa IIOCTOjaT 3aKOHCKHU NPEyCIIOBH,

- BpIIM IPOBEPKa Ha CIPOBEIYBAKETO HA OJ0OpEHUTE
MEpKH O] TJIABHHOT MHCIIEKTOpP BO BPCKa CO M3BpIIECHATa
(hMHAHCHCKA WHCTICKIIY]a 1

- TM aHAJIM3Upa IPUUYUHUTE U OKOJHOCTUTE KOU JOBEJE
JI0 HapyIIyBamke Ha (PMHAHCHCKATA TUCIWIUIMHA, OJHOCHO
HEU3BPINYBamke, HECOBECHO M HEHABPEMEHO H3BPIIYBamE
Ha padOTHUTE NPU YNPaBYBABETO CO jaBHUTE CPEACTBA U Ja-
Ba IPEUIOr Ha TJIABHHOT HHCIEKTOp 3a IIpe3eMame Ha
MEpKH.

3. OcHOBH 32 3aNI04UHYBam-¢ HA PUHAHCUCKA
HHCIEKIUja

Unen 10

OurHaHCHCKA HHCIEKIH]ja Ce BPIIH BP3 OCHOBA Ha:

- MOTKPENEHO €O JoKa3u Oapame, MHbOpMaluja HIH
MpHjaBa Of MPaBHU U (HUUYKH JIHIIA,

- U3BECTYBAHE WIH €BUJICHIIM]jA 32 MPEKPILIYBAkhE HA I10-
CTaIKHTE 332 (PMHAHCUCKO YIIPAaByBAbE U KOHTPOJIA,

- U3BEIITaj 0/1 00JacTa Ha (PMHAHCHCKOTO YIPaByBambe
1 KOHTpOIIa,

- U3BEIITaj HAa BHATPELIHATA PEBH3H]a,

- u3BelTaj Ha J[p>kaBHUOT 3aBOJI 33 PEBU3N]a,

- bapame on Brnagara Ha PenyOnuka MakenoHuja,

- Gapame 0/1 paKOBOIUTEN WK BpaOOTEH Ha CyOjeKT o
JABHHOT CEKTOD,

- Oapame o1 JaBHOTO OOBHHHTEICTBO Ha PemyOmika
Makenonuja u

- Oapame on EBporickara kaHuenapuja 3a 6opba mpo-
tiB m3Mamu (OLAF - Office Europeen de Lutte Anti-
Fraude).

: Ha Peny6auka Makegonuja

Bp. 82 -Ctp. 5

4. Kputepuymu 3a u33emMame 01 BpIIeHe
Ha (PMHAHCHCKA HHCHEKIHja

Unen 11

(1) ®uHAHCUCKUOT MHCIIEKTOP C€ HM33eMa Off BPIICHE
Ha ()MHAHCHCKATa WHCIIEKIINja, aKo:

- BO TIOCJICTHATE TPU TOJMHU PA0OTEN WK OKJI YiieH Ha
yIpaBeH WIA HaI30peH om0op BO CYOjeKTOT BO KOj ce
BpIIN (DIHAHCHCKA MHCIICKIH]a,

- BO TIOCIICTHUTE TPH TOJAWHH HETOBUOT OpaveH Apyrap
WM POTHHMHA JI0 BTOP CTETCH € YWICH Ha YIPaBeH WM HaJl-
30peH oabop BO Cy0jeKTOT BO KOj ce BpuIM (prHaHCHCKA
UHCHEKNYja,

- TIOCTOjaT pa3yMHH MPHYHMHH JEKa UMa JIMYHU HHTEpe-
CH BO aKTHBHOCTHTE IITO CE IPEMET Ha KOHTPOJIA U

- TIOCTOjaT JPYTrH NMPUYHHY IITO ]aBaaT COMHEX 3a He-
roBaTa HelpHUCTPACHOCT.

(2) ®UHAHCUCKHOT MHCIEKTOP BEIHAII 110 OTKPUBaHE-
TO JeKa [OCTOM €1HAa Of MPUYMHUTE 3a U33E€Mame Of CTa-
BoT (1) Ha 0BOj uiieH, Oe3 ojyIarame, ja MPeKUHyBa MHCIICK-
[MjaTa ¥ BeIHAII IIMCMEHO I'0 M3BECTYBa INIABHHOT MHCIICK-
TOp KOj OJUIydyBa 3a U33EMAabETO HIM IPOJOJIKYBAHETO
Ha BPIICKHETO Ha (PUHAHCHCKATA HHCICKIIH]a.

5. Craryc u niiatu

Unen 12

(1) I'maBHUOT MHCIIEKTOP U (PUHAHCUCKUTE UHCIIEKTOPU
MMaaT CTaTyC Ha IP>KaBHU CIIyKOCHUIIN.

(2) 3Bamara Ha PUHAHCHCKUTE MHCIICKTOPH CE ITOMJIAJ
WHCIIEKTOP, MHCIEKTOP, BUII MHCIEKTOP M MOMOLIHUK Ha
IJIABHUOT HHCIICKTOP.

(3) Momnan MHCHIEKTOP MOXe Ja Ouje Ciy)KOCHHK KOj
T'H UCIIOJHYBA YCIOBHUTE 3a 3BaEmHETO COpabOTHHK 01 3aKo-
HOT 3a Jp)KaBHHUTE CIykOeHHIH. [TomiainoT MHCTIEKTOp
MOXe€ J]a YIeCTBYBa BO paboTaTra Ha HHCIIEKTOPCKHOT TUM,
HO HE MOXXE CaMOCTOJHO Jia CIpoBeayBa (puHAHCHCKA
WHCIICKIIHja.

(4) Uncniekrop Moxe aa ouae ciny>kOCeHUK KOj TH MCIOJ-
HYBa YCIIOBUTE 32 3BAl-ETO COBETHUK O 3aKOHOT 3a JPIKaB-
HUTE CITy>KOCHUIIH.

(5) Bumn uHCieKTOp MOXe Ja Ouze Ciry)XKOCHHUK KOj TH
WCIIONIHYBA YCIIOBHTE 3a 3BAEETO PAKOBOAMTEN Ha OJfIee-
HHE 07 3aKOHOT 3a AP>KaBHUTE CITYKOCHHIIN.

(6) TToMOIITHUK HA TJIABHUOT UHCIIEKTOP MOXeE J1a Ouae
CITy’)KO€HUK KOj T HCIIOJHYBa YCJOBHTE 32 3BamETO MO-
MOIIIHUK Ha PaKOBOIMTEN Ha CEKTOP OJ 3aKOHOT 3a JpiKaB-
HUTE CITy>KOSHHIIH.

(7) TnaBeHn WHCIIEKTOpP MOXeE Ja OHIE CIYKOCHHK KOj
TH UCIIOJHYBa YCIJIOBHUTE 32 3BaEbETO PAKOBOIUTEN HA CEK-
TOp 011 3aKOHOT 3a JIPXKABHUTE CITY>KOCHHIIH.

(8) Pemienujata 3a ompenenyBame Ha 3Bambara O]l CTa-
BOT (2) Ha OBOj WICH T'M JOHECYBa MUHUCTEPOT 3a (pHUHAH-
CHIH.

Unen 13

(1) IInaraTa Ha IJIAaBHUOT MHCIEKTOP U (PUHAHCHCKUTE
MHCIIEKTOPH Ce YTBPAyBaaT Bp3 OCHOBA Ha CIEAHHBE 0O-
JIOBH:

- rnaBeH uHenekrop co 1.183 Gona,

- HOMOIIIHUK Ha [JIaBHUOT UHcHeKTop co 909 6oxa,

- BUIII MHCTIEKTOP co 864 Oona,

- uHCTIeKTOp co 697 Gona u

- momJia] uHCHeKTop 561 6ox.

(2) Bpennocra Ha OomoBute ox ctaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH € eHaKBa Ha BPEAHOCTa Ha OOMOT 3a IUIATUTE HA
JP>KaBHUTE CITY)KOCHHUIIH.

(3) PabOTHOTO MCKYCTBO U CTEHEHOT Ha Kapuepa Ha ¢u-
HAHCHUCKHTE MHCIICKTOPH CE HCIUIaTyBa COTJIACHO CO 3aKo-
HOT 3a JP>KaBHUTE CIIy>KOCHUIIN.
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6. [IpaBa Ha GUHAHCHCKHOT UHCTIEKTOP

Unen 14

[Ipu BpiIewmeTO Ha (UHAHCHCKATA WHCIICKIUja (HHAH-
CHCKHOT MHCIIEKTOP MMa IIPaBo:

- Ha HEOTPaHWYEH NPHUCTAN 10 CuTe HH(POPMALMU U JIO-
KyMEHTH peJICBaHTHU 3a MHCIEKIMjaTa, BKIyYyBajKH T H
KJacu(UIpPaHUTE CO HAJBUCOK CTETICH, KOU CE YyBaaT Kaj
Cy0jeKTOT BO KOj ce BpIM (PMHAHCUCKATa HHCIICKIIY]ja,

- Ha HEOTpPaHWYCH MPUCTANl [0 MPOCTOPHUTE U Cpel-
cTBaTa Ha Cy0jeKTOT BO KOj ce BpuIM (hHHAHCHCKATA
UHCIIEKIH]a,

- JIa BPLIX KOHTPOJIa Ha 3aKOHUTOCTA Ha TPOLICHETO Ha
Cpe/CcTBaTa M M3BOPUTE HA CpeACTBaTa (aKTHBA W ITacHBa),
CMETKOBOACTBCHUTE CUCTEMU U Ha CUTEC NOKYMCHTH, BKITY-
YUTENTHO U Ha THE BO eJICKTPOHCKa (hopMa,

- n1a Gapa of CyOjeKTOT BO KOj ce BpIIH (hUHAHCHUCKA
MHCIIEKIHja 3aBepPEeHH KONMHU O JTOKYMEHTHTE IOBpP3aHH
co (pMHAaHCHUCKaTa UHCIEKLUja BO ONPEIEICHUTE POKOBU
BO MHCMEHOTO Oapame o1 wieHOT 16 craB (2) ox 0BOj 3a-
KOH,

- na 6apa oJ cy0jeKkTHTe BO KOU ce BpIIM (PMHAHCUCKA
MHCIIEKIMja YBHJ BO OaHKapCKHTE CMETKH BO 3eMjara H
CTPAHCTBO BO OINIPEIEIECHH POKOBH,

- ma Gapa BO ONpE/C/ICHH POKOBU H3BCIITAW Ha BHAT-
PELIHUTE PEBU30PH, U3BEIITAU 0] J[p)KaBHUOT 3aBOJ 3a pe-
BU3Mja U JPYTH KOHTPOJIHU OPTaHU IITO CE YyBaaT Kaj cy0-
JEKTOT BO KOj ce BpLIM (UHAHCUCKAaTa HHCIEKLIH]ja,

- Jla BpIIM KOHTpoJsa U Ja Oapa uHdopmaiuy u 3aBepe-
HY KOIIUH O[] TOKyMEHTHUTE 1 Kaj MPaBHUTE WIN (PU3NIKUTE
JIUIIa HaJBOP O] Cy0jeKTOT BO KOj ce BpIIU (PUHAHCHUCKATA
WHCIIEKIIMja BO BpPCKAa CO BpIICHETO HA (PUHAHCHCKA
HHCIIEKIIH]a,

- na Ouze uHGOPMHUPAH O/ HAIUIC)KHUOT CY]l 32 JIOHECe-
HHUTE OMIYKH BO BPCKa CO NMPE3EMCHUTE MEPKH CO MHCIICK-
[UCKATE aKTUBHOCTH U

- Jla CIpeyd MpUCTal Ha OATOBOPHU JIMLA 10 cedoBH,
CKJIAIMINTA U JPYTH NPeIMeTH IITO ce MpeaMeT Ha GpuHaH-
CHCKaTa WHCIEKIIMja, CO TOA INTO K& TH 3amedyaTH BO IMpHU-
CYCTBO Ha CIIy»X0€HO JIUIIEC 01 Cy0jeKTOT HITO € MPEeJMET Ha
WHCIICKIIMjaTa.

7. O6BpcKku HAa PUHAHCHUCKHOT HHCIIEKTOP

Unen 15

(1) ®uHAHCHUCKMOT HMHCIEKTOP MOCTAlyBa 3aKOHHTO,
HaBPEMEHO M BO COTJIACHOCT €O ETHUYKHOT KOmeKkc 3a
NpKaBHUTE CIy)XOeHHIM ¥ ETHYKHOT KOJEeKC 3a MHCIEK-
LMCKaTa CITyk0a.

(2) Bo TekoT Ha BpIICHETO Ha (PUHAHCHCKATA MHCIICK-
yja, GUHAHCHCKUOT MHCIIEKTOP € JOJDKEH Jia TO M3BECTH
OJITOBOPHOTO JIUIIE Ha Cy0jeKTOT BO KOj ce BpIIN (hHHAH-
CHCKaTa MHCIICKIINja, 32 3aKOHCKHOT OCHOB 32 BpIICHE Ha
MHCIIEKIIHjaTa, MOYeTOKOT Ha BPIICHETO Ha HHCIEKIN]jaTa,
OCBEH aKO CO 3aKOH IIOMHAKy HE € YTBPAEHO WJIU aKo CO
TaKBOTO M3BECTYyBale C€ HaMalyBa e(uKacHOCTa Ha
MHCIEKLMjaTa, WIN 3apajy 3alITUTa HA jaBHUOT UHTEPEC U
’KHMBOTOT M 3APaBjeTO Ha JyI'€TO U UMOTOT.

(3) ®uHAHCHCKHOT MHCIIEKTOP I'0 M3BECTYBa OJTrOBOP-
HOTO JIMIIE Ha CYOjeKTOT BO KOj ce BpIIM (hUHAHCHCKATA
WHCIIEKIIMja Ha 00JEKTUBEH U jaCEH HAYMH 3a Pe3yJITaTHTE
OJl M3BpLIEHAaTa MHCIEKLHja, YTBPICHUTE HEIPABUIHOCTH
Y IITETH ¥ MIPUYMHHATE 32 HUBHOTO HACTAHYBame, Kako U 3a
MPEKPLIONUTE YTBPAECHH BP3 OCHOBA Ha (haKTUTE M OKOJI-
HOCTHTE.

(4) OUHAHCHCKUOT HMHCHEKTOp ja IOYHTYBa JOBEPIH-
BOCTa Ha cUTe (haKTU WIM OKOJHOCTU KOU TH YTBPAWI BO
TEKOT Ha IPOLECOT Ha CIIPOBENYBaHETO HA HETOBUTE 00-
BPCKU, OCBEH BO CIIy4auTe YTBPAEHU CO 3aKOH.

(5) OuHAHCHCKHOT HHCHEKTOp IPECTaHyBa CO Ipe3eMa-
€ HAa KaKBU OWJIO JIejCTBHja CO KOM MOXE Jia Ce Tompeyar
UCTPKHHUTE JICjCTBH]a.

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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8. O6BpcKkH Ha cy0jeKTOT BO KOj ce BpIIU (pHAHCHCKA
HHCTIEKIUja

Ynen 16

(1) Cy6jekrot BO KOj ce BpIIM ()MHAHCHCKA UHCIICKITH-
ja e no/bkeH Ha (MHAHCUCKUOT UHCIIEKTOP:

- 1a My OBO3MOJKH HETIPEUCHO BPIICH-C¢ Ha HHCIICKIH]a-
Ta ¥ J1a TW CTaBH Ha yBUJA WH(OOPMAaLUHUTE W JOKYMEHTUTE
KOH ce MOTPEeOHH 3a BpLICHE Ha HHCIIEKIIMjaTa,

- 1a My 00e30e11 HEOIXOJHH yCIOBH 3a HEIpEeUueHa pa-
0oTa 1 3a yTBpAyBame Ha (pakTHukara cocrojba u

- JIa My OBO3MOYKH BO OIIPEIENICH POK MPHUCTAM J0 IIPOcC-
TOPUHTE, IPOM3BOJUTE, JOKyMEHTHTE WM KO€ OUIIO APyTO
CPEeCTBO KOE € MpeAMET Ha (PMHAHCHCKATA HHCIICKIIH]a.

(2) Cy6jexToT BO KOj ce BpIIM (PUHAHCHCKA WHCIICKIIU-
ja e JoDKeH MO0 NUCMEHO Oapame Ha (DUHAHCUCKHUOT
MHCIIEKTOP, BO POKOT OIIPENENIeH CO 0apameTo Ha MHCIIEK-
TOPOT, JIa My JIOCTaBH WJIM TOJATOTBU TOYHH U IIENOCHHU TO-
JIaTOIM, U3BEIITAN, MATSPUjaJIH WIN JPYTU JOKYMEHTH KOU
ce HEOITXOJHU 3a CIIPOBEAyBame Ha (PMHAHCHUCKATA HHCIICK-
nuja.

(3) ®uHAHCUCKUOT UHCIEKTOP MOJXKE Jla Hapeau cyOjex-
TOT BO KOj Ce BpIIM (PUHAHCHCKA MHCIEKIMja Ja H3BPIIN
HEeKoja aKTWBHOCT BO TEKOT Ha HMHCIEKINCKaTa MOCTarmka
IOpaau LEIOCHO YTBpAyBame Ha (pakTHUKaTa cOCTojOa u
Jia OIpeJIeNN POK 3a U3BPIIYBarbe Ha Tad aKTUBHOCT.

(4) Cy6jekToT BO KOj ce BpIIH (PMHAHCHCKA WHCIICKI[H-
ja HeMa mpago jaa oaoue Ja najae nHGopMaluu o npeTxol-
HO M3BPIICHUTE (PMHAHCHUCKH WHCIEKIMU Of JIPYTH CyOjeK-
TH KOH BPIIAT KOHTPOJA, TOKYMEHTH U MOJATOLH IITO Ce
qyBaaT BO XapTHUEHA MM €NeKTPOHCKa (opma co cooiBe-
TEH CTEINEH Ha TajHOCT, COTIACHO CO MPOIHCHUTE 32 3aIlTH-
Ta Ha KIaCH(UITUPaHA HHPOPMAINHE U JOKYMEHTH KOH COJI-
prKaT JIMIHH TOJATOIH.

Unen 17

(1) MunucTepcTBOTO 32 PMHAHCHM HE O/r0OBapa 3a IITe-
TUTE CIpeMa TPETH JIMIA IITO MOXKE 1 HACTAHAT MOpaIu
MEpKUTE U aKTUBHOCTUTE KOM T Mpe3eMa (HUHAHCHCKaTa
WHCIIEKIIMja BO jaBHUOT CEKTOp, OCBEH KOTa ce IpedeKope-
HU HEj3MHHUTE OBJIACTYBarbha MPOIHIIIAHN CO OBOj 3aKOH.

(2) 3a wreture ox craBot (1) Ha OBOj YJIEH HE OJroBa-
paaT nMLaTa Kou ce WM Ouie MHCIEKTOPH, OCBEH BO CIIy-
Yaj Kora THE CO NPAaBOCWIIHA MPECyAa Ce OCYASHU 3a KpH-
BUYHO JIEJI0 BO BPCKa €O pabOTEHETO.

(3) T'maBHMOT WHCIEKTOP W (PUHAHCUCKUTE HHCIICK-
TOPH, 32 BpeMe U 110 IPECTaHOKOT Ha paOOTHHOT OJHOC, OA-
HOCHO aHT&)KMaHOT BO MUHHCTEPCTBOTO 3a (puHAaHCHU, HE
OIIrOBapaaT 3a IITETUTE CIpeMa TPETH JIMIa IITO TU Ipe-
JIM3BHKAJIE CO U3BPLIYBake Ha PAaOOTHUTE 33/1a9H JIOKOJIKY
WCTUTE TH HM3BpIIyBalie BO PaMKHTE HA OBJIACTYBarmbaTa yT-
BPIICHU CO 3aKOH.

III. IIOCTAIIKA 3A BPIIEWLE HA ®UHAHCHUCKA
WHCIIEKIIUJA

1. 3anmoynyBame Ha MOCTANKA 32 GUHAHCHCKA
HHCIIEKIUja

Unen 18

(1) Mocranka 3a ¢uHAHCHCKA MHCIECKIIMja MOXE J1a T10-
Belle TJIABHUOT WHCIEKTOpP BP3 OCHOBa Ha wieHOT 10 of
OBOj 3aKOH M 10 HAJIOT HA MUHHCTEPOT 32 pUHAHCHU.

(2) T1aBHUOT MHCIICKTOP Ipe/] 3all04YHyBamke Ha (PUHAH-
CHCKaTa MHCIEKIIHja COrJIaCHO cO WieHOT 10 01 0BOj 3aKOH
T'O U3BECTYyBa MHHHCTEPOT 33 (PMHAHCHH.

(3) [MaBHUOT UHCIIEKTOP OJUTY4YyBa 32 3alI0YHYBahC Ha
(uHAHCHCKa MHCIIEKIUja, aKo JA00He CO3HAHUE KOE YKaXy-
Ba 332 OCHOBAHO COMHEHHE 33 CEPUO3HO JOIIO (PUHAHCUCKO
yIpaByBam€.

2. I3BecTyBame 32 H3BPIIECHA HA (PMHAHCHCKA
HHCIEKIUja
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Uien 19

(1) ®uHAHCUCKHOT MHCIEKTOP M3rOTBYBa M3BEINTaj 32
u3BplLIeHaTa (PUHAHCHCKA WHCIEKIHja CO HAOIH MOTKpere-
HH CO PEJIEBAaHTHH JOKa3| U Npejsiara MepKu KOU T JOCTa-
BYBa JI0 IITABHUOT MHCHEKTOP.

(2) o onobpyBame Ha u3BemITajor of cTaBoT (1) Ha
OBOj WJIEH OJ] TJIABHUOT MHCIEKTOP, U3BEIITAjOT CE J0CTa-
ByBa JI0 PaKOBOJUTENOT Ha Cy0jeKTOT BO KOj € M3BpLICHA
(uHaHCHCKaTa MHCIEKIHja 3a Ja Jajie MACMEHU 3a0erell-
KH BO POK 01 15 meHa ox JEHOT Ha JOCTaByBamETO HA H3-
BEILITAjOT.

(3) Bo cnyuaj Ha yTBpJEHU HENPaBUIHOCTH, 3apaau Aa-
Babe MMCMEHH 3a0€JICIIKA BO POKOT OJ CTaBOT (2) Ha OBOj
4JIeH, KOIHMK O]l HAOIUTE BO M3BEIUTAjOT U NPHIAPYNKHUTE
JIOKa3U COOJBETHO Ce JI0CTaByBaaT U JIO JIMLATa BO CyOjek-
TOT YMH aKTUBHOCTH OHJIe IPEIMET Ha HHCIIEKIIH]a.

(4) ®MHAHCHCKUOT MHCIEKTOP KOj ja U3BPIINI MHCIICK-
11jaTa, BO POK O]l CEyM JIeHa O[] ACHOT Ha IPHEMOT Ha 3a-
Oenemkute o craBopute (2) u (3) Ha OBOj WieH, U3rOTBY-
Ba MMUCMEH OJrOBOP.

(5) TIo onoOpyBame Ha OArOBOPOT TJIABHHOT HMHCIICK-
TOpP HCTHOT IO JAOCTaBYBa IO PAKOBOAUTENOT Ha CYOjeKTOT
BO KOj ce Bpiy (MHAHCHUCKATA MHCIEKIMja, KAaKO U JI0 JIU-
11aTa oJl cTaBoT (3) Ha OBOj WJIEH.

(6) 'maBHUOT MHCIEKTOP LENOKYNHATa JOKYMEHTALU]ja
3a W3BpIIcHAaTa (DMHAHCUCKA MHCIEKIMja ja JOCTaByBa J0
MHHHCTEPOT 32 pUHAHCHH 3apaan HErOBO HHGOPMHUpambeE.

3. Mepku KoM I'i Ipe3eMa INIABHUOT HHCIIEKTOP

Unen 20

(1) Bp3 ocHOBa Ha M3BEIITAjOT 32 PUHAHCHCKA MHCIICK-
I[¥ja BO JaBHUOT CEKTOP, TJIABHUOT MHCIIEKTOP MOXKE Ja TH
npe3eMe CIeTHUBE MEPKH:

- na 6apa oJ1 paKOBOJUTEIOT Ha Cy0jeKTOT BO KOj ce
BpuM (DUHAHCHCKA WHCIIEKIHMja Ja Tpe3eMe HEOIXOIHH
MEpKH 3a NPEUCIUTYBAalkE HAa CUCTEMUTE 32 (HYUHAHCHUCKO
yIpaByBamke CO LENl Ja Ce OTCTPaHAT HEepEeryIapHOCTHTE
W/WIHM Ja € OTCTPAHAT HEraTMBHUTE TOCICIUIHU Of OBHE
aKTHBHOCTH,

- 1a mobapa oJ HaJUIeXKEH OpPraH MM PAKOBOJMTEN Ha
cy0jeKT BO KOj € U3BplIeHa (PMHAHCUCKA HHCIIEKIIMja ]a TH
MPEKUHE aKTUBHOCTHUTE IIITO JTOBEJIE 10 HEMPABMITHOCT MK
nNpeaAn3BUKaJIC IITCTA,

- Ia mobapa o HaIJIeKeH OpraH WM PaKOBOIUTEN Ha
cy0jeKT BO KOj € U3BpIlIeHa (PMHAHCUCKA HHCIICKIMja 1a TH
yCOIJIacH MHTEPHHUTE aKTH CO peryjiaTuBara 3a (hHHAHCHC-
KO yIIpaByBame U KOHTPOJIA,

- na mobapa oJ HaIJIe)KeH OpraH WM PaKOBOIUTEN Ha
Ccy0jeKT BO KOj € M3BpIlIeHa (PMHAHCHCKA WHCICKIHja Jia
npe3eMe MEpKH 3a MaTepHjaTHO 00eCIITEeTyBamhe WIIH JHC-
[UIDTMHCKA MEPKH COTJIACHO CO 3aKOH M J1a M3BECTH 32 HUB-
HOTO CIIPOBEYBamE BO OMPECICH POK U

- na O6mokupa OaHKApCKU CMETKH WM KOPUCTSHE Ha
cpencrtBa ogoOpeHH BO OyETOT Ha HHMBO Ha Iporpama,
CTaBKa WM MPOEKT 710 OTCTPaHyBambe HA KOHCTATHPAHUTE
HEperyIapHOCTH.

(2) Bo cinyuaute o ctaBoT (1) Ha OBOj WieH PaKOBOIH-
TEIOT Ha Cy0jeKTOT BO KOj € H3BpIIeHa (PUHAHCHCKA
WHCIIEKIIHja, BO pok oj 30 jeHa 1o U3BECTYyBamETO Ha IJIaB-
HHOT MHCIIEKTOp, € JOJDKeH BO NMucMeHa (opma na ro us-
BECTH 32 IPE3EMEHNUTE MEPKH U aKTHBHOCTH.

4. Uudopmupame Ha opraHure

Unen 21
(1) Bo ciyyaj Ha yTBpACHH HEMPABHIHOCTH MPH BpIIIe-

e Ha (PMHAHCHCKATa WHCIIeKIITja:
- Kaj KOPUCHUIIUTE Ha cpeacTBa Ha byneror Ha Peny6-
nmuka Makenonuja u GoHznoBuTe, MHPOPMALIMHUTE 32 HEIIpa-
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BIUTHOCTUTE Tpeba Ja ce IOCTaBaT J0 Ha/UISKHHOT MUHHC-
TEp W/WIIK OPraHoT Npe KOj € OJITOBOPEH,

- BO CAMHUIUTE HA JIOKAIHATAa CaMOYIpaBa M IPajoT
CKollje 1 HUBHUTE SMHKU KOPHCHHIH, HHPOPMAIHUTE 33
HETIPaBWJIHOCTUTE CE AOCTaByBaaT M A0 I'paJOHAYaTHUKOT
1 JI0 COBETOT Ha OIIITHHATA, OJHOCHO U JI0 I'PaJiOHAYaIHHU-
kot u 10 CoBerort Ha rpajgot Ckomje,

- BO areHIUUTE U APYTUTEe HHCTUTYIIMH OCHOBAHH CO 3a-
KOH, jaBHUTE NPETHPHUjaTHja, jABHUTE YCTAHOBU U APYTUTE
MIPaBHH JIMIA KOM C€ BO JP)KaBHA COIICTBEHOCT MJIM BO KOH
JIpKaBaTta € akIMOHEp, KaKo U Kaj HEMpO(UTHUTE OpraHu3a-
UM ¥ IPyTUTe MPaBHU U (PU3UUKHU JIULA, UHGOPMALUUTE
3a HENPaBHJIHOCTHTE Ce JOCTaByBaar M 10 Bnanara Ha Pe-
ny6nuka MakeqoHHja, OJHOCHO TPaJIOHAYaTHUKOT Ha Ofl-
mruHata # rpagot CKomje Wid 0 MPaBHOTO JIMIE Koe
MMa YIpaByBauKH MaKeT BO KAMUTAIOT U

- BO TProBCKO JIPYIITBO BO KOE€ € IIOKpeHAaTa MOCTarnKa
Ha CTEYa] WM JIMKBHJAINM]ja, MHYOPMALIMUTE 332 HETPaBHII-
HOCTHTE CE JOCTaBYBAaaT JI0 OPraHOT KOj UMa CONCTBCHUY-
KM TIpaBa Ha Jp)kKaBaTa WX ONIITHHATA M 0 OpTaHHTE Ha
cTeyajHaTa MmocTamnka.

(2) ndopmaruure 3a HENPABUIHOCTUTE O CTaBOT (1)
Ha OBOj WICH INIABHHOT MHCIIEKTOpP TH JOCTAaBYBAa U JI0 MH-
HUCTEPOT 32 (PUHAHCHH.

5. ToguuieH U3BeLITAj

Unen 22
MunucrepcTBoTo 3a ¢uHaHcuu 10 Brnanata Ha Pemy6-
nmrka MakeIoHHja J0oCTaByBa TOIMIIEH M3BEWITaj 3a pado-
TaTa Ha ()MHAHCUCKATa MHCIEKIIMja BO JABHHOT CEKTOpP BO
NPEeTXO/HATA TOJIMHA, HajaoHa 10 31 MapT BO TeKOBHaTa
TO/INHA.

IV. ITIPEKPIIIOYHU OAPEJIbN

Unen 23

I'mo6a Bo m3noc ox 5.000 mo 7.000 eBpa BO meHapcka
IPOTHBBPEJHOCT K€ My C€ M3peue 3a CTOPEH IPEKPIIOK Ha
PaAKOBOAMTENOT Ha Cy0jeKTOT BO KOj c€ BPILIM MHCIIEKIIH]a,
aKo:

1) He OBO3MOXKH HEIIPEUEHO BPLICHE Ha MHCIIEKIMjaTa
Y HE TY CTaBU HA YBHJ HHPOPMALUUTE H JOKYMEHTHTE KOH
ce ToTpeOHHU 3a BpIlEHE Ha WHCIeKuujata (wieH 16 cras
(1) anunejal);

2) He Ipe3eMe MEPKH 3a MPEUCTIUTYBAkE HA CUCTEMHTE
3a (PMHAHCHCKO yIpaByBame CO LIeJ Ja Ce OTCTpaHaT Hepe-
T'YJIAPHOCTUTE W/WJIM Aa Ce OTCTPaHaT HETATUBHUTE MOCIIEN-
uy ox1 oBue aktuBHOCTH (wieH 20 craB (1) anuneja 1);

3) He TH MpeKUHE aKTHBHOCTHTE KOU JIOBEJe 10 Herpa-
BUWJIHOCT WM mipenu3Bukane mrera (wien 20 cras (1) anu-
Heja 2);

4) He TM ycorjlacu HHTEPHUTE aKTH CO peryJiaTHUBaTa 3a
¢duHaHCUCKO ynpaByBame U KOoHTpona (wieH 20 craB (1)
anuHeja 3) u

5) He mpe3eMe MEpKH 3a MaTepHjalIHO 00CCIITETYBakE
WM JUCHUIUIMHCKA MEPKU COTJIACHO CO 3aKOH M He M3Bec-
TH 32 HUBHOTO CIIPOBEAYBame BO omnpejesieH pok (wieH 20
craB (1) anuneja 4).

Unen 24
(1) 3a mpexpuonuTe o1 4IEHOT 23 O OBOj 3aKOH IIPEK-
PIIOYHA ITOCTANKA BOAU U NMPEKPIIOYHA CAHKIMja U3PEKyBa
HaJJIeXKeH Cy /1.
(2) 3a mpexpuIonuTe MPONUILAHU CO OBOj 3aKOH IIPEX
TIOJIHECYBambhe Ha Oaparme 3a MOBE/LyBambe Ha MPEKPIIOYHA
HOCTAIKa Ce CIPOBELyBa IOCTAallKa 33 IOPaMHYBame COT-

JIACHO €O 3aKOHOT 32 MPEKPIIOLH.
V. TIPEOJJHU U 3ABPIIHUN OAPEABN

Unen 25
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Co IeHOT Ha 3aIOYHYBaKk-ETO Ha IMPHUMEHATa Ha OBOj 3a-
KOH NpecTaHyBaaT Ja BakaT oApenduTe oj 4ieHoT 51 of
3aKOHOT 3a jaBHa BHATpeIlHa (UHAHCHCKA KOHTPOJIA
(,City:)x0en BecHuk Ha PemyOnuka Makenonuja “ 0poj
90/2009 n 12/11).

Unen 26
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O/ ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO "Cmyx0OeH BecHHK Ha PenyOnnka Make-
noHmja", a Ke 3armoyHe 1a ce npuMenysa 60 JeHa ol ISHOT
Ha BJICTYBAMETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

LIGJ
PER INSPEKSION FINANCIAR NE SEKTORIN
PUBLIK

I. DISPOZITA TE PERGIITHSHME
1. Lénda e rregullimit

Neni 1
Me két€ ligj rregullohen parimet, kompetenca,
organizimi i inspeksionit financiar né sektorin publik (né
tekstin e métejmé: inspeksioni financiar), si dhe procedura
pér kryerjen e inspeksionit financiar.

2. Qéllimi i ligjit

Neni 2
Qéllimi 1 kétij ligji &éshté mbrojtja e interesave
financiare t€ subjekteve nga sektori publik nga menaxhimi
seriozisht i keq financiar, mashtrimet dhe korrupsioni.

3. Pérfshirja e inspeksionit financiar

Neni 3

Inspeksioni financiar kryhet te shfrytézuesit e mjeteve
nga Buxheti i Republikés s¢ Maqedonis€, fondet, komunat
dhe Qyteti i Shkupit , agjencité dhe institucionet tjera té
themeluara me ligj, nd€rmarrjet publike, institucionet
publike dhe personat tjeré juridiké q€ jané né pronési
shtetérore ose né pronési té komunave dhe Qytetit t&
Shkupit ose né té cilat shteti ose komunat dhe Qyteti i
Shkupit jané aksionaré, si dhe tek organizatat joprofitabile
dhe personat tjeré juridiké dhe fiziké vetém pér pjesén e
mjeteve té€ marra publike ose garancive (né tekstin e
métejmé: subjekte né t€ cilat kryhet inspeksion financiar).

4. Parime té inspeksionit financiar

Neni 4

Inspeksioni financiar né sektorin publiké, kryhet né
pajtim me parimin e: ligjshmérisé, barazisé, paanshméri
dhe objektivitetit, lart€sis€é materiale, dégjimit t&
subjekteve t&€ mbikéqyrjes, publicitetit, proporcionalitet dhe
supsidiaritet n€ pajtim me Ligjin pér mbikéqyrje
inspektuese dhe parimin e besueshmérisé qé pérbéhet nga
ndalimi pér dhénie t€ informacioneve gjaté inspeksionit
financiar, vetém né raste t€ parapara me ligj.

5. Definicione

Neni 5

Nocione té caktuara té pérdorura né kété ligj e kané
domethénien né vijim:

1. “Inspeksion financiar” €shté aktivitett ex post pér
kontroll té rregullshmérisé sé transaksioneve dhe aktivitetet
tjera nga sfera e menaxhimit financiar dhe kontrolli i kryer
né subjektet né té cilat kryhet inspeksioni;

2. “Mjete publike” jané t& gjitha mjetet financiare dhe
materiale té arkétuara, té pranuara, t€ marra, t€ ndara dhe té
shpenzuara nga subjektet né€ té cilat kryhet mbikéqyrje,
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duke pérfshiré edhe té hyrat buxhetore, kérkesat,
shpenzimet dhe subvencionet;

3. “Subjekte nga sektori publik” jané€ shfrytézuesit e
mjeteve nga Buxheti i Republikés sé¢ Magedonisé, fondet,
komunat dhe Qyteti i Shkupit, agjencité dhe institucionet
tjera t&€ themeluara me ligj, ndérmartjet publike,
institucionet publike dhe personat tjeré juridiké q€ jané né
pronési shtetérore ose né té cilat shteti €shté aksionar;

4. “Menaxhim seriozisht i1 keqfinanciar” jané veprime
ose léshime t€ béra nga personi udhéheqés ose personi
tjetér me subjektin qé do t€ mund ta ¢ojné apo e kané guar
né€ humbje dhe/ose dém.

5."Mashtrim" &shté cilido qofté veprim i qéllimshém
ose 1éshim i lidhur me shfrytézimin apo paraqitjen e
deklaratave té rrejshme, té pasakta ose t€ paplota ose
dokumenteve qé kané pér rezultat pérvetésim té paligjshém
ose mbajtje té padrejté té€ mjeteve publike, mjeteve nga
Bashkimi Evropian dhe mjeteve nga burime tjera vendore
dhe té huaja; moszbulimi i informatave, me ¢’rast cenohet
ndonjé detyrim i posacém me efekt té njéjté dhe pérdorimi
i padrejté i mjeteve pér géllime t€ ndryshme nga ato pér té
cilat fillimisht jané ndaré dhe

6. “Parregullsi” &shté mosrespektimi ose zbatimi i
gabuar i ligjeve dhe 1 rregullave tjera si dhe i
marréveshjeve ndérkombétare, q€ del nga puna ose
1€shimet e shfrytézuesve té mjeteve publike, e qé ka ose
mund t€ ket€ ndikim t€ d€mshém mbi Buxhetin e
Republikés s€ Maqedonisé, mbi mjetet nga Bashkimi
Evropian dhe mbi mjetet nga burime tjera vendore dhe té
huaja, qofté té béhet fjalé pér t€ hyra/té ardhura,
shpenzime/shkurtime, kthime, trashégime ose detyrime.

11. ORGANIZIMI DHE KOMPETENCAT GJATE
KRYERJES SE INSPEKSIONIT FINANCIAR NE
SEKTORIN PUBLIK

Neni 6

(1) Punét e inspeksionit financiar i kryen Sektori pér
inspeksion financiar né sektorin publik (né tekstin e
métejmé:  Sektori), si njési e brendshme organizative e
vecanté né kuadér t€ Ministrisé sé Financave.

(2) Me punén e inspeksionit financiar udhé&heq
kryeinspektori financiar pér financa publike (né tekstin e
métejmé: kryeinspektori), i cili né ményré té drejtpérdrejté
pérgjigjet para ministrit t€ Financave.

Neni 7

(1) Inspeksionin financiar e kryen inspektori pér
financa publike (n€ tekstin e métejmé:  inspektori
financiar).

(2) Inspektori financiar &shté person me fakultet té
kryer ekonomik ose juridik, me pérvojé pune né sferén e
financave dhe revizionit t€ t€ brendshém dhe t€ jashtém, qé
i plotéson kushtet e pérgjithshme t& pércaktuara me Ligjin
pér népunés shtetérore.

(3) Inspektori financiar kryen inspeksion financiar né
bazé t€ autorizimit t€ nénshkruar nga Kryeinspektori.

1. Kryeinspektori

Neni 8

Kryeinspektori i kryen punét né vijim:

- 1 kontrollon kérkesat, informatat ose flet€paraqitjet
nga neni 10 i kétij ligji dhe jep autorizim pér fillimin e
inspeksionit financiar,

- 1 pércakton nevojat nga trajnimi i inspektoréve dhe i
koordinon programet relevante pér trajnim dhe

- bashképunon dhe shkémben informata me subjekte
tjera nga sektori publik dhe Zyra evropiane pér lufté
kundér mashtrimeve (OLAF).

2. Inspektori financiar
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Neni 9

Inspektori financiar i kryen punét né vijim:

- kryen inspeksion financiar gjaté menaxhimit me
mjetet publike né pajtim me ligjin,

- 1 pércakton shkeljet e ligjeve, sidomos té atyre q€ jané
té lidhura me mashtrim dhe korrupsion, qé u shkakton dém
financiar subjekteve nga sektori publik,

- 1 analizon shkaqet dhe rrethanat qé kané g¢uar né
shkelje té ligjeve,

- 1 pércakton personat pérgjegj€s pér krijim té
parregullsive té zbuluara dhe e pércakton pérgjegjésiné
direkte (t€ drejtpérdre;jté),

- parashtron kérkesa pér ngritien e procedurés
kundérvajtése, pérkatésisht penale dhe detyrime pronésore
pér kryerésit, kur ekzistojné parakushte ligjore,

- kryen kontroll t€ zbatimit t€ masave t€ miratuara nga
Kryeinspektori né lidhje me inspeksionin e kryer financiar
dhe

- i analizon shkaqet dhe rrethanat qé kané cuar né
prishjen e disiplinés financiare, pérkatésisht moskryerjen,
kryerjen e pandérgjegjshme dhe kryerjen jo né kohé té
punéve gjaté menaxhimit me mjetet publike dhe i jep
propozim Kryeinspektorit pér marrjen e masave.

3. Bazat pér fillimin e inspeksionit financiar

Neni 10

Inspeksioni financiar kryhet n€ bazé té:

- kérkesés, informatés ose fletéparaqitjes s¢ mbéshtetur
me déshmi nga persona fiziké dhe juridiké,

- njoftimit ose evidencés pér shkeljen e procedurave
pér menaxhim financiar dhe kontroll,

- raportit nga sfera e menaxhimit financiar dhe
kontrollit,

- raportit t€ revizionit t&€ brendshém,

- raportit t&€ Entit Shtetéror pér Revizion,

- kérkesés nga Qeveria e Republikés sé¢ Magedonisé,

- kérkesés nga udhéheqési ose i1 punésuari i subjektit
nga sektori publik,

- kérkesés nga Prokuroria publike e Republikés sé
Magedonisé dhe

- kérkesés nga Zyra Evropiane pér Lufté kundér
Mashtrimeve (OLAF - Office Europeen de Lutte Anti-
Fraude).

4. Kriteret pér pérjashtim nga kryerja e inspeksionit
financiar

Neni 11

(1) Inspektori financiar pérjashtohet nga kryerja ¢
inspeksionit financiar, nése:

- né tri vitet e fundit ka punuar ose ka qené anétar i
késhillit drejtues ose mbikéqyrés né subjektin né té cilin
kryhet inspeksioni financiar,

- né tri vitet e fundit bashkéshorti ose farefisi i tij deri
né shkallé t& dyté &sht€ anétar i késhillit drejtues ose
mbikéqyrés né€ subjektin né t& cilin kryhet inspeksioni
financiar,

- ekzistojné shkaqe racionale se ka interesa personale
né aktivitetet qé€ jané 1énd€ e kontrollit dhe

- ckzistojné shkaqe tjera q€ japin dyshim pér
paanshméring e tij.

(2) Inspektori financiar menjéheré pas zbulimit se
ekziston njé nga shkaqet pér pérjashtim nga paragrafi (1) i
kétij neni, pa prolongim e ndérpret inspeksionin dhe
menjéheré me shkrim e njofton Kryeinspektorin, i cili
vendos pér pérjashtimin ose vazhdimin e kryerjes sé
inspeksionit financiar.

5. Statusi dhe rrogat
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Neni 12

(1) Kryeinspektori dhe inspektorét financiar€é kané
status t&€ népunésve shtetéroré.

(2) Titujt e inspektoréve financiaré jané: inspektor i ri,
inspektor, inspektor i larté dhe ndihméskryeinspektor.

(3) Inspektor i ri mund t€ jeté népunési, i cili i plotéson
kushtet pér titullin bashképunétor nga Ligji pér népunés
shtetéroré. Inspektori i ri mund t€ marré pjesé né punén e
ekipit t€ inspektoréve, por nuk mund né ményré t€ pavarur
té realizojé inspeksion financiar.

(4) Inspektor mund té jeté népunési, i cili i plotéson
kushtet pér titullin késhilltar nga Ligji pér n€punés
shtetéroré.

(5) Inspektor i lart€ mund té jet€ népunési, i cili i
plotéson kushtet pér titullin udhéheqés i seksionit nga Ligji
pér népunés shtetérore.

(6) Ndihmés kryeinspektor mund té jeté népunési i cili i
plotéson kushtet pér titullin ndihmésudhéheqés i sektorit
nga Ligji pér népunés shtetéroré.

(7) Kryeinspektor mund t€ jeté népunési, i cili i
plotéson kushtet pér titullin udhé&heqgés i sektorit nga Ligji
pér népunés shtetéroré.

(8) Aktvendimet pér pércaktimin e titujve nga paragrafi
(2) 1 kétij neni i miraton ministri i Financave.

Neni 13

(1) Rroga e kryeinspektorit dhe inspektoréve financiaré
pércaktohet n€ bazé t€ pikéve né vijim:

- kryeinspektor me 1.183 piké,

- ndihméskryeinspektor me 909 piké,

- inspektori 1 larté me 864 piké,

- inspektor me 697 piké dhe

- inspektor i ri 561 piké.

(2) Vlera e pikéve nga paragrafi (1) i kétij neni &shté e
barabart€ me vlerén e pikés pér rrogat e népunésve
shtetéroré.

(3) Pérvoja e punés dhe shkalla e Kkarrierés sé
inspektoréve financiaré paguhet sipas Ligjit pér népunés
shtetéroré.

6. Té drejtat e inspektorit financiar

Neni 14

Gjaté kryerjes s€ inspeksionit financiar, inspektori
financiar ka té€ drejté:

- né qasje t€ pakufizuar né té gjitha informatat dhe
dokumentet relevante pér inspeksionin, duke pérfshiré dhe
ato t€ klasifikuara me shkallé mé té larté, té cilat ruhen tek
subjekti né té cilin kryhet inspeksioni financiar,

- né qasje té pakufizuar né€ hapésirat dhe mijetet e
subjektit né té cilin kryhet inspeksioni financiar,

- t& kryejé kontroll t& ligjshmérisé sé shpenzimit t&
mjeteve dhe burimeve t€ mjeteve (aktivi dhe pasivi),
sistemeve té kontabilitetit dhe té t&€ gjitha dokumenteve,
duke pérfshiré edhe ato né formé elektronike,

- t€ kérkojé nga subjekti né t& cilin kryhet inspeksioni
financiar kopje t€ verifikuara nga dokumentet e lidhura me
inspeksionin financiar n€ afatet e pércaktuara né kérkesén
me shkrim nga neni 16 paragrafi (2) té kétij ligji,

- t€ kérkoj€ nga subjektet né té cilat kryhet inspeksioni
financiar qasje né llogarit€ bankare né vend dhe jashté
vendit né afate té pércaktuara,

- t& kérkojé né afate t& pércaktuara raporte té revizoréve
té brendshém, raporte nga Enti Shtetéror pér Revizion dhe
organet tjera kontrolluese, q€ ruhen tek subjekti né té cilat
kryhet inspeksioni financiar,

- t& kryejé kontroll dhe té kérkojé informata dhe kopje
té verifikuara nga dokumentet edhe tek personat juridiké
ose fiziké jashté subjektit né t€ cilin kryhet inspeksioni
financiar né lidhje me kryerjen e inspeksionit financiar,

- t€ informohet nga gjykata kompetente pér vendimet e
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miratuara né lidhje me masat e marra me aktivitetet
inspektuese dhe

- t€ pengojé qasje té personave pérgjegjés né kasaforta,
magazina dhe sende té tjera g€ jané 1éndé e inspeksionit
financiar, me até q€ do t’i vulos€ n€ prezencé t&€ personit
zyrtar nga subjekti g€ &shté 1énd¢ e inspeksionit.

7. Obligimet e inspektorit financiar

Neni 15

(1) Inspektori financiar vepron né ményré t€ ligjshme,
né€ kohé dhe né pajtim me Kodeksin etik té népunésve
shtetéroré dhe Kodeksin etik t& shérbimit t& inspeksionit.

(2) Gjaté kryerjes s¢ inspeksionit financiar, inspektori
financiar éshté i detyruar qé ta njoftojé personin pérgjegjés
té subjektit né t& cilin kryhet inspeksioni financiar, pér
bazén ligjore pér kryerjen e inspeksionit, fillimin e kryerjes
sé inspeksionit, vetém nése me ligj nuk &éshté pércaktuar
ndryshe ose me njoftimin e tillé zvogé€lohet efikasiteti i
inspeksionit, ose pér mbrojtjen e interesit publik dhe jetés
dhe shéndetit t& njerézve dhe pronés.

(3) Inspektori financiar e njofton personin pérgjegjés t&é
subjektit né t& cilin kryhet inspeksioni financiar né ményré
objektive dhe t&€ qarté pér rezultatet nga inspeksioni i kryer,
parregullsité¢ e pércaktuara dhe démet dhe shkaqget pér
krijimin e tyre si dhe pér kundérvajtjet e pércaktuara né
bazé t€ fakteve dhe rrethanave.

(4) Inspektori financiar e respekton besueshméring e t&é
gjitha fakteve ose rrethanave q€ i ka konstatuar gjaté
procesit t€ zbatimit t& obligimeve té veta, pérveg né rastet e
pércaktuara me ligj.

(5) Inspektori financiar e ndérpret marrjen e cilavedo
qofté veprime me t€ cilat mund t€ pengohen veprimet
hetuese.

8. Obligimet e subjektit né té cilin kryhet inspeksioni
financiar

Neni 16

(1) Subjekti né té cilin kryhet inspeksioni financiar
&shté 1 detyruar q€ inspektorit financiar:

- t’1 mundésojé kryerje t& papenguar t& inspeksionit dhe
t’'i vé né qasje informatat dhe dokumentet qé jané t&
nevojshme pér kryerjen e inspeksionit,

- t’1 sigurojé kushte t€ domosdoshme pér puné té
papenguar dhe pér pércaktimin e gjendjes faktike dhe

- i mundésojé né afat t& pércaktuar qasje né hapésirat,
prodhimet, dokumentet ose cilido qofté mjet tjetér qé éshté
1éndg e inspeksionit financiar.

(2) Subjekti né té cilin kryhet inspeksioni financiar
éshté¢ i detyruar qé me kérkesé me shkrim té inspektorit
financiar, n€ afatin e pércaktuar me kérkesén e inspektorit,
t’i dorézojé ose pérgatité t&€ dhéna té€ sakta dhe té plota,
raporte, materiale ose dokumente tjera q€ jané té
domosdoshme pér zbatimin e inspeksionit financiar.

(3) Inspektori financiar mund t€ urdhérojé qé subjekti
né€ té cilin kryhet inspeksioni financiar té kryej ndonjé
aktivitet gjaté procedurés s€ inspeksionit pér shkak té
pércaktimit t& térésishém t&€ gjendjes faktike dhe t&
pércaktojé afat pér kryerjen e atij aktiviteti.

(4) Subjekti né té cilin kryhet inspeksioni financiar nuk
ka t& drejté qé t€ refuzojé té japé€ informata nga
inspeksionet ¢ kryera paraprake financiare nga subjekte
tjera q€ kryejné kontroll, dokumente dhe t€ dhéna g€ ruhen
né€ formé né letér ose elektronike me shkallé¢ pérkatése té
fshehtésisé, né pajtim me rregullat pér mbrojtje t&é
informatave t€ klasifikuara dhe dokumenteve qé pérmbajné
té dhéna personale.

Neni 17
(1) Ministria e Financave nuk pérgjigjet pér démet ndaj
personave t€ tret€ q€é mund té krijohen pér shkak té masave
dhe aktiviteteve q€ i merr inspeksioni financiar né sektorin
publik, pérve¢ kur jané tejkaluar autorizimet e tij té
pércaktuara me kété ligj.
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(2) Pér démet nga paragrafi (1) i kétij neni, nuk
pérgjigjen personat gé jané ose kané gené inspektoré,
vetém né rast kur ata me aktgjykim té plotfuqishém jané
dénuar pér vepér penale né€ lidhje me punén.

(3) Kryeinspektori dhe inspektorét financiaré, gjaté
kohés dhe pas ndérprerjes s€ marrédhénies sé punés,
pérkatésisht angazhimit né Ministrin€ e Financave, nuk
pérgjigjen pér démet ndaj personave té tret€¢ q€ i kané
shkaktuar me kryerjen e detyrave t& punés, nése t€ njéjtat i
kané kryer né€ kuadér t€ autorizimeve t€ pércaktuara me
ligj.

I11. PROCEDURA PER KRYERJEN E INSPEKSIONIT
FINANCIAR

1. Fillimi i procedurés pér inspeksion financiar

Neni 18

(1) Proceduré pér inspeksion financiar mund t€ ngrité
Kryeinspektori n€ baz€ t&€ nenit 10 t€ kétij ligji dhe me
urdhér t€ ministrit t€ Financave.

(2) Kryeinspektori para fillimit té inspeksionit financiar
né pajtim me nenin 10 t& kétij ligji e njofton ministrin e
Financave.

(3) Kryeinspektori vendos pér fillimin e inspeksionit
financiar, né€se merr informaté qé sugjeron pér dyshim té
bazuar pér menaxhim seriozisht t€ keq financiar.

2. Njoftimi pér kryerjen e inspeksionit financiar

Neni 19

(1) Inspektori financiar pérpilon raport pér inspeksionin
e kryer financiar me konstatime t€ mbéshtetura me déshmi
relevante dhe propozon masa q€ 1 dorézon te
Kryeinspektori.

(2) Pas miratimit t& raportit nga paragrafi (1) i kétij
neni nga Kryeinspektori, raporti dorézohet te udhéheqési 1
subjektit né té cilin &shté kryer inspeksioni financiar qé té
japé vérejtje me shkrim né afat prej 15 ditésh nga dita e
dorézimit té raportit.

(3) NEé rast té parregullsive té konstatuara, pér dhénie t&
vérejtjeve me shkrim né afatin nga paragrafi (2) 1 kétij
neni, kopje nga konstatimet né raportin dhe déshmité
shoqéruese né ményré pérkatése u dorézohen edhe
personave né subjektin aktivitetet e té cilit kané qené 1€ndé
e inspeksionit.

(4) Inspektori financiar q€ e ka kryer inspeksionin, né
afat prej shtaté ditésh nga dita e pranimit t€ vérejtjeve nga
paragrafét (2) dhe (3) t&€ kétij neni, pérpilon pérgjigje me
shkrim.

(5) Pas miratimit t€ pérgjigjes, Kryeinspektori t&é
nj&jtén e dorézon te udhéheqési 1 subjektit né té cilin kryhet
inspeksioni financiar, si dhe te personat nga paragrafi (3) i
kétij neni.

(6) Kryeinspektori, dokumentacionin e térésishém pér
inspeksionin e kryer financiar e dorézon te ministri i
Financave pér informim té tij.

3. Masat qé i ndérmerr Kryeinspektori

Neni 20

(1) N€ bazé t€ raportit pér inspeksion financiar né
sektorin publik, Kryeinspektori mund t’i ndérmarré masat
né vijim:

- t& kérkoj€ nga udhéheqési i subjektit né€ té cilin kryhet
inspeksion financiar q€ t€ ndérmarré masa té
domosdoshme pér rishqyrtim té sistemeve pér menaxhim
financiar me qéllim qé t&¢ ménjanohen parregullsité dhe/ose
t€ ménjanohen pasojat negative nga kéto aktivitete,

- t€ kérkojé nga organi kompetent ose udh&heqési i
subjektit né t€ cilin &sht€ kryer inpeksioni financiar g€ t’i
ndérpret aktivitetet q€ kané cuar né parregullsi ose
shkaktuar dém,
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- t€ kérkojé nga organi kompetent ose udhéheqési i
subjektit n€ té cilin &shté kryer inspeksioni financiar qé t’i
harmonizojé aktet interne me rregullativén pér menaxhim
financiar dhe kontroll,

- t€ kérkojé nga organi kompetent ose udhéheqési i
subjektit né t€ cilin €shté kryer inspeksioni financiar qé té
ndérmarré masa pér démshpérblim material ose masa
disiplinore né pajtim me ligj dhe t€ njoftojé pér zbatimin e
tyre né afat t€ caktuar dhe

- t& bllokojé llogari bankare ose shfrytézim té mjeteve
té miratuara né buxhetin né nivel t& programit, z&érit ose
projektit deri né ménjanimin e parregullsive té konstatuara.

(2) Né rastet nga paragrafi (1) i kétij neni, udhéheqési i
subjektit né t& cilin éshté kryer inspeksioni financiar, né
afat prej 30 dité€sh pas njoftimit t&¢ Kryeinspektorit, €shté i
obliguar g€ né€ formé me shkrim ta njoftojé pér masat dhe
aktivitetet e nd€rmarra.

4. Informimi i organeve

Neni 21

(1) NEé rast té parregullsive té konstatuara gjaté kryerjes
sé inspeksionit financiar:

- te shfrytézuesit e mjeteve t&€ Buxhetit t& Republikés sé
Magedonisé dhe fondet, informatat pér parregullsité duhet
té dérgohen te ministri kompetent dhe/ose organi para té
cilit éshté pérgjegjés,

- né€ njésit€ e vetéqeverisjes lokale dhe Qytetin e
Shkupit dhe njésit€ e tyre shfrytézuese, informatat pér
parregullsité dorézohen edhe te kryetari i komunés dhe te
Késhilli i komunés pérkatésisht edhe te kryetari dhe te
Késhilli i Qytetit t& Shkupit,

- né€ agjencité dhe institucionet tjera té¢ themeluara me
ligj, ndérmarrjet publike, institucionet publike dhe personat
tjeré juridiké t€ cilét jané n€ pronési shtetérore ose né té
cilat shteti &shté aksionar, si edhe tek organizatat
joprofitabile dhe personat tjeré juridiké dhe fiziké,
informatat pér parregullsité dorézohen edhe te Qeveria e
Republikés s¢ Maqedonisé, pérkatésisht kryetari i komunés
dhe Qyteti i Shkupit ose te personi juridik i cili ka pako
menaxhuese né€ kapital dhe

- né shoqériné tregtare né t€ cilén &shté ngritur
proceduré e falimentimit ose likuidimit, informatat pér
parregullsité¢ dorézohen te organi i cili ka t€ drejta
pronésore t€ shtetit ose komunés dhe te organet e
procedurés sé falimentimit.

(2) Informatat pér parregullsité nga paragrafi (1) i kétij
neni, Kryeinspektori i dorézon edhe te  ministri i
Financave.

5. Kaport vjetor

Neni 22
Ministria e financave parashtron né Qeveriné e
Republikés sé Maqedonisé raport vjetor pér punén e
inspeksionit financiar né sektorin publik né vitin e kaluar,
mé s€ shumti deri mé€ 31 mars né vitin e ardhshém.

IV. DISPOZITA KUNDERVAIJTESE

Neni 23

Gjobé né shumé prej 5 000 deri né 7 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i kumtohet pér kundérvajtje té
kryer udhéheqésit té subjektit né t€ cilin kryhet inspeksioni,
nése:

- nuk mundéson kryerje t€ papenguar té inspeksionit
dhe nuk i vé€ né€ qaje informatat dhe dokumentet t€ cilat
jané t€ nevojshme pér kryerjen e inspeksionit (neni 16
paragrafi (1) alinejal);

- nuk nd€rmerr masa pér rishqyrtim té sistemeve pér
menaxhim financiar me q€llim q€ t€ ménjanohen
parregullsité dhe/ose t€ ménjanohen pasojat negative té
kétyre aktiviteteve (neni 20 paragrafi (1) alineja 1);
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- nuk i ndérpret aktivitetet té cilat kané cuar né
parregullsi ose kané shkaktuar dém (neni 20 paragrafi (1)
alineja 2);

- nuk i harmonizon aktet interne me rregullativén pér
menaxhim financiar dhe kontroll (neni 20 paragrafi (1)
alineja 3) dhe

- nuk ndérmerr masa pér démshpérblim material ose
masa disiplinore né€ pajtim me ligjin dhe nuk njofton pér
zbatimin e tyre né afat t€ pércaktuar (neni 20 paragrafi (1)
alineja 4).

Neni 24

(1) Pér kundérvajtjet nga neni 23 t& kétij ligji,
procedur€ pér kundérvajtje udhéheq dhe sanksion pér
kundérvajtje kumton gjykata kompetente.

(2) Pér kundérvajtjet e pércaktuara me kété ligj para
parashtrimit t&€ Kérkesés pér ngritje té procedurés pér
kundérvajtje zbatohet proceduré pér barazim né pajtim me
Ligjin pér kundérvajtje.

V. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 25
Me ditén e fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji shfugizohen
dispozitat e nenit 51 t& Ligjit pér kontroll t& brendshém
publik financiar (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” numér 90/2009 dhe 12/11).

Neni 26
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé", e do t&
fillojé t& zbatohet 60 dit€ nga dita e hyrjes né fuqi té kétij
ligji.

1839.

Bp3 ocHoBa Ha 4neHoT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YcTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOGmuxa
Makenonuja u npercegaresnor Ha Cobpanuero Ha Pemy6mnu-
ka MakeoHHWja U3aBaar

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
MN3MEHYBAIE U JJOIIOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A AKIIU3UTE

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 3a U3MEHYBambe U JONOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a aKI[U3UTE,

mro Cobpanuero Ha PenyOauka MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha ceqHMIIaTa oprkaHa Ha 31 maj 2013 roauHa.

Bp. 07-2291/1
31 maj 2013 roguna
Ckorje

[Ipercenaren
Ha Peny6nukxa Makesonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JIOIIOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A AKIIU3UTE

Unen 1
Bo 3akonot 3a aknusute (,,Cnyx0eH BecHUK Ha Pemy0-
mika Maxkenonuja“ 6poj 32/2001, 50/2001, 45/2002,
98/2002, 24/2003, 96/2004, 38/2005, 88/2008, 105/2009,
34/10, 24/11, 55/11 u 135/11), Bo unenort 25 craB (1) To4-
ku 2 U 3 300pOT ,,JaHOUEH" ce 3aMEHyBa €O 300pOT ,,lIapHH-
cKu*.
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Unen 2

Bo unenor 26 crag (1) Touka 2 300poT ,,JaHO4YEH" ce 3a-
MEHYBa co 300pOT ,,lIapHHCKU .

ITo craBoT (2) ce nomaBaar nBa HOBH cTaBa (3) u (4), Ko-
U TJacat:

,»(3) Tlo Gapame akuu3aTa ce Bpaka 3a JOKaXJIUBO OIl-
TETeHH KOHTPOJHU MapKH 3a 00elIe)XyBambe Ha TYyTYHCKH
nobpa Ha JNUIETO Ha KO€ My C€ H3IaJCHH KOHTPOIHH
MapKH.

(4) Munuctepor 3a (HUHAHCHH JOHECYBa IMOOIUCKH
MIPOITMCH 32 PHMEHATa 3a HAaUMHOT Ha BpaKkame Ha aKIH3a-
Ta 3a JIOKQXJIMBO OLITETCHW KOHTPOJIHU MapKH 3a 00eJIeKy-
Bamb€ Ha TYTYHCKU J00pa.*

Unen 3

Bo unenor 28 craBot (1) ce MeHyBa u riacu:

,CrenuduyHata aknu3a 3a CIEAHHBE MUHEPATHH
Macia, JOKOJKY IIOWHAKy He € IPONMIIAHO CO OBOj 3aKOH,
W3HECYyBa 3a:

1) moTopeH GeH3uH o TapudHUTe 03HaKu 2710 12 31
00, 2710 12 41 00, 2710 12 45 00, 2710 12 49 00, 2710 12
5100wu 271012 59 00, u Toa:

1.1. 6eH3uH co coapkrHA Ha 0J0BO moBucoka ox 0,013
r/n1 v aBuoben3un = 24,396 nen/n u

1.2. Ge3050BeH OCH3MH CO COJpXKMHA Ha OJIOBO JO
0,013 r/n = 21,692 newn/x;

2) racHo macio ox tapuduute o3Haku 2710 19 43 00,
2710 19 46 00, 2710 19 47 00, 2710 19 48 00,2710 20 11
00, 271020 15 00,2710 20 17 00 u 2710 20 19 00, u Toa:

2.1. xako moroHcko ropuso = 12,121 newn/n u

2.2. xako ropuBo 3a rpeewme = 3,136 nen/i;

3) TeueH HadTeH rac o TapuduuTe o3Haku 2711 12 11
00 mo 2711 19 00 00 u metan on tapudHara o3Haka 2711
29 00 00, u Toa:

3.1. xako nmoroHcko ropuso = 4,900 nen/n u

3.2. Kako ropuBO 3a rpeewe = 4,876 neu/m,

4) kepo3un on Tapuduute o3Haku 2710 19 21 00 u
2710 19 25 00, u Toa:

4.1. xako moroncko ropuso = 9,000 nen/n n

4.2. kako ropuBo 3a rpeeme = 1,800 gen/n u

5) mMacno 3a noxemwe of TapudHuTe o3Haku 2710 19 62
00, 2710 19 64 00, 2710 19 68 00,2710 20 31 00, 2710 20
3500m 27102039 00=0,100 men/n.“

Unen 4

Unenor 29 ce MeHyBa U IJ1acu:

,CrenuduiHa aku3a Ha Maciia 3a IoAMauKyBarbe

(1) Cneunduunara akuusa 3a MUHEpPAJTHUTE Macia Off
tapuduute o3Haku 2710 12 90 00, 2710 19 81 00, 2710 19
83 00, 2710 19 85 00, 2710 19 87 00 u 2710 19 91 00 u
2710 20 90 00 u3HecyBa 7 AEH/KT.

(2) CrnemuduunaTta akmmsa 3a IpermapaTHTe O TapH-
¢uure oznaku 3403 19 10 00, 3403 19 90 00 u 3403 99 00
00 u3HecyBa 22 neH/kr.*

Unen 5
Bo unenot 30 craB (1) npBara peueHnIia ce MEHyBa U

rimacu: ,,l'acHute macna o TapuduuTe o3Haku 2710 19 43

00, 2710 19 46 00, 2710 19 47 00, 2710 19 48 00, 2710 20

11 00, 2710 20 15 00,2710 20 17 00, 1 2710 20 19 00 u ke-
po3uHOT oJ TapudHaTa o3Haka 2710 19 25 00, kou ce ynot-
pebyBaar Kako ropHBa 3a Tpeembe ce 00eexKyBaaT co mpo-
nuinaHa 6oja v/Min APYTH COCTOJKU.

Unen 6

Bo wenor 31 craB (4) no 360por ,,B03MII0 ce J0/1aBa-
aT 300poBHUTE: ,,WJIN HA JIUIETO KOE I'0 YIpaByBa MOTOPHO-
TO BO3WJIO®.

ITo cTaBoT (4) ce nomaBa HOB cTaB (5), KOj TJIaCH:

,»(5) JIueTo Koe ro ynpaByBa MOTOPHOTO BO3MJIO € CO-
JIUIAPHO OJITOBOPHO 3a IUIaKamke Ha MpecMeTaHaTa aKiu3a
COTJIACHO CO CTaBOT (4) Ha OBOj WICH CO COIICTBEHUKOT Ha
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TOQ MOTOPHO BO3MIIO, aKO COTICTBEHHKOT 3HAEN HJIM MOpaJ
Jia 3Hae JieKa BO MOTOPHOTO BO3HJIO K€ CE€ KOPUCTAT MUHE-
paJIHN Maciia KO COAPXKAT MaTepPUH 3a 00eIexyBame.

Unen 7
[To unenot 31 ce noxasa HOB wieH 31-a, Koj rmacu:

,.dien 31-a

Tprosuja co MUHEpaTHU Maciia

(1) Cekoe nuile KO€ BpIIU ACJHOCT TProBUja CO MHUHE-
payiHu Maciia, Mopa Jia 06e36enu:

1) MUHEpaJHUTE Macia KOW Ce KOPHCTAT KaKO MOTOH-
CKO TOPUBO Ja HE COIOp)KaT MaTePHU 32 00ENeKyBame OJ
1eHoT 30 01 0BOj 3aKOH U

2) MUHEpaJIHUTE Maclla KOM COJAp)KaT Marepuu 3a ole-
JIeXKyBambe 11a He Ce TOYaT CIPOTHBHO HA HAMEHATa O]l Wie-
HOT 31 craB (1) 0 0BOj 3aKOH.

(2) Jlumata xou BpLIAT AEHOCT TProOBHja CO MHHEpAJI-
HHU Maclia KOU COZIp’KaT MaTepHH 3a 00eJIeKyBame 1moTpeo-
HO € Ja ce perucTpupand oja crpaHa Ha LlapuHckara ym-
paBa.

(3) JInue xoe BpLIM JIEJHOCT TProBHja CO MHHEpaTHU
Macia e JOKHO jaa BocroctaBu GPRS tepmuHanm u na
00e30e11 KOMYHUKAIMja U MPEHOC Ha MOAATOIUTE 32 TPro-
BHjaTa CO MHUHEPAJIHU Maclia KOM COJIpP)KaT MaTepuu 3a o0e-
JIeXKyBarbhe Ha JHCBHA OCHOBA /10 cepBep Bo LlapuHckara yi-
paBa. Mob6unnure oneparopu o6e36eayBaat VPN (Virtual
private network) KOH JHIIaTa KOW BPIIAT JEJHOCT TPTOBHja
CO MMHEpaJH{ Maclia U cepBepoT Bo llapuHckaTa ympasa,
MOCTOjaHOCT HAa MpPEXKaTa M CHUI'yPHOCT Ha MOJATOLUTE KOU
ce mpeHecyBaar mHpeky HuBHata Mpexka ox GPRS tepmu-
HaJl Ha JINIATa KOW BPILIAT AEjHOCT TPTOBHja CO MHUHEPAITHH
macia u llapunckara ynpasa.

(4) Munucrepor 3a (pUHAHCHH MOOJIUCKY K€ TO MPOIH-
[Ie HAYMHOT Ha CIPOBEAYBamke HA pETHCTpalldjaTa Of CTa-
BOT (2) Ha OBOj WICH M HAYMHOT HAa KOMYHHKAIMja U TIpe-
HOC Ha MOJATOIIMTE 32 TProOBUjaTa CO MUHEPAIHU Macia.

Unen 8

Bo unenor 32 craBoT (3) ce MeHyBa U Ti1acu:

»MUHepaIHH Maciia ce OCJIIOOOICHH OJ aKuu3a IpH
HUBHHOT YBO3 M MPH MYIITakEe BO aKIM3HO MPaBeH Ci000-
JIeH TIPOMET KOoTa Cce HaMEHeTH 3a peajih3alija Ha IPOeKT
(UHAHCHpaH CO MapUYHU CpeACTBA NOOHMEHU BP3 OCHOBA
Ha JIOTOBOP 3a JIOHAIMja, CKITydeH momery Pemy6muka Ma-
KEJIOHHja U CTPAHCKH JOHATOPH, aKO BO TOj JIOTOBOp ©
MpeBUICHO JIeKa CO JTOOMEHHTE ITapuiHHU CpeICcTBa HeMa
Jla ce I1akaar AaHouu.

ITo craBot (3) ce monaBaar Tpu HOBU cTaBa (4), (5) u
(6), kou riacar:

,»(4) MuHepanHu Maciia ce 0ciI000/ICHH 0] aKI[|3a Ipu
HUBHHUOT yBO3 M NPH IyIUTAakE BO aKIHU3HO NpaBeH Ci1000-
JICH MPOMET KOTa Ce HAaMEHETH 3a peann3aliyja Ha MPOSKTH-
Te KOH ce (PMHAHCHPAHW BO PAMKHUTE HA WHCTPYMEHTOT 3a
npernpuctanya nomoin (MITA) koj ce cripoBeayBa BO ycio-
B Ha JICIIEHTPAIN3UPAHO YIIPABYBambe U 3a JEJIO0T Ha Cpell-
CTBaTa O] HAIIMOHAIHOTO KO(HUHAHCHpame 00e30e1eH0 011
Byueror Ha PenyOnuka MakenoHHja HITH 3a10JDKYBambe.

(5) Ipu yBO3 3a OCTBapyBame Ha OCIO00IYBAHETO Off
craBoBuTe (3) U (4) Ha OBOj WICH Ce MO/HECYBa Oapame o1
CTpaHa Ha YBO3HHKOT HA MUHEPATHH Maca.

(6) HaunHOT 3a ocTBapyBame Ha aKIU3HOTO OCI000/1y-
Bame o] ctaBoBuTe (3) 1 (4) Ha 0BOj wieH U dopmara u
COIpXKMHATA Ha 0apameTo O]l CTaBOT (5) HAa OBOj WJIEH T'M
MPOIUIIYBAa MUHUCTEPOT 3a HUHAHCHU.

Unen 9

Bo unenor 35 craBot (2) ce MeHyBa U riacu:

,,Ha aKk1u3a Ha NeHIMBO BUHO MOJUIEXkKAT:

Cute npousBou on TapudHuTe o3Haku 2204 10 11 00,
2204 10 91 00, 2204 10 93 00, 2204 10 94 00, 2204 10 96
00, 2204 10 98 00, 2204 21 06, 2204 21 07 00, 2204 21 08
00, 2204 21 09 00, 2204 29 10 00 u TapuduuOT OpoOj 2205,
KOU:
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1) ce moJMHETH BO IIMIIME-A CO 3aTBOpAy KOj € TPHII-
BPCTEH CO TMOCEOHU ApXKayW, WM IaK MPOM3BOAUTE KOU
MMaaT MPUTHCOK O] paCTBOPEH jarjiiepoieH AMOKCHI of 3
Oapu WK oBeke 1

2) uMaaT coxpXXHMHA Ha ankoxoj moroiema ox 1,2%
BOJI, @ HajMHOTY 15% BOI, OKOJKY aJIKOXOJOT COApPKaH
BO TOTOBHOT MPOM3BOJ € HACTAHAT MCKIyYHBO IO TaT Ha
dbepmenTanuja.*

Bo craBor (4) Toukara 1 ce MeHyBa U IJlacH:

» IPYTH TICHJIVBH (PEePMEHTUPaHH MHjasany’” O] TapH-
¢duute o3Haku 2206 00 31 00 u 2206 00 39 00, kako u mpo-
u3BoauTe on TapudHuTe o3Haku 2204 10 11 00, 2204 10
91 00, 2204 10 93 00, 2204 10 94 00, 2204 10 96 00, 2204
10 98 00, 2204 21 06 00, 2204 21 07 00, 2204 21 08, 2204
21 09 00, 2204 29 10 00 u Tapuduuor 6poj 2205 ox La-
pHHCKaTa HOMEHKJIaTypa IITO HE Ce HaBEJISHH BO CTABOT
(2) Ha 0BOj uJicH, KOH:

- ce INOJHETH BO INHUIIMIba CO 3aTBOpad KOj € MpHI-
BPCTEH CO MOCEOHW JpiKayd, WM TaK MPOU3BOJIUTE KOU
MMaaT MPUTHCOK O] PACTBOPEH jarjepojieH THOKCHI OJ 3
0apH WK OBEKe U

- MMaaT COJIp>KMHA Ha aJIkoxodl norosiema ox 1,2% Bod,
a HajMHOTY 13% BOX WH

- UMaaT COJpKHWHA Ha amkoxou morojema ox 13% Bou,
a HajMHOTy 15% BOJI, JOKOJIKY aJIKOXOJIOT COJP)KaH BO TO-
TOBHOT IMPOM3BOJI € HACTAHAT HUCKIYYMBO MO Mat Ha dep-
MEHTHpame.

Uien 10
Bo unenot 36 cras (1) 6pojor ,,3“ ce 3ameHyBa co Opo-
jot ,,4%, aumsHocor ,,1,25 ce 3aMeHyBa cCO H3HOCOT ,,1,65%.
Bo craBosure (6) u (7) 6pojot ,,300“ ce 3amenyBa co
opojor ,,340%.

Unen 11

Unenor 38 ce MeHyBa U IJIacH:

,POK 3a IIakamke Ha aKIM3eH MOJT 32 KOHTPOJIHH
MapKH

(1) AKUM3HHOT JOJT 32 KOHTPOJIHUTE MapKH ce IJlaKa
npes HUBHOTO MTOJUTHYBAabe.

(2) Hoxonky e mogaHeceHa rapaHiigja 3a 00e30e1yBame
Ha aKLM3eH JOJr, UCTHOT MOopa Ja ce IuaTi Bo pok ox 30
JIeHa OJ1 JOHECYBAbETO Ha PEIICHUETO 32 H3/1aBambe Ha KOH-
TPOJTHU MapKH.

Uien 12

Bo unenor 42-B cras (1) u3nocor ,,1,35% ce 3ameHyBa
€O U3HOCOT ,,21,37.

Bo craBor (2) wuzHocor ,,0,10“ ce 3amMeHyBa co M3HO-
cot ,,1,30“, mpoueHnTort ,,35“ ce 3aMeHyBa CO MPOLEHTOT
,,9% 1 ce 10/1aBa HOBa PEUYCHHMIIA KOja TJlacH: ,, AKO KOMOU-
HUpaHa akmu3a € 1moja u3HocoT on 1,50 meH. mo mapue ce
MpUMEHYBa MUHUMAJTHATA aKIIM3a BO TOj H3HOC."

Bo craBot (3) usHocoT ,,1.350“ ce 3aMeHyBa cO H3HO-
cor,,1.500%.

[To craBot (4) ce momaBaat Tpu HOBH cTaBa (5), (6) u
(7), kou rmacar:

»(5) On 1 jynmu 2014 roauna 3axiryyso co 1 jynu 2015
TOJINHA, CTAIIKUTE Ha Criel(HUYHATA 1 MUHUMATHATA aKIIU-
3a Ha LMrapyuTe OJ1 CTaBOT (2) HAa OBOj YJIEH CE€ 3roJieMyBa-
at 3a 0,15 neHapu no napye Bo cekoja roguHa.

(6) On 1 jynu 2016 ronunHa 3akimy4Ho co 1 jymu 2023
roJuHa, CTalIKUTC Ha Cl'[e]_[l/l(l)I/IqHaTa U MHUHHMAaJIHATa aKIu-
3a Ha LIUTapuTe O/ CTABOT (2) Ha OBOj WIEH CE 3rojJieMyBaaT
3a (0,20 neHapu 1o napye BO CEKOja rojiMHa.

(7) On 1 jynu 2014 ronuna 3akny4sno co 1 jymu 2023
rO/IMHA, U3HOCOT Ha aKIM3a Ha TYTYH 3a MylIeme Kako ¢u-
HO CeI[KaH TyTyH O CTaBoT (3) Ha OBOj WIEH Ce 3roJieMyBa
3a 50 meHapu Mo KWjiorpaM BO cekoja roauHa.

UYnen 13
UneHoT 45 ce MeHyBa U IJIaCH:
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,POK 3a IIakamke Ha aKIHM3eH [OJT 32 KOHTPOJIHH
MapKH

(1) AKUM3HHOT JOJT 32 KOHTPOJIHUTE MapKH ce IiaKa
npe HUBHOTO MTOJUTHYBambe.

(2) Moxonky e moJHeceHa rapaHiifja 3a 00e30e1yBame
Ha aKLM3€eH J0Jr, UCTHOT MOopa Ja ce IuiaTi Bo pok ox 30
JIeHa OJ1 JOHECYBAabETO Ha PEIICHUETO 32 M3/1aBambe Ha KOH-
TPOJTHU MapKH.

Unen 14
Bo unenor 51-6 craBot (2) ce MeHyBa U TJacu:
,,BO 3aBUCHOCT OJl YTBpJI€HAaTa BPEIHOCT HA MaTHUYKHU-
Te aBTOMOOWJIM BO €Bpa BO JIEHApPCKa MPOTUBBPEIHOCT COT-
JIAaCHO €O cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH, CTAIIKUTE HA aKIM3a Ha
MATHUYKUTE aBTOMOOMIIM NU3HECYBAAT:

BpeaHoct Ha MATHUYKKA aBTOMOOMITH C
BO eBpa TalK Ha
aKIm3a
HaJl 10
0 3.000 0,00%
3.000 4.000 0,50%
4.000 5.000 1,00%
5.000 6.000 1,50%
6.000 8.500 2,00%
8.500 12.000 3,00%
12.000 14.000 4,00%
14.000 16.000 6,00%
16.000 18.000 9,00%
18.000 22.000 11,50%
22.000 25.000 13,50%
25.000 30.000 15,50%
30.000 18,00%
Yien 15

Bo unenor 51-B craBot (1) ce MeHyBa U riacu:

»JIaTHUYKK aBTOMOOWIM ce OCIODOJCHH OJf aKuu3a
IpYM HUBHHMOT YBO3 M IPH MyIITamke BO aKIU3HO IIpaBeH
cno0o/ieH TPOMET Kora Ce HaMEHETH 3a peayin3alija Ha
MPOEKT (PUHAHCHUpPAH CO MAPUYHH CPEACTBa JOOMEHH Bp3
OCHOBa Ha JIOTOBOD 3a JIOHAIWja, CKIy4deH momery Pemy0-
nmuka MakeoHHja ¥ CTPAaHCKH JJOHATOPH, aKO BO TOj JIOTO-
BOp € MPEIBUIACHO AEKa CO NOOMEHUTE MapUiHU CPEACTBA
HeMa Jia ce MakaaT JaHoIM.

ITo craBot (1) ce nonaBa HOB cTaB (2), KOj TJIACH:

“(2) TaTHUYKKM aBTOMOOMIIM c€ OCIO00ICHU O] aKIn3a
[IpM HUBHHUOT YBO3 W TNIPH MYIUTAalke BO aKIH3HO IPaBEH
co0o/ieH TPOMET Kora Ce HAMEHETH 3a peayiu3alija Ha
MPOEKTHTE KOM ce (HMHAHCHUPAHH BO paMKHTE Ha WHCTPY-
MEHTOT 3a npernpuctanta nomori (UITA) koj ce cipoBeay-
Ba BO yCJIOBH Ha JICIIEHTPAIN3UPAHO yIPaBYyBambe, U 3a Je-
JOT Ha CpeACTBaTa O] HAIMOHATHOTO KO(QUHAHCHpame
00e36eneno ox byneror Ha PemyGnuka Makenonuja wim
3a/I0JDKyBame.

CrapoBure (2) u (3) cranyBaat ctaBoBH (3) u (4).

ITo craBor (4) ce momaBaar nBa HOBH craBa (5) u (6),
KOH TJIacar:

,»(5) TIpu yBO3 32 OCTBapyBame Ha 0CI000IyBAHETO O]
craBoBuTe (1) U (2) Ha OBOj WICH ce MOAHECYBa Oapame 01
CTpaHa Ha YBO3HUKOT Ha HAaTHUYIKH aBTOMOOIIH.

(6) HaunHOT 3a ocTBapyBame Ha aKIM3HOTO OCI000/1y-
Bame o] ctaBoBuTe (1) 1 (2) Ha 0BOj wieH U dopmara u
COIpXKMHATA Ha 0apameTo OJ CTaBOT (5) HA OBOj WIEH TH
[IPOMUIYBAa MUHUCTEPOT 3a puHaHCHU.

Unen 16
Bo unenor 61 craB (1) Toukara 11 ce MmeHyBa u riacu:
,IIOCTaIlyBa CIPOTUBHO Ha uieHoBuTe 31 craB (1) u
31-a o1 0BOj 3aKOH;".
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Bo Toukara 14 360poBuTe: ,,KaKO COIICTBEHHK Ha MO-
TOPHO BO3WJIO™ CE OpHILIAT.

Bo craBor (2) BTOpHOT NOTCTaB CTaHyBa HOB cTaB (3),
KOj IJ1acu:

,»(3) 3a npekpuonure o cras (1) Touku 11, 13 u 14 Ha
0BOj WIEH 0J] CTOPUTEIIOT Ha IPEKPIIOKOT Ke Ce 0J3eMe MO-
TOPHOTO BO3MJIO KO€ KOPHCTH MHHEpPATHH Macjia KOH COA-
pKaT MaTepuu 3a 00eIeKyBabE COTIIACHO CO OBOj 3aKOH.

MOTOPHOTO BO3HMJIO C€ OJ3cMa M KOra He € COICTBe-
HOCT Ha CTOPHUTENIOT Ha MPEKPUIOKOT, JOKOJKY CONCTBEHHU-
KOT 3HaeJ WM CO OrJieJ Ha OKOJIHOCTHUTE Ha CIy4ajoT Ou
MOJKEJT J1a 3Hae JIeKa BO UCTOTO Ke Ce KOPHCTAT MUHEPATHU
Macja KOW COIp)KAT MaTephH 3a 00eJekKyBame COrTACHO
CO OBOj 3aKOH.*

CraBor (3) cranyBa cras (4).

Unen 17
[To unenot 61-a ce nogara HOB wieH 61-0, KOj TIacu:

,Unen 61-0

IMTocTanka Ha MOpaMHYBamke U IJIATEH HAJIOT

(1) 3a cTopenuTe NpeKpLIOH Of OBOj 3aKOH, OCBEH 3a
npekpironute ox wieHoT 61 cras (1) Touku 11, 13 u 14 u
usieHOT 61-a craB (1) Touku 1 1 4 071 OBOj 3aKOH, IIAPUHCKH-
Te CIy>KOCHHLIM HAa CTOPUTEIIOT Ha MPEKPLIOKOT My Npeasa-
raaT IMOCTaIlKa Ha OPaMHYBAabE CO JOCTaBYBabe Ha 3aluc-
HHUK BO KOj € COIpaH KOHCTaTHPAHHOT MPEKPLIOK M IUIa-
TEH HAJIOT CO KOj Ke My m3pedaT rioba Bo uzHoc ox 1.500
€Bpa BO JIEHapCcKa NPOTUBBPEAHOCT 3a MPABHOTO JHIE, OJ-
HOCHO BO m3HOC on 500 eBpa BO JeHApCKa MPOTUBBpEI-
HOCT 3a OATOBOPHOTO JIMLE BO MPABHOTO JIMIE U Ha (u3ny-
KOTO JIUIE, KO€ € CTOPUTEI Ha IPEKPIIOKOT.

(2) CropuTenoT Ha TPEKPIIOKOT KOj € corfiaceH Ja ja
ATy Ti1o0ara ompesesieHa BO IUIATHUOT HAJIOT € JOJDKEeH
Jia TO BpaTH MOTITHIIAH 3alMCHUKOT 0] cTaBoT (1) Ha OBOj
9JIeH BO POK O TPH JIeHa OJ IPHEMOT.

(3) JlokOJKy CTOPUTEIOT Ha MPEKPIUIOKOT ja IJIaTH TJI0-
6arta BO POK O] OCyM JIeHa OJ JEHOT Ha MPUEMOT Ha ILIat-
HUOT HAJOT, Ke IUJIaTH CaMoO IMOJOBHHA O] H3peucHaTa
rino6a, a moykaTta 3a Toa MpaBo € JieN O MpaBHATa MOyKa
Ha [UIATHUOT HAJIOT.

(4) loxoJIKy CTOPUTENOT Ha IPEKPIIOKOT HE TO BpaTH
MOTIHIIAH 3aITMCHUKOT Of cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH WK He
ja ruatu riiobaTa BO ONpEAEICHUOT POK oJ cTaBoT (3) Ha
0BOj 4JIEH ce CMeTa JeKa MOCTAlKaTa Ha IOPaMHYBambe He
ycrieana BO KOj ClIy4aj MPOTHB CTOPUTENIOT Ha MPEKPIIOKOT
ce MoJHecyBa Oapame 3a MOBEAyBame Ha MPEKpLIOYHa MOo-
CTamKa /10 NPEeKpIIOYHUOT OpraH YTBPJAEH CO 3aKOH.*

IIpeoanu u 3aBpuIHM oApeadH

Unen 18
TproBuuTe CO MHHEPATHH Macia KOH COAPXAT MaTe-
pHH 3a 00eNeKyBarbe ce TODKHH J1a C€ YCOTIacar co OIpea-
OuTE O] OBOj 3aKOH KOHM C€ OJJHECYBaaT Ha PErHCTPUPAE
BO IlapuHcKaTa ympaBa BO POK OJf IIIECT MECEIH O[] JCHOT
Ha BJICTYBamkETO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Uien 19
IMoa3akoHCKUTE MPONUCH YKe JOHECYBAhe € YTBPICHO
CO OBOj 3aKOH Ke ce JIoHecaT BO pok oj 60 JeHa oj ICHOT
Ha BJIETYBAalkETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 20

Unenosute 10 1 12 o1 0BOj 3aKOH €O KOj CE MEHyBaaT
uysieHoBUTE 36 u 42-B 01 3akoHOT 3a akuu3ute (,,CiyxOeH
BecHUK Ha PemyOmuka Makenonuja“ 6poj 32/2001,
50/2001, 45/2002, 98/2002, 24/2003, 96/2004, 38/2005,
88/2008, 105/2009, 34/10, 24/11, 55/11 u 135/11), ke 3a-
MOYHAT Ja ce IPUMEeHyBaaT BO pok o 30 JeHa o1 IeHOT Ha
BIICTYBAaETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH.

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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Unenosute 15 u 22 011 0BOj 3aKOH CO KOj C& MEHyBaar
unieHoBUTe 32 M 51-B 01 3akoHOT 3a akuusute (,,Ciyx0OeH
BeCHUK Ha PenyGimuka Makenonuja“ 6poj 32/2001,
50/2001, 45/2002, 98/2002, 24/2003, 96/2004, 38/2005,
88/2008, 105/2009, 34/10, 24/11, 55/11 u 135/11), ke 3a-
MOYHAT Ja ce mpuMenyBaat on 1 cenremBpu 2013 roauHa.

UieHOT 7 0J1 0BOj 3aKOH CO KOj C€ JI0J1aBa HOB wieH 31-
a BO 3akoHOT 3a akum3ure (,,CiyxOeH BecHUK Ha PeryOuu-
ka Makenonuja“ 6poj 32/2001, 50/2001, 45/2002, 98/2002,
24/2003, 96/2004, 38/2005, 88/2008, 105/2009, 34/10,
24/11, 55/11 u 135/11), ke 3anouHe na ce mpuMeHyBa ox 1
janyapu 2014 ronuHa.

Unen 21
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JI€H O] IE€HOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0eH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIOHHja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER AKCIZA

Neni 1
Né Ligjin pér akciza ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" numér 32/2001, 50/2001, 52/2001, 45/2002,
98/2002, 24/2003, 96/2004, 38/2005, 88/2008, 105/2009,
34/10, 24/11, 55/11 dhe 135/11) né nenin 25 paragrafi (1)
pikat 2 dhe 3 fjala "tatimor" zévendésohet me fjalén
"doganor".

Neni 2

Né nenin 26 paragrafi (1) pika 2 fjala " tatimor"
zévendésohet me fjalén "doganor".

Pas paragrafit (2) shtohen dy paragrafé t€ rinj (3) dhe
(4), si vijojné

"(3) Me  kérkesé akciza 1 kthehet pér pullat
kontrolluese déshmuese t€ démtuara pér shénimin e t&
mirave t&€ duhanit personit t& cilit i jan€ léshuar pullat
kontrolluese.

(4) Ministri i Financave miraton rregulla € té aférta pér
zbatimin pér ményrén e kthimit akciz€s sé pullave
kontrolluese déshmuese té démtuara pér shénimin e té
mirave t€ duhanit."

Neni 3

Né nenin 28 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Akciza specifike pér vajrat minerale né vijim, nése
nuk &shté pércaktuar ndryshe me kété ligj Eshté pér:

1) benziné motorike nga shenja tarifore 2710 12 31 00,
2710 12 41 00, 2710 12 45 00, 2710 12 49 00, 2710 12 51
00 dhe 2710 12 59 00, si vijon:

1.1. benziné me pérmbajtje plumbi mé shumé se
0,013g/1 dhe aviobenziné = 24,396 den/l dhe

1.2. benzing€ pa plumb me pérmbajtje plumbi deri né
0,013 g/1=21,692 den/l;

2) vaj gazi nga shenjat tarifore 2710 19 43 00, 2710 19
46 00, 2710 19 47 00, 2710 19 48 00, 2710 20 11 00, 2710
20 1500, 2710 20 17 dhe 271020 19 00 si vijon:

2.1. si karburant motorik = 12,121 den/l dhe

2.2. si 1éndé djegése pér ngrohje = 3,136 den/l;

3) gaz i 1éngét nafte nga shenjat tarifore 2711 12 11 00
deri né€ 2711 19 00 00 dhe metan nga shenja tarifore 2711
29 00 00, si vijon:

3.1. si karburant motorik = 4,900 den/l dhe

3.2. si 1&€ndé djegése pér ngrohje = 4, 876 den/l;

4) kerozin nga shenjat tarifore 2710 19 2100 dhe 2710
19 25 00, si vijon:

4.1. si karburant motorik = 9,000 den/l dhe

4.2. si 1énd€ djegése pér ngrohje = 1,800 den/l dhe

5) vaj pér djegie nga shenjat tarifore 2710 19 62 00,
2710 19 64 00, 2710 19 68 00, 2710 20 31 00, 2710 20 35
00 dhe 2710 20 39 00 = 0,100 den/1."
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Neni 4

Neni 29 ndryshohet si vijon:

“Akciza specifike e vajrave pér lyerje

(1) Akciza specifike ¢ vajrave minerale nga shenjat
tarifore 2710 12 90 00, 2710 19 81 00, 2710 19 83 00,
271019 8500, 2710 19 87 00, 2710 19 91 00 dhe 2710 20
90 00 éshté 7 den/kg.

(2) Akciza specifike pér preparatet nga shenjat tarifore
3403 19 10 00, 3403 19 90 00 dhe 3403 99 00 00 &shté 22
den/kg."

Neni 5

Né nenin 30 paragrafi (1) fjalia e paré ndryshohet si
vijon: "Vajrat e gazit nga shenjat tarifore 2710 19 43 00,
2710 19 46 00, 2710 19 47 00, 2710 19 48 00, 2710 20 11
00, 2710 20 15 00, 2710 20 17 00, dhe 2710 20 19 00 dhe
kerozini nga shenja tarifore 2710 19 25 00, q€ pérdoren si
karburant pér ngrohje shénohen me ngjyré té caktuar
dhe/ose pérbérés tjeré."

Neni 6

Né nenin 31 paragrafi (4) pas fjalés "automjet" shtohen
fjalét: "ose personit q¢€ drejton me automjetin".

Pas paragrafit (4) shtohet paragrafi i ri (5), si vijon

"(5) Personi qé e drejton automjetin &Eshté pérgjegjés
solidar pér pagesén e akcizés té pérllogaritur né pérputhje
me paragrafin (4) t€ kétij neni me pronarin e automjetit,
nése pronari e ka ditur ose doemos duhet té keté ditur se né
automjetin do t€ pérdoret vajra minerale qé¢ pérmbajné
materie pér shénim."

Neni 7
Pas nenit 31 shtohet nen i ri 31-a, si vijon:

“Neni 31-a

Tregtia me vajra minerale

(1) Cdo person qé€ kryen veprimtari tregtare me vajra
minerale, doemos duhet t€ sigurojé qé:

1) vajrat minerale qé pérdoren si karburant motorik té
mos pérmbajné materie pér shénim nga nenin 30 i kétij
ligji dhe

2) vajrat minerale q€ pérmbajné materie pér shénim té
mos mbushen né kundérshtim me dedikimin nga neni 31
paragrafit (1) t& kétij ligji.

(2) Personat q& kryejné veprimtari tregtare me vajra
minerale qé pérmbajné materie pér shénim duhet t& jené té
regjistruar nga ana e Drejtorisé Doganore.

(3) Personi qé kryen veprimtari tregtare me vajra
minerale €shté i detyruar t€ vendosé terminal GPRS dhe té
sigurojé komunikimin dhe bartje té t&€ dhénave pér tregti
me vajra minerale qé pérmbajn€ materie pér shénim né
baza ditore te serveri 1 Drejtoris€é Doganore. Operatorét
mobilé sigurojné VPN (Virtual Private Network) pér
personat g€ kryejn€ veprimtari tregtare me vajra minerale
dhe serverin né Drejtoriné Doganore, pérhershmériné e
rrjetit dhe siguring e t€ dhénave g€ barten népérmjet rrjetit
GPRS té terminalit t€ personave qé kryejné veprimtari
tregtare me vajrat minerale dhe Drejtorisé Doganore.

(4) Ministri i Financave mé aférsisht do ta pércaktojé
ményrén e zbatimit né regjistrimin nga paragrafi (2) té kétij
neni dhe ményrén e komunikimin dhe bartjes s€ t& dhénave
pér tregti me vajra minerale."

Neni 8

NEé nenin 32 paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

"Vajrat minerale lirohen nga akciza gjat€ importit té
tyre dhe gjat€ l€shimit né qarkullim t€ liré juridik t&
akciz€s, kur jané dedikuar pér realizimin e projektit té
financuar me mjete né para t€ marra né bazé t&
marréveshjes pér donacion, t€ lidhur ndérmjet Republikés
s€ Maqgedonisé dhe donatoréve t€ huaj, nése né kété
marréveshje parashihet se me mjetet e marra né para nuk
do t€ paguhen tatime."

: Ha Peny6auka Makegonuja
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Pas paragrafit (3) shtohen paragrafét (4), (5) dhe (6), si
vijojné:

"(4) Vajrat minerale lirohen nga akciza gjaté importit t&
tyre dhe gjat€ lé€shimit né qarkullim té liré juridik té
akciz€s, kur jané dedikuar pér realizimin e projekteve té
financuara né kuadér t€ instrumentit t€ ndihmés
paraaderuese (IPA) g€ zbatohet né kushte t&€ menaxhimit té
decentralizuar edhe pér pjesén e kofinancimit t& siguruar
nga Buxheti i Republikés s€ Maqedonisé€ ose huamarrja.

(5) Gjaté importit pér realizimin e lirimit nga paragrafét
(3) dhe (4) t€ kétij neni parashtrohet kérkesé nga
importuesi i vajrave minerale.

(6) Ményrén e realizimit t€ lirimit t€ akcizé€s nga
paragrafét (3) dhe (4) t€ kétij neni dhe formén dhe
pérmbajtjen e kérkesés nga paragrafi (5) i kétij neni, i
pércakton ministri i Financave."

Neni 9

Né nenin 35 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

“Akcizés s€ verés shkumore i nénshtrohen:

T€ gjitha prodhimet nga shenjat tarifore 2204 10 11 00,
2204 10 91 00, 2204 10 93 00, 2204 10 94 00, 2204 10 96
00, 2204 10 98 00, 2204 21 06, 2204 21 07 00, 2204 21 08
00, 2204 21 09 00, 2204 29 10 00 dhe numri tarifor 2205,
té cilat:

1) jan€ mbushur né shishe me mbyllés t& pérforcuar me
mbajtés t€ vecanté ose prodhimet qé kané shtypje nga
dioksidi i karbonit t& tretur nga 3 baré ose mé shumé dhe

2) kané pérmbajtje té alkoolit mé t&€ madhe se 1,2% vol,
e mé s& shumti 15% vol, nése alkoolit i pérmbajtur né
prodhimin e gatshém &sht€ krijuar ekskluzivisht nga
fermentimi."

NEé paragrafin (4) pika 1 ndryshohet si vijon:

""pije tjera t&€ fermentuara shkumore" nga shenjat
tarifore 2206 00 31 00 dhe 2206 00 39 00, si prodhime nga
shenjat tarifore 2204 10 11 00, 2204 10 91 00, 2204 10 93
00, 2204 10 94 00, 2204 10 96 00 , 2204 10 98 00, 2204 21
06 00, 2204 21 07 00, 2204 21 08, 2204 21 09 00, 2204 29
10 00 dhe numrit tarifor 2205 t€ Nomenklaturés doganore
qé nuk jané shénuar né paragrafin (2) t& kétij neni, té cilat :

- jané mbushur né shishe me mbyllés t€ pérforcuar me
mbajté€s t€ vecant€ ose prodhimet qé kan€ shtypje nga
dioksidi i karbonit t€ tretur nga 3 baré ose mé shumé dhe

- kané pérmbajtje t€ alkoolit mé t€ madhe se 1,2 %vol e
mé sé& shumti 13% vol ose

- kan€ pérmbajtje t&€ alkoolit mé t& madhe se 13 % vol,
e mé s€ shumti 15% vol, nése alkooli i pérmbajtur né
prodhimin e gatshém &shté krijuar ekskluzivisht nga
fermentimi."

Neni 10
Né nenin 36 paragrafi (1) numri "3" z&vend€sohet me
numrin "4", ndérsa shuma "1,25" zévendésohet me shumén
"1,65".
NEé paragrafét (6) dhe (7) numri "300" zévendésohet me
numrin "340".

Neni 11

Neni 38 ndryshohet si vijon:

"Afati 1 fundit pér pagesén e borxhit t&€ akcizés pér
pullat kontrolluese

(1) Borxhi i akcizés pér pullat kontrolluese paguhet
para térheqjes sé tyre.

(2) Nése é&shté parashtruar garanci pér sigurimin e
borxhit t€ akcizes, i nj€jti doemos duhet t€ paguhet né afat
prej 30 ditésh nga miratimi i aktvendimit pér 1€shimin e
pullave kontrolluese.”

Neni 12
Né nenin 42-v, paragrafi (1)
zévendésohet me shumén "21,37".

shuma "1,35"
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Né paragrafin (2) shuma "0,10” zé&vendésohet me
shumén “1,30”, pérqindja “35” z€vendEsohet me
pérqindjen “9” dhe shtohet fjali e re si vijon: “Nése akciza
¢ kombinuar &shté nén shumén prej 1,50 den. pér copé
zbatohet akciza minimale né até shumé.”

Né paragrafin (3) shuma “1.350” zé&vendésohet me
shumén “1.500”.

Pas paragrafit (4) shtohen tre paragrafé té rinj (5), (6)
dhe (7), si vijojné:

"(5) Nga 1 korriku 2014 pérfundimisht me 1 korrik
2015, shkallét e akcizés specifike dhe minimale té cigareve
nga paragrafi (2) t€ kétij neni, rriten pér 0,15 denaré pér
copé né ¢do vit.

(6) Nga 1 korriku 2016 pérfundimisht me 1 korrik
2023, shkallét e akcizés specifike dhe minimale t€ cigareve
nga paragrafi (2) t€ kétij neni, rriten pér 0,20 denaré pér
copé né ¢do vit.

(7) Nga 1 korriku 2014 pérfundimisht me 1 korrik
2023, shuma e akcizés s€ duhanit pér pirje si duhan i griré
imét nga paragrafi (3) té kétij neni, rritet pér 50 denaré pér
kilogram né ¢do vit".

Neni 13

Neni 45 ndryshohet si vijon:

"Afati pér pagesén e borxhit t& akcizés pér pullat
kontrolluese

(1) Borxhi i akcizés pér pullat kontrolluese paguhet
para térheqjes sé tyre.

(2) Nése é&shté parashtruar garanci pér sigurimin e
borxhit t€ akcizgs, i njéjti doemos duhet t€ paguhet né afat
prej 30 ditésh nga miratimi i aktvendimit pér l€shimin e
pullave kontrolluese.”

Neni 14
Né nenin 51 - b paragrafi (2) ndryshohet si vijon:
"Varésisht nga vlera e pércaktuar e automobilave pér
udhétaré n€ euro né kundérvleré me denaré, né pajtim me
paragrafin (1) t&€ kétij neni, shkallét e akcizés s&
automobilave pér udhétaré jané:

’; Ha Peny6nnka Makeponuja

Vlera e automobilave pér udhétaré né euro Shkallt e
akcizés
mbi deri né
0 3 000 0,00%
3000 4 000 0,50%
4 000 5000 1,00%
5000 6 000 1,50%
6 000 8500 2,00%
8 500 12 000 3,00%
12 000 14 000 4,00%
14 000 16 000 6,00%
16 000 18 000 9,00%
18 000 22 000 11,50%
22 000 25 000 13,50%
25 000 30 000 15,50%
30 000 18,00%
Neni 15

Neni 51-v paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Automobilat pér udhétar€ jan€ t€ liruara nga akciza né
importin e tyre dhe gjat€ l&shimit né qarkullim t& liré
juridik té akcizave kur jané té€ dedikuara pér realizimin e
projektit té financuar me mjete né para t€ marra né bazé té
marréveshjes pér donacion, té lidhur ndérmjet Republiké s&
Magedonisé dhe donatoréve té huaj, nése né kété
marréveshje parashihet se me mjetet e marra né para nuk
do t€ paguhen tatime."

Pas paragrafit (1) shtohet paragrafi ri (2), si vijon:

"(2) Automobilat pér udhétaré lirohen nga akciza gjaté
importit t€ tyre dhe gjaté 1éshimit né qarkullim t€ liré
juridik kur jané t& dedikuara pér realizimin e projekteve t&
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cilat financohen né kuadér té instrumentit pér ndihmé
paraaderuese (IPA) g€ realizohet nén kushtet ¢ menaxhimit
t¢ decentralizuar, edhe pér pjes€én e mjeteve té
konfinancimit nacional t€ siguruar nga Buxheti i
Republikés s¢ Magedonisé ose huamarrja."

Paragrafét (2) dhe (3) béhen paragrafé (3) dhe (4).

Pas paragrafit (4) shtohen dy paragrafé t€ rinj (5) dhe
(6), si vijojné:

"(5) Gjaté importit pér realizimin e lirimit nga
paragrafét (1) dhe (2) paraqitet kérkesé nga importuesi i
automobilave pér udhétaré.

(6) Ményrén e realizimit t€ lirimit t€ akcizés nga
paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni dhe formén dhe
pérmbajtjen e kérkesés nga paragrafi (5) té kétij neni, i
pércakton ministri i Financave."

Neni 16

Né nenin 61 paragrafi (1) pika 11 ndryshohet si vijon:

"vepron né kundérshtim me nenet 31 paragrafi (1) dhe
31-a t& kétij ligji;".

Né pikén 14 fjalét: "si pronar i automjetit" shlyhen.

Né paragrafin (2) nénparagrafi i dyt€ béhet paragraf i ri
(3), si vijon:

"(3) Pér kundérvajtjet nga paragrafi (1) pikat 11, 13 dhe
14 t€ kétij neni, kryerésit t€ kundérvajtjes do t'1 merret
automjeti q€ pérdor vajra minerale té cilat pérmbajné
materie pér shénim né pajtim me kété ligj.

Automjeti merret edhe kur nuk ésht€ proné e kryerésit
té& kundérvajtjes, nése pronari e ka ditur ose duke pasur
parasysh rrethanat e rastit ka mundur t& dijé se né t€ njéjtin
do t&€ pérdoren vajra minerale t€ cilat pérmbajné materie
pér shénim né pajtim me kété ligj."

Paragrafi (3) béhet paragraf (4).

Neni 17
Pas nenit 61-a shtohet neni i ri 61-b, si vijon:

"Neni 61-b

Procedura pér barazim dhe urdhér pagesa

(1) Pér kundérvajtje t& kryera sipas kétij ligji, pérveg
pér kundérvajtje nga neni 61 paragrafi (1) pikat 11, 13 dhe
14 dhe neni 61-a paragrafi (1) pikat 1 dhe 4 t€ kétij ligji,
népunésit doganoré kryerésit t& kundérvajtjes i propozojné
proceduré pér barazim me dorézimin e procesverbalit né t&
cilin pérmbahet kundérvajtja e konstatuar dhe
urdhérpagesa me t€ cilén i shqiptohet gjob&é né shumé prej
1 500 euro né kundérvleré me denaré pér personin juridik,
respektivisht né shumé prej 500 euro né kundérvleré me
denaré pér personin pérgjegjés te personi juridik dhe
personit fizik q€ éshté kryeré€s 1 kundérvajtjes.

(2) Kryerési i kundérvajtjes i cili pajtohet ta paguajé
gjobén e pércaktuar né urdhérpagesé pér pagesé éshté i
obliguar ta kthejé procesverbalin e nénshkruar nga
paragrafi (1) t€ kétij neni né afat prej tri dité€sh nga pranimi.

(3) Nése kryerési i kundérvajtjes e paguan gjobén né
afat prej teté ditésh nga dita e pranimit t€ urdhérpagesés, do
té paguajé vetém gjysmén e gjobés sé shqiptuar, ndérsa
késhilla pér kété té drejté Eshté pjesé e késhillés juridike né
urdhérpagesé.

(4) Nése kryerési i kundérvajties nuk e kthen
procesverbalin e nénshkruar nga paragrafi (1) té kétij neni
ose nuk e paguan gjobén né afatin e pércaktuar né
paragrafin (3) t€ kétij neni konsiderohet se procedura pér
barazim nuk ka pasur sukses, me ¢'rast kundér kryerésit
paraqitet kérkesé pér ngritjen e procedurés kundérvajtése te
organi kompetent i pércaktuar me ligj."

Neni 18
Dispozita kalimtare dhe t€ fundit
Tregtarét me vajra minerale t€ cilat pérmbajné materie
pér shénim jané té obliguar t€ harmonizohen me dispozitat
e kétij ligji q€ kané t& b&jné me regjistrimin né Drejtoring
Doganore né afat prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes né
fuqi té kétij ligji.



5 jynm 2013

Neni 19
Dispozitat nénligjore miratimi 1 t& cilave &shté
pércaktuar me két€ ligj do t€ miratohet n€ afat prej 60
ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 20

Nenet 10 dhe 12 t& kétij ligji me t€ cilin ndryshohen
nenet 36 dhe 42-v t&€ Ligjit pér akciza ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Magedonis¢" numér 32/2001, 50/2001,
52/2001, 45/2002, 98/2002, 24/2003, 96/2004, 38/2005,
88/2008, 105/2009, 34/10, 24/11, 55/11 dhe 135/11), do t&
fillojné t€ zbatohen né afat prej 30 dit€sh nga dita e hyrjes
né fuqi té kétij ligji.

Nenet 15 dhe 22 t& kétij ligji me t€ cilin ndryshohen
nenet 32 dhe 51-v té Ligjit pér akciza ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Magedonis€" numér 32/2001, 50/2001,
52/2001, 45/2002, 98/2002, 24/2003, 96/2004, 38/2005,
88/2008, 105/2009, 34/10, 24/11, 55/11 dhe 135/11), do té
fillojné t€ zbatohen nga 1 shtatori 2013.

Neni 7 i kétij ligji me té cilin shtohet neni 31-a né
Ligjin pér akciza ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" numér 32/2001, 50/2001, 52/2001, 45/2002,
98/2002, 24/2003, 96/2004, 38/2005, 88/2008, 105/2009,
34/10, 24/11, 55/11 dhe 135/11), do t& fillojé t€ zbatohet
nga 1 janari 2014.

Neni 21
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé".

1840.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YCTaBOT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOGmuxa
Makenonuja u npercenatenor Ha CoOpanueTo Ha PernyOiu-
ka MakenoHHja H3naBaaT

YKA3
3A ITPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
OUJIMCKATA JEJHOCT

Ce npornacysa 3aKoHOT 3a (UIMCKara JI€jHOCT,
wro Cobpanuero Ha Penybnnka Makenonuja ro 1oHe-
ce Ha ceqaumnara onpkana Ha 31 maj 2013 roxuHa.

Bp. 07-2292/1
31 maj 2013 ronuna
Ckomje

[Ipercenaten )
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha Cobpanuero Ha Pemy0mnuka
Makeonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p

3AKOH
3A ®PUIMCKATA JEJHOCT

I. OITIITU OAPEBU
IIpeamer Ha ypenyBame

Ynen 1
Co 0BOj 3aKOH ce ypellyBaaT BPIIEHETO Ha QUIMCKATa
JIEJHOCT, OCHOBaWETO, paboTaTa, paKOBOJICHETO, YIIPABYBa-
BETo, (PUHAHCHPAKETO, HAA30POT HaJA paboTara W JOPYrH
npamniama IMoBp3aHK co paborara Ha AreHIujara 3a Guim
Ha PenyGnuka Makenonuja.

OnuTu oapendn 3a GpUIMCKA 1ejHOCT

Unen 2
Pa3BojoT, Npon3BOACTBOTO, IPOMOIMjaTa, AUCTPHOYIIH-
jaTta W jaBHOTO MPUKAXKyBame Ha (QUIMOBHU Ce€ OJ jaBeH WH-
Tepec 3a PenryOinka MakenoHyja (Bo HATAMOIIHHUOT TEKCT:
(unMckaTa JejHOCT).

: Ha Peny6auka Makegonuja
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Unen 3

(1) Peny6nuka MakenoHHja ro IOTTHKHYBa U IO TIOMa-
ra pa3BojoT Ha (pUIMCKATa JISJHOCT, OCOOEHO IPEKY:

- MOJIIPIIIKA HA Pa3BOjOT Ha (HIMCKATa JICJHOCT,

- KOHTHHYHpaHa IOAIPIIKA Ha IPOMU3BOJICTBOTO Ha
(UIMOBH 0] HAIIMOHAJIEH HHTEPEC BO (PMIIMCKATa ACjHOCT,

- cO3[1aBamk-¢ Ha TIOBOJIHU YCIIOBH 3a Pa3Boj Ha (UiIMcKa-
Ta HHQPACTPYKTYpa,

- CTMMyJaTHBHa (DUCKaJHA MOJIMTHKA BO 00JacTa Ha
(buIMcKaTa JIejHOCT,

- CTHNEHAMpamke Ha AeDUIMTAPHU Kaaph BO obiacta
Ha UIMCKaTa IEjHOCT U

- OpraHM3uWpaHa Mpe3eHTalWja Ha IOMAIIHOTO (uiI-
MCKO TBOPEIITBO Ha BPBHH MeI'YHapOIHH (pecTHBamM 1 Ma-
Hudecranyy.

(2) EnuHunuTe Ha JIOKaJlHaTa caMOyIpaBa BO PaMKUTE
Ha CBOWTE HA/JICKHOCTH IMPUAOHECYBaaT 3a pa3BOjOT Ha
(¢uMcKaTa JIejHOCT Ha JIOKAJTHO HHUBO, NpEKy (UHAHCHpa-
€ Ha IIPOEKTH 0J1 0071acTa Ha GUIMCKATa AEJHOCT U MPEKY
OCHOBamb€ Ha JIOKAJTHU YCTaHOBH O]l 00JacTa Ha (UiIMcKa-
Ta JIEJHOCT, COTIACHO CO 3aKOH.

HanumonaneH unTepec BoO (pUIMCKATA A€jHOCT

Unen 4

Hanmonanen uHTepec BO (uiMckara JIEjHOCT BO COT-
JIACHOCT CO OBOj 3aKOH IIPETCTaByBa:

- KOHTUHYHpPAaHa MOJPIIKA Ha TPOM3BOJCTBOTO Ha JIO-
MaIlHu (GUIMOBH,

- NOTTHKHYBame Ha CO3[JaBamke Ha JOMAIIHU CICHa-
pHja,

- IOTTHKHYBamke Ha MeTYHApPOJHH (DHIMCKH KOIPOIYK-
MM CO CTPAHCKH NPOAYLIEHTH COTJAcHO CO paTHduKyBa-
HHUTE MeTYHapOAHH JJOTOBOPH 3a 0Baa 00JIacT,

- Mef'yHapoJHa IpoMOLUja Ha (UIMCKOTO TBOPELITBO
MPEKy Y4eCcTBO Ha (QUIMCKU (PEeCTHBAU U MaHU(ECTAIUH,

- IOJ/IPILIKA HA JOMAIIHU (HECTHBAIM OJf MET'yHAPOIHO
3HauCHE,

- MOJUIPIIIKA HA Pa3BOjOT HA KHHata Bo PemyOinka Ma-
KeJIOHHja,

- MOJJIpIIKA Ha AUCTpUOyLMjaTa Ha GUIMOBH BO PemyO-
nuka MakenoHuja,

- CTPYYHO M MPO(ECHOHATHO YCOBPILIyBame KaJpu BO
obacta Ha (unmor,

- MOTTUKHYBamke Ha CIyKaTHBHU M OOPa30BHH IIpOTpa-
MU IIPEKy KOU ce yHampexyBa (GHIMCKaTa KyiITypa,

- 3amTHTa Ha NyOJiMKaTa, 0coOEHO Ha MalloJieTHaTa
nyOnmKka TpeKy Kareropusamyja Ha (HIMOBUTE IITO ce
IUCTpUOYHpaaT U jaBHO NpUKaxyBaat Bo PenyOinka Make-
JIOHH]a,

- TOJIpIIKA Ha WICHYBameTo Ha PemyOmmka Makeo-
HHUja BO MelyHapoIHH (WIMCKHA OpraHW3allH W acoluja-
LUK U

- HOJAPIIKA HA M3aBake Ha KHUTU M IyOJIMKAIMHU 32
(buMckara JejHOCT.

Crparernja 3a pa3Boj Ha pUIMCKATA 1ejHOCT

Usnen 5

(1) 3a yTBpayBame Ha CPEAHOPOYHH PA3BOJHHU HACOKH
3a OCTBapyBamke Ha HAIIMOHAIHHOT MHTEpEC BO (uiiMcKkara
nejHocT Bramara Ha PemyOmika MakenoHdja, MO IPeaior
Ha AreHnujara 3a ¢uiam Ha PemyOnurka Makenonuja, oHe-
CyBa cTpareruja 3a pa3Boj Ha (UIMCKaTa ACJHOCT 3a IMepH-
O] O]l YCTHUPH TOJMHH (BO HATAMOLIHUOT TEKCT: CTPATEru-
jara).

(2) Crparerujata coapxu:

- IEeJIM U IPUOPUTETH 3a pa3Boj Ha GuiIMcKara IejHOCT,

- OpraHM3alVCKH, aJMUHHCTPAaTUBHH U (HHAHCHUCKH
MEpKH 32 pa3Boj Ha UIMcKaTa JIejHOCT,

- aKTHBHOCTH 32 IOTTHKHYBamC M MOJJPINKA HA ydec-
TBOTO Ha PemyOmmkxa MakenoHuja Bo mporpamure Ha Eb-
poOICKaTa yHHUja M Ha APYTUTe MEI'YHapOIHH OpraHu3aluy
0J1 OBaa JIejHOCT U
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- IPYTH TIpallama OJf HHTEePeC 3a pa3BojoT Ha (HHUIMCKa-
Ta fejHocT Bo PemyOnuka MakenoHnuja.

(3) CrparerujaTa coIp>Ki U aKIMCKH TUIaH 3a peaji3a-
oMja co JNeGUHUpPaHU aKTUBHOCTH, HOCHUTEIH HA AKTHB-
HOCTH, MEPKH 3a peasin3aliyja, HHAMKATOPH 3a eBajyaluja,
POKOBH 3a peayin3aliyja U U3BOpH Ha OYUETCKU U BOHOYUET-
CKH CPEICTBA.

(4) Crpatermjara ce o0jaByBa Bo ,,Ci1y:)KOCH BECHUK Ha
Peny6nuka Makenonuja®.

3Hauyem-e HA OJIeJTHA U3PAa3H BO OBOj 3aKOH (MOMMHUK)

Unen 6

OpnenHn u3pa3u ynoTpeOeH!n BO OBOj 3aKOH TO MMaaT
CJIEIHOBO 3HAUCH:E!

- ,,unM® e ayIMoBHU3yeIHO eN0 KaKo J0JITOMETPaKeH
urpad QUIM, KpaTKOMETpaKeH WTpaH (QuiM, TOKyMeHTa-
PeH ¥ aHUMHpaH GUIM U IPYro ayanOBU3YEIHO JEN0, KOoe
€ YMETHHYKH U aBTOPCKH U3pa3 0e3 orjel Ha TeXHOJIOTHja-
Ta co Ko0ja € CO3/1aJICHO, IOJIOraTa Ha Koja ¢ (PUKCHPAHO U
HA4YMHOT Ha KOj ce NMPUKaXyBa, CO UCKIy4yoK Ha TB duim
u apyru TB nporpamu HaMeHeTH 3a paguoaudy3Ho eMUTy-
Bambe,

- ,,JIPOU3BOJCTBO Ha (MM ce KpeaTHBHHU, OpraHH3a-
IUCKU 1 (MHAHCHCKH aKTHBHOCTH 32 MpeHecyBambe Ha (Hu-
MCKOTO CIIEHAPHO Ha IOAJIOra NPEeKy COOABETHA TEXHOJIO-
ryja,

- ,,3aBplIyBambe Ha QUIM™ ce cMmeTa JACHOT Kora (Qui-
MCKHOT HPOAYLEHT Ke T'0 TOCTAaBH IPBHOT CTaHJap/ICH IPHU-
MepOK Ha GUIMOT N0 ArcHuujaTta 3a uiaMm Ha PemyOnnka
Makenonuja,

- ,,(PHIIMCKH TIPOJYIIEHT € IPaBHO JIMIE PETUCTPUPAHO
Bo LleHnTpanHuor perucrap Ha PenyOnuka Makenonuja 3a
BpILICHE Ha JEJHOCT IMPOU3BOJCTBO Ha (HIMOBH KakKo Ipe-
TEXKHA JEJHOCT, KOe TH Ipe3eMa WHUIMjaTHBaTa, OpraHu3a-
nujara, (PMHAHCHUPAHETO U OJIrOBOPHOCTA 3a CO3/aBamE,
Mpe3eHTanyja ¥ mpoaaxoa Ha GWIM B KOe UM moMara Ha
pexucepoT M Ha (DUIMCKaTa €KHIa BO CO3JaBambeTo Ha
dunmor,

- ,,BPIIUTE] HA YCIyTrd BO (pUIIMCKaTa JAejHOCT ¢ (uil-
MCKH NpoayLeHT of Pemy6nuka MakenoHHja Koj Bp3 OCHO-
Ba Ha JIOTOBOP CO CTPAHCKU (QUIMCKH MPOIYLEHT My JlaBa
YCIyTH Ha CTPAHCKHOT (MIMCKH IPOIYIEHT 3a IETOCHO
WIIH JCITYMHO IPOM3BOJICTBO HA (DMIMCKH, OTHOCHO TEJICBHU-
3UCKHU MPOEKT Bo PenyOnuka Makenonuja (BO HaTaMOIIIHH-
OT TEKCT: HPOIYKIMHCKH CEPBUC),

- ,,JloMaieH puaM™ e Guim:

- YHj pexxucep U QPUIMCKH MPOAYIEHT ce o1 PemyOiu-
ka MakeoHHja ¥ BO KOj y4eCTByBaaT MHO3HHCTBO aBTOPH,
aKTepU U APYTH YMETHHMIM U GUIMCKU paboTHuuu ox Pe-
nyOinka MakeoHHja WK

- ¢um koj Bo 80% e ¢unHaHcupan co cpencrsa ox Pe-
my6nrka MakeoHuja WK

(WM TIPOM3BEICH OJ1 €/ICH WJIM MOBeKe (PUIMCKH Mpo-
nyueHtH on PemyOiika MakenoHuja, co HajMaJKy €IeH aB-
Top ox PemyOnuka MakenoHHja M cO NpETEXEH Jel Ha
(dunmMckn padboTHUIM 011 PenyOnrika MakeioHuja Win

- ¢uwIM mpousBelieH BO copaboTKa cO CTpaHCKH (uil-
MCKH HPOIYLEHTH BO COIVIACHOCT co EBporckata KoH-
BEHI[M]ja 3a KOIIPOAYKI[Mja BO KHHeMarorpadujara,

- ,,KOIIPOyKIUCKH GUIM™ € (HUIM BO KOj yUECTBOTO Ha
Peny6nuka MakeoHHja BO BKYITHHTE TPOILIOLHN 33 MPOU3-
BOJCTBO Ha QWIMOT He MOXe na Oumat momanky ox 20%
BO OmiaTepaliHa KONPOIYKIHMja, OZHOCHO HE IOMAIIKY OJ
10% BO MynTHIaTepasHa KOMPOIYKIHja 1

- ,,punm on moceben mHTEpec 3a PemyOnuka Makeno-
Huja“ e punM koj ja apupmupa ucropujata Ha Maxkeno-
HHja.

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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II. OCHOBAIE U PAFOTA HA ATEHIIMJATA 3A
ONJIM HA PETIVBJIMKA MAKEJJOHUJA

OcHoBame 1 MPaBeH CTAaTyC HA AreHuHjaTa 3a Guam
Ha Peny0iuka Makenonuja

Unen 7

3apaau MoAdpIIKa, TOTTHUKHYBaWkmE M Pa3BOj Ha (ull-
MCKaTa JIejHOCT, (puHAaHCUpame MPOEKTH Of HAalMOHAJCH
uHTepec 3a PemyOnmka MakenoHnja Bo (HIMCKaTta nej-
HOCT, KaKo M 3apajiy MOJUIPILIKA, IPE3CHTUPABE U TPUKa 32
¢unmckoTo TBopewTBo Bo Pemybnuka Maxenonuja, ce oc-
HoBa AreHnuja 3a ¢uiaM Ha PenyOnuka Makenonuja (Bo
HATAMOIITHHOT TEKCT: ATCHIIHjaTa).

Ynen 8

PaboTremeTo Ha ATeHITHjaTa ce 3aCHOBYBA Bp3 CIIEIHU-
B€ MPUHIIATIN:

- CTPYYHOCT,

- IpOo()ECHOHAITHOCT,

- TPAHCIAPEHTHOCT U

- OTYETHOCT U OJITOBOPHOCT 33 PabOTEHETO U 33 MOCTHU-
THATHUTE Pe3yJTaTH.

Unen 9

(1) Arenuujara ¥Ma CBOjCTBO Ha IIPaBHO JIMIE U € ca-
MOCTOjHa BO CBOjaTa pabora.

(2) Arenuumjata uma CratyT co KOj ce ypelayBaaT 3Ha-
KOT U UMETO Ha ATCHIMjaTa, CKPaTeHOTO HME, UMETO 3a
ynorpebda BO CTPaHCTBO, CEAWINTETO, MPEIMETOT M HadH-
HOT Ha BpUICHE Ha JIEJHOCTA, OpraHu3alyjaTa Ha AreHiuja-
Ta U JpYru Npamlama of 3Hauewme 3a paboTaTa Ha ATEHIU-
jata yTBPJEHH CO OBOj 3aKOH.

(3) Ha CratyroT Ha AreHuujara corjacHoOCT JaBa Bra-
nata Ha Peny6inka MakenoHuja.

(4) Arennujata 3a cBojaTa padora oaropapa mpen Bia-
nata Ha PenyOnnka MakenoHuja.

(5) HdpxaBHHOT 3aBOJ 3a pEeBH3Mja €IHAII TOAMIIHO
BpIIM peBU3Hja HA paboTaTa Ha AreHuujara.

HapaesxHoct Ha AreHnmjaTa

Ynen 10

ATeHIjaTa Iy BpIIX CIIEJHUBE paboTu:

- (MHAHCHpa NPOEKTH OJ HAIMOHAJEH HUHTEPEC BO
¢buMckaTa JejHOCT,

- pubupa cpelncTa 3a GUHAHCHPAHE HA MPOSKTH Of
HAaI[OHAJICH MHTepeC BO (DHIMCKATA JACjHOCT,

- ja TIpeJIara | ja CIipoBeyBa CTpaTerujara,

- TO TIOTTHKHYBa Pa3BOjOT HA JOMAIIHHUTE (QHIMCKH
CIieHapyja,

- J]aBa MOJApIIKA 32 peallu3alyja Ha MeryHapoaHu (uil-
MCKH KOIIPOIYKIIMH BO COTIIACHOCT CO paTU(HUKYBaHUTE Me-
f'yHapoIHH JOTOBOPH 3a OBaa 00JacT,

- ocTBapyBa MelyHapojaHa copabOTKa CO MHCTHTYIIHH,
(becTrBaNy 1 APYTU OpraHu3aluy o QuiMckara JejHOCT U
ja npercraByBa Peny0Oinka MakeoHuja Ha HUB,

- BPIIHM aKTHBHOCTH 32 MOTTHKHYBAaKkC HAa BIIOXKYBaHba-
Ta BO (puiMcKaTa JejHOCT BO PemyOivka MakeoHHja BO
COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH,

- copabotyBa co 3IpyxeHHjata ox oOmacta Ha Qui-
MCKarta JIejHOCT,

- BOAM EBUJICHIIM]ja 32 (DUIMCKHU HPOIYLECHTH, PHUIMCKH
JCTpUOyTepH M KHMHOIPUKaXKyBaud Bo PemyOmnka Make-
JIOHWja,

- BOJM €BHJICHIIMja 32 CHUMEHHUTE (PUIMOBH IITO ce PH-
HAHCHpPaHU co cpeacTBa on byueror Ha Pemy6muka Make-
JIOHHja,

- BOJM EBHJCHIMja 3a (UIMOBUTE IITO CE AUCTPUOYH-
paar Bo kuHarta Bo Peny6Onuka Makenonuja,

- BOJU €BUJICHIIM]a 32 (UIMOBH IITO CE CHUMAAT BO Pe-
ny6nuka Makenonuja,
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- BPIIX KOHTPOJIA HaJl HAMEHCKOTO KOPHUCTCH-C Ha Cpeji-
CTBaTa J0/eJCHH O ATCHIHjaTa 1

- ©[IHAaIl TOAUIIHO 10 MHUHHCTEPCTBOTO 3a KyJTypa H
no Bramara na PemyGmuka MakemoHuja qOCTaByBa TOAH-
IIICH U3BEIITaj 3a CBOjaTa paboTa, co (PUHAHCHUCKHU TMOKa3a-
TEJIM ¥ UCTHOT r'o 00jaByBa Ha BeO CTpaHHIIATa HA ATCHIH-
jara.

CpencrBa 3a pa6oTa Ha AreHumjara

Unen 11

(1) CpencrBara notpebHu 3a pabota Ha AreHlujara ce
00e30emyBaat o byueror Ha PemyOnuka MakenoHuja u
OJl IPYTH U3BOPH YTBPAEHH CO OBOj 3aKOH.

(2) Arennujara CTeKHYBa CpEICTBA U OJI;

- COIICTBEHW MpPUXOIOH OJ (PMHAHCUpame Ha (QUIMCKH
MIPOEKTH,

- BPIICH:E Ha YCIYTH OJ] HEj3MHA HAJUICKHOCT,

- copaboTKa co MeI'YHapOIHH OpPraHU3alUuH ¥ UHCTHTY-
1HH,

- HQ/IOMECTOLM Ha IMPaBHU JIMIIA YTBPJICHH BO OBOj 3a-
KOH,

- IOTaIMH{, TOHALINH, CIIOH30PCTBA, TI0IaPOLH, 3aBeITa-
HHja ¥ APYTU U3BOPH YTBPICHH CO 3aKOH U

- TMPHUXOJAW O] YIpaByBame CO CIOOOIHUTE MApUYHH
Cpe/cTBa Ha ATEHIHjaTa.

(3) Hoxonky co paboTara Ha AreHIjaTa ce OCTBapyBa-
aT MOTOJIEMH NPUXOAU O PACXOH, THE Ke Ce KOPHCTAT ca-
Mo 3a paborturte ox wieHoT 10 oIl 0BOj 3aKOH 32 KOU € OCHO-
BaHa ATrcHIIMjara.

OcHOBH 32 onpefeTyBame Ha HAJIOMeCTOIH O]l MIPaBHU
Juna

Unen 12

(1) Hamomectormre on wieHOT 11 craB (2) anuneja (4)
0J1 OBOj 3aKOH, KOU TM CTEKHYBa ATeHIIMjaTa, ce:

- 1,1% ox mpuXoIOT Ha TEIEBU3UCKUTE IPOIPAMCKH
CEepBHCH Ha HAIIMOHAIHO HUBO,

- 1,1% on mpuxonoT Ha TENEBU3UCKUTE NPOrPaMCKU
CEpBUCH HA PETHOHAIIHO HHBO,

- 1,1% on mpuXonOT Ha TEIEBU3UCKUTE IPOIPAMCKH
CEepBHCH Ha JIOKATHO HUBO,

- 2,5% on npuxoJ0T Ha KabEeJICKUTE ONepaTOpH KOU Bp-
[IaT PEEMHUTYBAbE Ha TEIEBU3UCKU MPOTPAMH,

- 2,5% ox mpuxonoT Ha cy0jekTHTe Kou 00e30emyBaar
CaMO UHTEPHET YCIyTH,

- 5% oI MPHUXOAOT HA TPABHU JIMIIA KOU BPILIAT ACJHOCT
KUHOTIPHKaXyBamke Ha GUIMoBH,

- 3% oa npUXoAOT HA MPABHU JIMLIA KOM BpLIAT JEj-
HOCT AucTpuOyluja, HM3HajMyBame WM NpoaaxOa Ha dui-
MOBH H

- 1,3% ox mpuxonoT Ha MpaBHUTE JIUNA KOW BpIIAT A€j-
HOCT NpHpeNyBambe Ha UTPUTE HA cpeka W Ha 3a0aBHHUTE
UTPH.

(2) Hapomecrtouute on ctaBoT (1) Ha OBOj WiEH MpaB-
HUTE JIMIA TM MPECMETYBaaT Of BKYIHUOT OpyTO MPHUXO[
Ha TOJIUIITHO HUBO.

Iocranka 3a yniakame Ha NIPUIOHECHTE
BO AreHuujara

Unen 13

(1) Arenumjara no nobuenu noxatory ox LleHTpanHu-
ot perucrap Ha Peny0Onrka MakenoHuja 3a OCTBapeHH MpH-
XOJM OZ BPLICHETO HA IGjHOCTH Ha IPABHUTE JIUIIA O] dile-
HOT 12 01 0BOj 3aKOH, €IHAII TOAUIIHO BO MapT BO TEKOB-
HaTa TOJIUHA 33 MPETXOIHATA FOANHA, UM H3[aBa pelICHHE
3a yTBpAYyBambe Ha BUCHHATA HA HAIOMECTOLIUTE.

(2) IpaBHuTe nuua ox 4ieHOT 12 ox OBOj 3aKOH, BO
pok ox 30 geHa oJ JOOMBAKETO HA PELICHHETO OJ CTAaBOT
(1) Ha 0BOj wiieH, I'M yIjakaaT HaJOMECTOIIUTE Ha CMETKa
Ha AreHIujara.

: Ha Peny6auka Makegonuja

Bp. 82 - Ctp. 19

(3) Jlokonky mpaBHUTE JHIA HAJTOMECTOIUTE O] HJie-
HOT 12 o7 0BOj 3aKOH, BO POKOT OJ CTaBOT (2) Ha OBOj
4JIeH, He I'M yIjlaTaT Ha CMEeTKa Ha AreHIujaTa, ATeHIuja-
Ta IPOTHB HUB Ke MOAHece Tyx0a 10 HaIIeKHHOT Cy/.

Opranu Ha AreHuujaTta

Unen 14
Opranu Ha AreHIHjaTa ce TUPEKTOPOT W YTPaBHUOT
onoop.

JlupexTop Ha AreHumjaTa

Ynen 15

(1) Co Arennujata pakoBOIU JUPEKTOP.

(2) dupexropoT Ha AreHIujaTa ro UMEHYBa U T'O pa3pe-
nryBa BiagaTta Ha Perryonika Makenonnja.

(3) JAupexTopoT ce MMEHYBa CO MaHJAT O]l IB€ TOJANHU
1 MOJKe TOBTOPHO Ja Ousie IMEHyBaH caMo YIITEe eIeH MaH-
Jiar.
(4) 3a mupexTop Ha AreHuujata Moxe Aa Oule UMEHY-
BaHO JIMIE KOE T MCIOJIHYBA CICIHUBE YCIOBH:

- Jla UMa 3aBpIICHO BHUCOKO 00pa3oBaHHe 0Oj 00iacTa
Ha (UIMOT WM HA ONIITECTBEHUTE HAYKU WU IpaBeH (da-
KYJTET CO MOJI0KESH MPABOCYACH UCIIUT WM €KOHOMCKH (a-
KYJITET,

- Jla UMa HajMaJIKy TIeT TOAWHU pabOTHO MCKYCTBO BO
obuiacta Ha QUIIMOT WM TIPABOTO WITH EKOHOMHEjaTa U

- Ja MMa aKTUBHO IIO3HABakhb€ HAa AHIJIMCKHOT ja31/11<
IITO Ce JOKaXyBa CO €IeH OJ CIIeIHHBE MelyHapOaHO
MPU3HATH CePTUHHUKATH:

1) TOE®EJI (TOEFEL) - najmanky 74 Gopma 3a einek-
TPOHCKO IOJIaramke MPeKy KOMIjyTep, He OCTap OJ JABE TO0-
JIAHU OJT ICHOT Ha M3/IaBakETO,

2) UEJITC (IELTS) - Hajmanky 6 6oaa, He moctap o
JIBE TOJMHM O ACHOT Ha W31aBambEeTo,

3) TOJIEC (TOLES) - O6a3uyHo mo3HaBame (
Foundation level),

4) NJIEK (ILEC) - monmoxeH co ycrex Hajmanky b 2 (B
2) wimn

5) KemOpuy ceprudukar 3a mpelMMHUHAPEH aHTIIUCKH
(Cambridge Cerficate of Preliminary English) - 5 1 (B 2).

Unen 16

(1) MangaToT Ha TUPEKTOPOT Ha AreHuujaTa My Hpec-
TaHyBa IO CHJIA HA 3aKOH BO €JICH O] CIIEAHUBE CIIy4au:

- Ha HETOBO JINYHO Oapame, OTHOCHO OCTaBKa MOAHece-
Ha BO nucMeHa Gopma,

- aKO € OCYJEH 3a KPUBUYHO JIEJI0 CO MIPAaBOCHIHA CYy.I-
CKa Ipecyda co Koja € M3peueHa Ka3Ha 3aTBOpP BO TPAcHe
0]l HaJMaJIKy LIECT MECELIH,

- aKO Kaj Hero HacTaHaja TpajHa WU MpPUBpPEMEHa Hec-
IOCOOHOCT 32 HEMIPEUEHO BpILEHE Ha (DYHKIKjaTa IO0J0Ir0
OJ1 LIIECT MECELM HIM HacTaHalla CMPT U

- aKO Ce CTEKHE CO YCIIOBH 3a OCTBAapyBame Ha MICH3Hja.

(2) Hupexropor Ha AreHijara Moxe Ja Ouze paspelleH
on Brnagara Ha PerryOmika MaxenoHuja, mpesi HCTEKOT Ha MaH-
JIATOT 32 KOj € IMEHYBaH, BO €JIeH OJ1 CJICTHUBE CITyJaH, aKo:

- He pa0OTH U MOCTalyBa crope] 3akoH, CTaTyToT U ak-
TUTE Ha ATeHIIUjaTa,

- BO POK OJ JIB€ TOAWHH OJ JCHOT Ha HETOBOTO UMEHY-
Bambe ATreHLUjaTa He IOKaKe NMPOrpaMCKU U (MHAHCUCKU
pesynraruy,

- CO CBOja HECOBECHA M HENpaBIIIHA paboTa IpeAU3BH-
Ka HapylIyBame BO BPIICHETO HA pabOTHTE HAa ATreHlyjaTa
W TIPUYMHH IITETA,

- AreHnujata He ru npubupa HaJOMECTOLUTE Of 4ile-
HOT 12 011 0BOj 3aKOH

- HE JIOCTaBH M3BEIITaj COrIacHO co wieHoT 19 cras (1)
0J1 OBOj 3aKOH,

- U TI0 UCTEKOT Ha POKOT OIpejesieH Bo wieHoT 19 cra-
BoBH (2) 1 (3) 01 0BOj 3aKOH HE TM OTCTPAHH HEJOCTATOLH-
T€ W/WIU BO TOj POK IIOBTOPHO UMa HEJOCTATOLM BO (hHHAH-
CHCKOTO pabOTeHe Ha ATCHIMjaTa 1

- Bnagara na Penmy0mmka MakemoHHja He TO YCBOH TO-
JUIITHUOT M3BEIITA] HA ATEHIMjaTa.
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Unen 17
(1) Ako MaHAaTOT HA AMPEKTOPOT € UCTEUEH WK Mpe
BpeMe € paspelleH, Brnagara Ha PenyOnuka Makenonuja
ke IMEeHyBa BPIINTEN Ha JOJHDKHOCTA AUPEKTOP.
(2) BpurenoT Ha IOHKHOCTA AMPEKTOP MMa MaHIAT
JI0 UMCHYBambETO Ha HOB AUPEKTOP, HO HE MOJOJTO OJ
LIECT MECEIIH.

Padora Ha tupexkTOpOT

Unen 18

(1) JupexropoT Ha AreHuujata 'l BpLIU CIEIHUBE pa-
6oTH:

- ja 3acramyBa AreHuWjaTa ¥ OJAroBapa 3a MaTepH-
janHO-pUHAHCKCKOTO PabOTeHE U 32 3aKOHHTOCTA U €KO-
HOMHYHOCTA Ha Hej31HaTa padora,

- ja paKoBOJIH, OpPraHU3Mpa, KOOPAUHUPA U KOHTPOIHPA
paboraTta Ha AreHIjaTa BO COTJIACHOCT CO 3aKOH,

- ja mpepsIara cTpaTterujata,

- Ha npeasior Ha COBETOT OJ] WIECHOT 22 01 OBOj 3aKOH
My Ipeasara Ha YNpaBHHOT 000D KO IPOEKTH Ja Oujat
npudaTeHn, OAHOCHO 010MEHU Ha KOHKYpCUTE 3a puHaAHCH-
pame Ha MPOEKTH O] HAI[MOHAIEH HHTEpeC BO (UIMCKaTa
JIEjHOCT,

- ¢ JIOJDKEH J1a Ipe3eMa MEpKHU 3a HaBpEMEHO Mpuodupa-
€ Ha CpelcTBaTa Off HAaJOMECTOLUTE OJf WieHOT 12 of
OBOj 3aKOH U 3a CPECTBATA 10 OCHOB Ha Y4IE€CTBO BO JOOUB-
Ka o1 wieHoT 31 o/1 0BOj 3aKOH,

- JIOHECYBa aKTH M CKJIydyBa JOTOBOPH BO BpCKa CO OC-
TBapyBambeTO Ha MPAaBOTO 3a MOBpAT Ha CPEICTBA 3a IOT-
TUKHYBam€ Ha BIOXKYBamba BO (UIMCKATa JICJHOCT,

- T TIpejiara TOAMIIHUOT M3BEINTaj 3a paboTa W 3aB-
pIIHATa CMETKa Ha ATeHIujara,

- IoHecyBa (PMHAHCHCKH IUIaH 3a KOPUCTEHE Ha Cpel-
cTBara Ha AreHIujata,

- JIOHECyBa aKT 3a OpraHu3alldja Ha ATEHIMjaTa U 3a
cucTeMaTu3aiija Ha pabOTHUTE MecTa BO ATeHIIMjaTa,

- IOHECyBa aKTH BO BPCKa cO pabOTHHOT OJHOC HA Bpa-
OOTEHMTE,

- CKITy4yBa JJOTOBOPH CO HaJBOPEIIHH COPaOOTHHIN U

- BPIIH JAPYTH PaOOTH YTBPAEHH CO 3aKOH.

(2) 3a Bpuiewme Ha pabOTH O] HA/UIC)KHOCT Ha ATCHIH-
jata, mupekTopoT Ha AreHiujata dopmupa (GHIMCKH CO-
BeT, IMEHYBa PEIEH3eHTH, COBETHHLN U PYTH HaJBOpEII-
HHU COpaOOTHHUIIH.

Yien 19

(1) dupekTopoT Ha ATeHIHjaTa € A0JDKeH a0 Bramata
Ha PenyOnrka MakenoHmja Ha CEKOH IIECT MECEIH Jia JI0C-
TaByBa WU3BEIIITaj 32 pabOTEHETO HAa ATCHIIUjaTa.

(2) Ako ox u3BemTajoT o cTaBot (1) Ha OBOj WieH ce
YTBPAN HEXOCTATOK BO (DHHAHCHCKOTO paboTeme, OHOCHO
aKo ce YTBPIH JeKa HAJUICKHOCTHTE HA ATeHIHjaTa He ce
CIIPOBEyBaaT COIJACHO CO JUHAMMKATa U BO PAMKUTE Ha
CpeicTBaTa yTBPJAEHU BO (DUHAHCHCKUOT IUIaH HA ATEHIIU-
jaTa, TUPEKTOPOT € JODKEH Ja TM OTCTPaHU HEXOCTATOIH-
T€ BO HAPEJIHUTE MIECT MECELIU.

(3) Ako U 110 MCTEKOT Ha IIECT MECELH JTUPEKTOPOT He
I'M OTCTPAaHU YTBPJCHUTE HEJOCTATOLM U BO TOj MEPUOJ
MOBTOPHO MMa HENOCTaTOLU BO (DMHAHCUCKOTO paboTeme
Ha AreHnujata, Bianata na Peny6iauka MakenoHuja ke ro
paspely AUpeKTopor.

Yupagen ondoop

Usnen 20
(1) Co paborara Ha AreHuujara ynpaByBa YTpaBeH O-
0Op YMU mpeTrceaaTeN W YWICHOBH T'M UMEHYBAa WM TH paspe-
uryBa Brnagara na PenyOnuka MakenoHuja, co MaHIaT O
JIB€ TOAMHH, @ MOXE IIOBTOPHO Ja OUJaT UMEHYBaHU CaMO
VIITE eeH MaH/aT.

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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(2) YnpaBHuOoT 0100p Ha ATEHIMjaTa IO COYMHYBaaT
IpeTcefaTeN U YeTHPU WICHA O KO €IeH Ce UMEHYBA Off
PEIOT Ha MCTaKHATH MOCAMHIIM O]l 00nacTa Ha (hUIMcKaTa
JICJHOCT, €JIeH Ha MpeIUIoT Ha acolMjalyjara Ha (PUIMCKH
3npyxeHuja o PemyOnuka Makenonuja wnu CronaHckara
KOMOpa KoOja TH 3acTamyBa (UIMCKHTE MPOMYLCHTH,
J(BajIa O PeIOT Ha AUIUIOMHPAHU NPABHUILMU U €IEH Of pe-
JIOT Ha JUIUTOMUPAHN €KOHOMHUCTH.

(3) percenarenoT U 4ieHOBUTE Ha YIIPABHUOT 000D
Ha ATreHIMjaTa ce MMEHyBaaT Bp3 MPUHIMUIIOT HA CTPYY-
HOCT M KOMIICTEHTHOCT M NPaBUYHA 3aCTAalleHOCT Ha 3ael-
Huure Bo PenyOnnka Makenonuja.

(4) IpercenarenoT U WICHOBUTE Ha YIIPaBHUOT 000D
MOXaT J1a OuaT pa3penieHu u npea UCTEKOT Ha MaHAaToT,
JIOKOJIKY:

- BpP3 OCHOBa Ha PEBM3HWja, Ce YTBPAM JieKa padorar
CIPOTHBHO Ha 3aKOH,

- He JoaraaT TpUIATH E€THOIOAPYTO Ha CEIHWIM Ha
YrpaBHHOT 0160p, 8 HUBHOTO OTCYCTBO HE € OIMPaBIaHo,

- AreHnujata He TH IpHOMpa HATOMECTOIUTE O Hie-
HOT 12 011 0BOj 3aKOH,

- AreHnyjara He ja OCTBapyBa HaJUISKHOCTA OJ] WICHOT
10 oz 0BOj 3aKOH 3a KOja € OCHOBAaHA

- Brnamara Ha Peny0Onuka MakenoHHja HE TO YCBOHU TO-
JUIITHUOT M3BEIITAj HA ATEHIMjaTa.

(5) Ha npercenarenor u Ha 4JeHOBUTE Ha YTPaBHUOT
o00p Ha ATreHIMjaTa UM CJIeIyBa Mapu4eH HaJOMECTOK
ITO To ompenenyBa Bianata Ha PemyGnuka Makenonuja
CO O/ITyKa, BO 3aBUCHOCT O]l OPOjOT Ha OIPXKAHK CEIHUIIH
Y HUBHOTO MIPUCYCTBO Ha CEHULIHTE.

Unen 21

VYrpaBHHOT 0100p Ha AreHIHjaTa M BPIIH CICIHUBE
paboru:

- ro noHecyBa CTaTyTOT Ha ATeHIHjaTa,

- TY JIOHECYBa OJUTYKHTE 32 MpHpakame WIH 0JI0HBabe
Ha MPOEKTHUTE 110 KOHKYpCHUTE 3a (PMHAHCHUpamhe Ha HalWo-
HAIHUOT MHTEpeC BO (DHIMCKATA JACjHOCT,

- TY YTBp/YyBa MOJHUTHKATA U MPUHIUIINTE 32 Pa3Boj Ha
AreHuujara,

- IaBa MUCIIEH:E 110 CTpaTerujara,

- ja cienu peanu3anyjara Ha CTparerujara,

- ja IOHecyBa 3aBpIHATa CMETKa Ha ATeHIujara,

- TO JOHecyBa TOAMIIHMOT H3BEIITa] 3a paboTa Ha
AreHIjaTa, Ha IPEIOT O] IUPEKTOPOT Ha ATEHIU]jaTa,

- TO JOHECyBa JISIOBHUKOT 3a CBOjaTa padoTa u

- BpIIM Apyru paboTH yTBPACHH cO 3aKoH u co Crary-
TOT.

DujaMcKH coBeT

Unen 22

(1) 3a Bpiiewe Ha CTPYYHH PabOTH O] HAIJICIKHOCT HA
AreHnujara, Kako U 3a Mpe3eMame Ha MEPKH 3a yHampeny-
Bame Ha (PUIIMCKaTa A€jHOCT, TUPEKTOPOT Ha AreHIujaTa
(bopmupa OHIMCKH cOBET Ha AreHIHjaTa (BO HATAMOIIHH-
ot TekcT: CoBeToT).

(2) CoBerot € cocTaBeH O[] IET WieHa KOM TH UMEHYBa
W pa3pelnyBa TUPEKTOPOT Ha ATEHIHMjaTa OJf peloT Ha HC-
TaKHATH TOEIUHIM O objacTa Ha GUIMOT M KynTypara,
€O MaH/aT O[] BE T'OJUHU.

(3) Cogeror:

- Y4eCTBYBa BO MOATOTOBKAa Ha KOHKYPCOT 3a (hUHAHCH-
pame Ha NMPOEKTH O] HAI[MOHAJIEH MHTepeCc BO (HIMCKaTa
JIeJHOCT o1 WieHOT 25 cTaB (1) o1 0BOj 3aKOH,

- My JaBa MHCIEHE Ha JHPEKTOPOT Ha ATeHIHjaTa
KOU MPOEKTH AOCTaBEHH Ha KOHKYPCOT OJ YJICHOT 25 cTaB
(1) on oBoj 3aKoH Tpeba ga GunaT npudareHu, OJHOCHO Ol
OHeHH 10 KOHKYPCOT,

- Ha Mpeasyor Ha (UHAHCHCKHOT COBETHHUK OJ WICHOT
24 on 0BOj 3aKOH, aKO IOCTOU HEYCOITIACEHOCT Mery ¢u-
HAHCHCKUOT IUIaH M ONIEPaTHBHUOT IUIAH CO CIIEHAPHOTO 3a
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MPOEKTUTE JAOCTABEHH HAa KOHKYPCOT OJ WIEHOT 25 cTaB
(1) ox oBoj 3aK0H, My mpeIara Ha IUPEKTOPOT Ha ATCHIIU-
jaTa IMPOEKTHTE Jia TH BpaTH Ha J0paboTKa,

- ja ciend peanu3alMjaTa Ha MPOCKTHTE H30paHH Ha
KOHKYpCOT o1 wieHoT 25 ctaB (1) ox 0BOj 3aKOH M J0CTa-
BYBa JI0 AUPEKTOPOT M3BEIITAj 32 HUBHATA pealu3aluja u

- pacmpaBa 3a BaXHM Mpamiama oj obiacta Ha ¢(ui-
MCKaTa JIeJHOCT.

DuUIMCKHU peleH3eHTH

Unen 23

(1) 3a eBayryanuja Ha MPOCKTUTE TOCTABCHU HA KOHKYP-
cot o wieHOT 25 ctaB (1) o1 OBOj 3aKOH, TUPEKTOPOT Ha
AreHnyjaTta UMeHyBa (GUIMCKU PELIEH3EHT 3a JOJITOMeTpa-
JKeH U KPaTKOMETPaXKeH UTPpaH QriIM, GHIMCKH PELlEH3SHT
3a JOKyMeHTapeH GUIM U (HIMCKH PEICH3CHT 3a aHHMH-
paH ¢wiM. MaHgaToT Ha (QUIMCKUTE PELEH3EHTU € eIHa
rOJIMHA CMETaHO O ACHOT HAa UMEHYBAbETO.

(2) dunmckuTe pEIICH3EHTH:

- I'M YMTaaT CLEHApHjaTa JOCTAaBEHH CO MPOCKTHTE Ha
KOHKYPCOT 011 wieHOT 25 craB (1) o1 0BOj 3aKOH,

- IUITyBaaT PeLeH3NH 3a CeHapHjara,

- My npearaat Ha COBETOT JIUCTA MO IIPUOPUTETH HA
CIICHapHja co MpPEUIOT Ha MPOSKTH KOW TH IperopadyBaaT
3a MoJIpIIKa 01 ATeHIjaTa M0 KOHKYPCOT OJ WICHOT 25
craB (1) o 0BOj 4JIeH U

- laBaaT pelieH3Hja 110 3aBplllyBambe Ha (GUIMOT 3a uue
CIIEHApHO BpIIeJie eBajyalyja Ha MPOEKTHTE.

PDUHAHCHCKH COBETHHUK

Unen 24

(1) 3a ouena Ha (PUHAHCUCKUTE U ONEPATUBHUTE IJIAHO-
BU M OYIETOT Ha MPOSKTHTE MO KOHKYPCOT OJ WIEHOT 25
craB (1) o1 0BOj 3aKOH, TUPEKTOPOT Ha ATEHIIUjaTa Of pe-
JIOT Ha UCTaKHATH (DUIMCKM IPONYLEHTH HMEHYBa €/leH
WK TToBeke (PUHAHCHCKHU COBETHUIIH.

(2) ®UHAHCUCKHOT COBETHHUK CE MMEHYBa CO MaHIAT
0]l €7lHAa TOJIUHA.

(3) ®UHAHCUCKUOT COBETHHK:

- TW aHalM3Upa M NpoBepyBa (HUHAHCHUCKHOT M OIepa-
TUBHUOT IUTaH U OYyUETOT [OCTaBEHU CO IPOSKTUTE Ha
KOHKYPCOT 01 wieHOT 25 crtaB (1) o1 0BOj 3aKOH,

- ja yTBpAyBa OOjEKTHBHATA YCOTJIACCHOCT Ha (pUHAH-
CHCKHUOT IUIaH U OIEPATHBHHUOT IUIAH CO CLICHAPHUOTO U

- JoctaByBa npeaior o CoBeToT 3a U3HOCOT Ha Cpel-
CTBa KOM 071 AreHuujara Tpeda ja ce jpoaenar 3a GUHaHCH-
pame Ha NPOEKTUTE IOCTABEHH HA KOHKYPCOT OJ WIEHOT
25 cras (1) oz 0BOj 3aKOH.

(4) Axo pUHAHCHCKUOT COBETHHK YTBPAHU AEKa MOCTOH
HEYCOTJIACEHOCT HA (DMHAHCHCKUOT M ONEPAaTHBHHOT IUIaH
CO cleHapuoTo My mpeiara Ha COBETOT MPOEKTOT JOCTa-
BEH Ha KOHKYPCOT 0[] WIeHOT 25 cTaB (1) o1 0BOj 3aKOH Ja
ro BpaTH Ha JIopaboTKa.

II. DUHAHCHUPAIBE HA TTIPOEKTH O] HAITMOHAJIEH
HMHTEPEC BO ®PUJIMCKATA JEJHOCT

Konkypcu 3a punaHcupame HA MPOEKTH

Unen 25

(1) 3a puHaHCHpame HA MPOCKTH 3a MPOU3BOJCTBO HA
JIOJITOMETPAXKEH WIIH KPATKOMETPaKeH Urpa ¢uim, 3a 1o-
KyMeHTapeH QUIM M 3a aHUMHpaH QUM (BO HATaMOIIHU-
OT TEKCT: (PMIMCKHU NMPOEKTH) ATeHIMjaTa BO jaHyapH BO Te-
KOBHATa rojJiiHa o0jaByBa KOHKYpPC KOj Tpae BO TEKOT Ha
HejaTa TOJMHA, a OIJIydyBa IO JOCTaBEHHTE (DUIMCKH
MPOEKTH Ha KOHKYPCOT JBAIlaTH T'OAWIIHO BO alpHi U BO
OKTOMBPH BO TEKOBHATa rOJIMHA.

(2) 3a puHaHCHpame HA IPOEKTHU O HALMOHAIEH UHTE-
pec Bo (pmiMCKaTa J€jHOCT, ATeHIHjaTa BO TEKOT Ha TOAU-
HaTa 00jaByBa U KOHKYpC 3a (MHAHCHUPAHE HA MPOCKTH 3a
MOJUIPIIKA Ha MHIIYBamke Ha CLECHApHja M KOHKYpC 3a (u-

: Ha Peny6auka Makegonuja

Bp. 82 - Crp. 21

HaHCHpame Ha MPOEKTH 3a OpraHM3Wpamke Ha JOMAIITHH
(dectuBanyu u Apyru GUIMCKH MaHU(ECTALUK OJ1 METYHApPO-
JICH KapakTep.

(3) Konkypcure ox craBoute (1) u (2) Ha 0BOj 4iIcH ce
o0jaByBaaT BO CpeICTBaTa 3a jaBHO MH(OpMHUpame W Ha
BeO crpanunaTta Ha AreHuujata. Konkypcure ce 06jaByBa-
aT HajMaJIKy BO IO €/IeH O] BECHHIIUTE IITO C€ M3/[aBaaT Ha
MaKeJIOHCKH ja3WK W Ha ja3WKOT IITO ro 300pyBaar HajMmall-
Ky 20% on rparaHuTe KOu 300pyBaat ciy»OeH ja3uK pasiiu-
9eH 0] MAKEIOHCKUOT ja3HK.

(4) Konkypcure oz ctaBoBute (1) u (2) Ha 0BOj uJieH 3a-
JIOJDKUTEITHO COZPIKAT:

- YCIIOBM 32 y4ECTBO Ha KOHKYPCOT,

- IPUOPUTETH 32 (PMHAHCUpAE Ha MPOSKTH Of HAIHO-
HaJIEH MHTepeC BO puiIMcKara JIejHOCT,

- KPUTEPHUYMHU M MEPHJIA 3a eBallyallija Ha IPOCKTHUTE,

- BUCHHA Ha YYeCTBOTO Ha AreHuujara Bo GuUHaHCHpa-
BETO Ha MPOEKTHTE,

- HAYMHOT Ha KOPUCTCH:E Ha CPEJCTBATa 3a MPOCKTH
mTo ke Onaat m30paHu Ha KOHKYPCOT H

- IPYTH peneBaHTHU HHPOPMALUH 32 KOHKYPCOT.

Yci10BH Ha KOHKYPC 32 GUHAHCHPamke HA PUIMCKH IPO-
eKTH

Unen 26

(1) Ha xonkypcot ox unenot 25 cras (1) ox 0Boj 3akoH
MOXe Jia KOHKypupa QUIMCKH MPOAYIEHT KOj € PEerucTpu-
paH Bo LlenTpanHuor perucrap Ha Pemy6iika Makenonuja
CO MPETEXHA JICJHOCT - IPOU3BOJCTBO Ha (DHIMOBH.

(2) ®uaMCKHOT NPOAYLEHT A0 AreHIjaTa 10CTaByBa
Gaparbe co ciIefHaBa JOKyMEHTaluja:

- u3Boz ox LleHTpanHuoT perucrap Ha PenyOsimuka Ma-
KEJIOHH]ja 32 PerucTpUupaHa JIejHOCT,

- MOTBpAa 3a 00e30eIecH0 MUHHMYM COIICTBEHO Yyuec-
TBO BO M3HOC 0 4% 0J BKYIHHOT OyleT Ha (HIMCKHOT
TIPOEKT,

- u3jaBa Jeka ke ru o6e30emu Apyrure (HUHAHCHUCKH
Cpe/ICTBa TPEIBUICHN BO BKYITHHOT OylIeT Ha (PUIMCKHOT
MPOCKT OA APYTU U3BOPH,

- M3jaBa JieKa JOKOJKY Ha KOHKYPCOT I00We CpeacTBa
on AreHuujaTta Bo u3Hoc noseke ox 50% o BKymHHOT Oy-
JeT Ha (PUIMCKHOT MPOEKT € COTJIaCeH ATEHIHjara a uMa
€/IHAKBH IIpaBa BO KOPHUCTCHETO Ha (PMIMOT IUTO MOOJIHC-
Ky Ke ce peryiupa co JOrOBOPOT O WIEHOT 35 0oX 0BOj 3a-
KOH,

- uU3jaBa JieKa TW MCIIOJHUI CUTE OOBPCKU KOH ATEHIH-
jaTa, OJHOCHO KOH IOpaHemIHaTa HammoHanHa ycraHoBa
Ounmckn ponn Ha Penybnmka Makenonuja - Ckomje 3a
JPYTH TIPOeKTH (UHAHCHPAaHH CO cpeAcTBa ox byneror Ha
Peny6nuka Makenonuja,

- TPEIIOTOBOP 32 YPEAEHH aBTOPCKU MpaBa CcO CIEeHa-
PHCTOT U PEKHCEPOT,

- olepaTuBeH M (HUHAHCUCKH TUIAH 32 (PUIMCKHOT TpO-
eKT U

- Ipyra TOKyMEHTaI1ja YTBP/IeHa CO KOHKYPCOT.

(3) 3a ¢unMckn mpoexTH 3a MPOU3BOACTBO HA JIOJTO-
METpaXkeH UrpaH QUIM MOXe J1a KOHKYpUpa HHIMCKH TPO-
JYLEHT KOj Tl MCIIOJIHYBA U CIICTHUBE YCIIOBH:

- (UIMCKHMOT MPOIYIEHT 1a UIMa CHUMEHO U jaBHO IIPHU-
Ka)XaHO HajMalIKy €JCH JOJTOMETPaXXCH UTpaH (UM CO
KOj y4ecTBYBaJl Ha HajMaJIKy JIBa MEI'yHapOJHHU (eCTUBAIN
IITO TO TOTBPIYBa CO JOCTaByBale€ HA COOABETHA JOKY-
MEHTaIHja WiIn

- PEKHUCEPOT Jla MMa CHUMEHO U jJaBHO MPUKAXKAHO Haj-
MaJKy €eH JOJNTOMETPaXKeH UTPaH (QUIIM CO KOj y4eCTBY-
BaJI Ha HajMaJIKy JiBa MeryHapOAHH (pecTHBaIH LITO TO MOT-
BpIyBa CO JOCTaBYyBambe Ha COOIBETHA JOKyMEHTAIIH]ja.

(4) 3a ¢puIMCKHM IPOEKTHU 3a MPOU3BOJICTBO Ha JeOUTaH-
TCKH JOJNITOMETPAXKEH MrpaH (UIM MOXKE J1a KOHKypHpa
(UIMCKH HPORYLEHT KOj T'M HCIONHYBA WM CICIHHUBE YC-
JIOBH:
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- (PMIMCKHOT MPOJIYLEHT J1a IMa CHUMEHO M JaBHO MPH-
Ka)kaHO HajMaJKy JBa KPAaTKOMETPaXHU INOKyMEHTapHH
WM aHUMHUPAHU (PHIMOBH CO KOW YYSCTBYBAI HAa HajMAIIKY
JiBa MeI'yHapoIHH (eCTUBAIH IUTO I'O MOTBPAYBA CO JOCTa-
BYBam€ Ha COOJIBETHA JOKYMEHTALH]a 1

- PeXHUCEpOT Ja MMa CHUMEHO M jaBHO MPHUKAXKAHO Haj-
MaJIKy JJBa KPaTKOMETPAKHU (pUIMa CO KOM y4EeCTBYBaJ Ha
HajMaJIKy JIBa MeIYHApOJIHH (ECTHBAIH IITO T'O TOTBPIAYBa
CO JIOCTaBYBame HA COOJIBETHA JOKYMEHTAIIH]ja.

Kputepuymu 3a punancupame Ha QUIMCKH NPOEKTH
0] HAIIMOHAJIEH UHTepec BO GUIMCKATA IejHOCT

Unen 27

(1) ®unancupameTo Ha GUIMCKH MPOCKTH OJ] HAIMOHA-
JIeH UHTepec BO (DMIMCKaTa ASjHOCT Ce BPIIH BP3 OCHOBA
Ha CJICHHBE OCHOBHU KPUTCPUYMH:

- OPUTHUHAIHOCT, aBTEHTUYHOCT M KBAJIHUTET Ha CONPIKU-
HaTa Ha CIEHapHOTO,

- YCIICNIHOCTA Ha (DMIMCKHOT HMPOAYLCHT CO MPETXOJ-
HU (QUIMOBH KOM TH NPOXYLHpa, MOTBPAEHA CO y4eCTBO-
TO Ha JOMAIIHU W Ha Mel'yHapoaHH QUIMCKH (ecTHBaIH,
OpojoT Ha riegaynTe BO KHHOCanuTe Bo PermyOmnka Make-
JTIOHHWja, OpPOjOT Ha 3eMjUTE BO KOU CE TUCTPHUOYHUPaHH, MPO-
JIaJIeH!, OTHOCHO MPUKAKAHN (HHIMOBHTE U JOOMEHHU Mery-
HApOJIHU HATpajiy,

- YCIEIIHOCTa Ha PEXKUCEPOT CO MPETXOJHU (GHUIMOBH
KOH TH PeXHUpaJI, MOTBPEHA CO YYECTBOTO Ha JOMAIIHH H
Ha MefyHapoaHu ¢uimcku ¢ectuany, 6pojoT Ha Iiiefadu-
Te BO KHHOcamuTe Bo PenyOnuka MakenoHuja, OpojoT Ha
3eMjUTE BO KO C€ NUCTPUOYUpaHH, MPOAAJICHU, OJJHOCHO
MPUKKaHU (HUIMOBHTE M JOOUCHU METYHApOIHU HATrpaju
u

- W3BOJIJIMBOCT Ha (PUIIMCKHOT MPOEKT BO OJHOC Ha Oy-
[IETOT, CIIOKEHOCTA, IUTAHOT ¥ TEPMUHUTE 32 CHIMAIHE.

(2) IobnuckuTe KpUTEPUYMH U MEpUIIA 3a OLIEHAa Ha
KPUTEPUyMHUTE 3a (PUHAHCHpAmkE HA MPOEKTH O] HAIHOHa-
JIeH uHTepec BO (UIMcKaTa JiejHoCT of cTaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH, TY IPOIHIITYBa MHHHUCTEPOT 32 KyJITYypa.

Mepuia 3a yTBpyBakbe Ha HA/JOMeCTOH

Unen 28

(1) ®unancupameTo Ha GUIMCKH ITPOSKTH BO JIEJIOT HA
HAJIOMECTOINTE 32 aBTOPCKUTE U JPYTH XOHOPAPH, ATEHIIN-
jaTa ro BpIIX CHOpE] CIICITHUBE MEpHUiIa 3a:

- pexucepoT HajMHOTY 10 7% of cpencTBara nodue-
HU 071 ATeHIIHjaTa,

- IPOAYLIEHTOT HajMHOTY 10 7% o7 cpencraara no0ue-
HU 071 ATeHIujaTa,

- CIICHApHUCTOT HajMHOTY 10 5% on cpencTBara nodue-
HU 071 ATeH1ujaTa,

- aBTOPOT Ha KHIKEBHOTO JENO CHOpE] KOE € HarHIa-
HO CIICHapHOTO, HajMHOTY 10 3% OJ CpencTBaTa 1OOHEHH
o AreHrnujara,

- nupekTopor Ha ¢ororpadwujara, cueHorpador, Koc-
TAMOTrpadoT, MOHTAXKEPOT, AaBTOPOT HA My3HKaTa, IH3aj-
HOT Ha ayIMOTO M HOCHTEJIOT Ha TJIaBHATA yJIora, ¥ Toa Haj-
MHOT'Y JI0 JIB€ TJIaBHHU YJIOTH, HajMHOTY 10 3% ox cpen-
cTBara J100MeHH 0J1 ATeHIIUjaTa,

- HOCHUTEJNTE Ha JPYTH YJIOTH, OJHOCHO PYTH aBTOPH
KOU NpUIO0HECYBaaT BO (GUIMOT, HajMHOT'y 10 2% 0oJ cpen-
cTBara JI00ueHH oJ1 ATeHIIUjaTa U

- HAJIOMECTOIH 32 APYTUTE WIEHOBU HA (HIMCKATa eKHU-
na HajMHOry 10 1% of cpencrBata noOueHH oIl ATeHIU-
jara.

(2) TTo uckny4ox ox ctaBoT (1) Ha OBOj UIEH, TOKOJIKY
PEXKUCEPOT, OJHOCHO HOCHTEINTE Ha TJIABHHU YJIOTH ce J0-
OuTHMIIM Ha enHa of Harpazute Ha Kanckuor, Bepnun-
cKknoT, BeHenucknor u npyru MefyHapoaHo abHpMHUpPaHH
(dbunMckr pecTrBaNn, MOXe Ja UM ce PU3HAAT HAIOMECTO-
11 32 aBTOPCKUTE U IPYTUTE XOHOPApU U IMOBMCOKH OJ YT-
BpJicHHTE BO cTaBOT (1) Ha OBOj WiEH, 3a IITO OAIY4yBa
VYrpaBHHOT 0x00p Ha AreHnHjara.

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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Bucuna Ha yuyecTBOTO Ha AreHuujaTa
BO (PMHAHCHPaHeTO HA QUIMCKH MPOEKTH

Ynen 29

(1) Arenuujara ke yuecTByBa BO (pMHAHCHpame Ha Puil-
MCKH IIPOEKT CO CPEeICTBa BO BUCHHA 10 HajMHOry 70% on
BKYITHHUOT OylleT Ha (PMIMCKHOT MPOEKT, HO HE MOBEKE OJf
62.000.000 nenapmu.

(2) Mo uckmny4ox ox craot (1) Ha 0BOj WiIeH, AreHiuja-
Ta Ke y4ecTByBa BO (DMHAHCHUPAHETO HA (PUIIMCKH MPOEKTH
3a neburanTcku QUM co cpencrsa a0 HajMHOTY 90% Of
BKYITHHOT OylleT Ha (UIMCKHOT HPOEKT, HO HE MOBEKE OJf
25.000.000 penapu.

(3) o wuckayvok ox craBot (1) Ha OBOj uieH, BO ¢H-
HaHCHpame Ha GuiIMcku IpoeKT o1 mocedeH uHrepec 3a Pe-
nmy6nuka MakenoHuja, AreHnujata ke y4ecTByBa CO Cpell-
CTBa BO BHCHHA J10 HajMHOTY 90% Ox BKYIMHHOT OylieT Ha
(UWIMCKHOT TIPOCKT, KOM MOXeE Jia OMAaT U TOBEKEe Of
62.000.000 nenapwu.

(4) Bo cpenctBara on craBosute (1), (2) u (3) Ha 0BOj
9JIeH ce COAP)KAaHM U CPEACTBAaTa HAMEHETH 32 MAapKETHHT,
npomMonyja, qucTpulynuja u u3padorka Ha JIBJl Ha dui-
MOT.

IMocTanka 3a oIydyBame€ o 6apamka Ha KOHKYPCOT

Unen 30

(1) YnpaBHuoT 0100p, HA MPEJIOT HA TUPEKTOPOT, a
O MPETXOHO MHUcIemhe Ha COBETOT, JOHECYBa OJUTYKH 3a
npudakame WM OA0UBamke Ha (PHIMCKHTE IPOEKTH 110 KOH-
KypcoT of wieHoT 25 ctaB (1) 01 0BOj 3aKOH.

(2) YopaBauoT 0160p, Ha NpeUIOr Ha AUPEKTOPOT, J10-
HecyBa OJUTyKH 3a Ipudakame WIN o10UBamke Ha MIPOCKTHU-
T€ 10 KOHKYPCHUTE OJ] WICHOT 25 cTaB (2) 01 0BOj 3aKOH.

(3) Omnyxute on cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH ce JOHECyBa-
aT BO pok ox 60 1meHa ox JEHOT Ha 3aBPIIYBamEeTO HA KOH-
KypcHre.

(4) Ipotus omnykure ox craBoBute (1) u (2) Ha 0OBOj
4JIeH MOXeE Ja ce u3jaBu xkanba Bo pok on 15 neHa 1o
Jlp’kaBHaTa KOMHUCHjaTa 3a OJIydyBame BO yIpaBHA MOCTa-
KA ¥ [OCTAaIIKa 07 PabOTEeH OJHOC BO BTOP CTEIICH.

(5) XKanbara He ro ojylara U3BPLIYBAKETO Ha OJIIY-
KHTe.

YdecTBo Ha AreHnMjaTa Bo 100MBKaTa 01 GUIMOT

Unen 31

(1) Arennujara ©Ma MpaBo Ha JIEN O] HETO JOOUBKaTa
Ha QHIMCKHOT NMPOAYLEHT, OCTBapeHa O/l KOPUCTEHETO Ha
GUIMOT M TOa BO HPOLEHT Koj ¢ Bo BucuHa on 50% ox
YYEeCTBOTO Ha ATeHIMjaTa BO (PMHAHCUPAHETO HA (PHIMOT.

(2) YuectBoTo Ha AreHuujata Bo jmoOuBKara o ¢ui-
MOT C€ yTBpJyBa CO IOTOBOPOT 3a (hpHHAHCUparme Ha (ui-
MCKHOT TIPOEKT.

(3) AkO QUIMCKHOT MPOAYLUEHT BO CIEJHHUTE TET TO-
JIAHU, CMETAHO O] IEHOT Ha MPEMHUEPHOTO MPHUKAKYBAHE
Ha (UIMOT, IO MaT Ha KOHKYpC o/ ATeHIujaTa 1o0ue cpe-
CTBa 3a peaau3alja Ha HOB (PUIMCKH IIPOEKT ATeHIHjaTa,
OCBEH CpeAcTBaTa JOOMEeHN Ha KOHKYPCOT, K€ My T'M Jofe-
M W cpeicTBaTta oA AOOMBKAaTa O HETOBHOT HPETXOAEH
(GWIM IITO TOj TM YIUIAaTWJI Ha CMETKa Ha ATeHIUjaTra BO
corynacHocT co craBoT (1) Ha oBoj uneH. ITo wcrekoT Ha
MeTTe TOMUHU, CMETaHO OJ] JCHOT HAa MPEMHEPHOTO TpHKa-
JKyBambe Ha (UIMOT, GMIMCKHOT HPOIYLEHT HeMa IPaBo
Jla TH KOPUCTH OBHE CPEICTBA, a ATEHIHUjaTa Ke TH KOpHUC-
TH CpPEJCTBaTa 3a (PMHAHCUPAE HA JIPYTH HMPOSKTH BO COT-
JIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(4) CpencrBata oz craBoT (3) Ha OBOj WIEH He BIIETryBa-
aT BO M3HOCOT Ha CPEACTBA KOH, BO TOCTANKa MPOMHIIIaHa
CO OBOj 3aKOH, Ha KOHKYPC MY Ce JI0JleTyBaaT Ha HUIMCKU-
OT TPOJYIEHT 3a peaiu3andja Ha HOBHOT (HIMCKH TPO-
eKT.
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(5) Joxkonky (GUIMCKHOT MPOIYLEHT BO pok ox 30 ne-
Ha O]l YCBOjyBameTO Ha TOMUIIHATA 3aBPLIHA CMETKa BO
IPETXO/HATA TOJMHA CO KOja € YTBPJACHO JeKa OCTBApHII
JOOMBKA Ol KOPUCTEHETO Ha (DHIIMOT, a CPEACTBATa BO H3-
HOC YTBPJIEH BO CTaBOT (1) Ha OBOj WIEH HE TH YIUIaTH Ha
CMeTKa Ha AreHIHjata, TOj HEMa IPaBO 1a y4ecTBYBa Ha
KOHKYPC Ha AT€HIHjaTa BO HAPEIAHUTE JIECET TOIUHH.

(6) 3abpanaTa ox cTaBOT (5) Ha OBOj YICH 3a YYECTBO
Ha KOHKYpC Ha AreHuujara ce o0jaByBa Ha BeO CTpaHHULIATa
Ha ATreHIMjata cO COOMIITYBamke Ha Ha3WBOT Ha (HUIMCKU-
OT NMPOAYLIEHT ¥ UMETO Ha OCHOBAYOT Ha IIPABHOTO JIUIIE.

(7) 3abpanara ce mpuMeHyBa U 3a (QHIMCKHOT MpPOJY-
LEHT KaJie ITO KaKO OCHOBAY Ce jaByBa MCTO JIAIE Koe Ou-
JIO OCHOBAY Ha MPAaBHOTO JIKIIE KO€ UMa J00HeHO 3abpaHa
on AreHuujaTa ol cTaBoT (6) Ha OBOj YJICH.

Cynup Ha UHTepecH

Unen 32

(1) Aupexropot Ha AreHuujara, wieH Ha COBETOT, pe-
LEH3EHTUTE, COBETHUIUTE M JAPYTUTE HAJBOPELIHH COpa-
OOTHHMIIM, TIPETCEATENOT U YJICHOBUTE Ha YTIPAaBHHOT OJ-
0op u BpaboTeH BO AreHIMjaTa HE MOXE Ja y4ecTBYBaatr
Ha KOHKYypC Ha AreHuujara, HUTY Ja y4ecTBYBaaT BO pea-
JIU3alMjaTa Ha MPOEKT KOj J0OWII CpeAicTBa O ATEHIMjara.

(2) dupexropor Ha AreHuujara, wieH Ha CoBeToT, pe-
[IEH3EHTUTe, COBETHUIUTEC M JAPYTUTE HA/JBOPEHIHU COpa-
OOTHMIIM, MPETCENATE]OT U YJICHOBUTE Ha YTNPaBHHUOT OJI-
6op u BpabOTeH BO AreHuujata ce IOJDKHH Ja Jajaat
MICMEHa U3jaBa co Koja IoJ [eJIOCHa MaTepyjaiHa, Mopal-
Ha ¥ KpUBMYHA OJTOBOPHOCT M3jaByBaaT JieKa HeMaaT Cy-
JIIp Ha UHTEPECH CO NOJHECEHUTE Oapama.

(3) Bo ciyuaj Ha TIOCTOEHE CyIUp HA HHTEPECH CE TPH-
MeHyBa 3aKOHOT 3a CIIpedyBam-e Ha CyJUp Ha HHTEPECH.

I'opnmien u3Bemraj 3a padora Ha AreHnmjaTa

Unen 33

(1) F'opumHuoT U3BemITaj 3a paboTa Ha AreHIujaTa r'u
COJIP’KU MPOSKTHTE M30paHH HA KOHKYPCHUTE O WICHOT 25
ctaBoBH (1) u (2) ox OBOj 3aKOH BO NMPETXOJHATA TOJMHA,
MpeHeCeHUTe (UHAHCUCKM OOBPCKHM 3a peaiu3aluja Ha
(DUIMCKHTE MPOEKTH O]l MPETXOJHUTE KOHKYPCH, KaKo W
CpeACTBaTa JOJEICHH 3a IPaBoO Ha MOBPAT Ha CPEICTBa, 3a
MPOMOIIHja ¥ pa3Boj Ha GuiIMcKara JejHOCT Bo PenyOnuka
MakenoHudja, 3a Tpe3eHTalja Ha JOMAIIHHOT (GHIM BO
3eMjaBa U BO CTPAHCTBO, 3a MOAJPIIKA Ha Pa3BOjOT HA JHC-
TpuOylMjata Ha gomamiHu GuinMoBHu Bo PenyOmuka Make-
JIOHH]ja ¥ 3a MMOJIPIIKa Ha pa3BOjOT Ha KMHATa BO PemyOmm-
ka MakeioHuja.

(2) YupaBauot on00p Ha IpeIor HAa JUPEKTOPOT Ha
AreHIFjaTa TO JIOHECYBa TOMUIIHHOT W3BEINTA] HajIOLHA
JI0 KpajoT Ha MapT BO TEKOBHATA 3a MPETXO/JHATA TOJIUHA.

(3) F'ogumHKOT M3BELITaj BO POK O/ OCYM JICHA O Jie-
HOT Ha JIOHECYBambETO ce 00jaByBa Ha BeO CTpaHHULIATa Ha
AreHnujara.

IIpenaorosop 3a punancupame HA PUIMCKH NPOEKTH

Unen 34

(1) ®uIMCKHOT TPOIYLEHT YH]j (PUIMCKH TPOCKT € H3-
OpaH Ha KOHKYpCOT o1 wieHOT 25 ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH,
OTKaKo /10 AreHuyjara ke JOCTaBU JOTOBOPH 3a peryinpa-
HU aBTOPCKH ITIpaBa CO CHEHAPUCTOT U CO PEKUCEPOT, CKITY-
9qyBa MPEIIOTOBOP CO IHPEKTOPOT Ha AreHmujaTta 3a ¢u-
HaHCHpame Ha (UIMCKHOT HpoekT. Co IpeamoroBopoT ce
peryiampaar mpaBaTa U OOBPCKHTE 32 KOPHCTCH:E Ha Cpell-
CTBaTa, HAMCHHUTE 32 HUBHOTO KOPHCTCH:E M POKOT 32 3aTBO-
pame Ha OyIeToT Ha (PUIMCKHOT HpoekT. IIpeanoroBopor
ce 3aBepyBa Kaj HOTap CO CBOjCTBO Ha M3BPIIIHA UCIIPABA.

(2) Co ckiayuyBameTo Ha IPEIIOTOBOPOT OJ CTaBOT
(1) Ha oBOj wieH, ATeHIjata My HCIUIaka Ha (QUIMCKHOT

MPOIYLEHT HajMHOTY 1O 5% OJ cpencTBaTa yTBPICHH BO
omitykara on wieHoT 30 crtaB (1) o 0BOj 3aKOH KOM ce Ha-
MEHETH 32 Pa3Boj Ha (PUIMCKHOT MPOEKT U 332 aKTHBHOCTH
3a 3aTBOpame HA BKYIHHOT OyleT Ha (HIMCKHOT MPOEKT
CO CPEeICTBA O APYTH JOMAIIHU U MEeI'YHApOIHH U3BOPH.

(3) pen ckiydyBameTo HA JOTOBOPOT O] WIEHOT 35
O]l OBOj 3aKOH (PHIIMCKHOT MPOIYLCHT, BO POKOT YTBPIEH
BO MPEIIOTOBOPOT, 10 AreHuujara Tpeda 1a JOCTaBH:

- JIOTOBOPH CO APYTU MPOIYLEHTH, PaBHU M (HU3UIKH
JMIIa cO KOM MOTBPIyBa JIeKa I'M 00e30emsI BO LEIOCT
Cpe/cTBaTa TPEIBHICHH BO OYIETOT 3a peaiu3anyja Ha
(UIMCKHOT MPOEKT U

- OaHKapcKa rapaHyja Bo BUCHHA oX 25% o U3HOCOT
Ha CpeJICTBaTa Kou ce 00e30e1eHn 0/ AreHujara.

(4) Bo cityuaj na He TW OCTaBU JIOTOBOPHUTE U OaHKap-
cKaTta rapaHiMja ox cTaBoT (3) Ha OBOj WICH, BO POKOT
IIPEABUCH CO IPENAOTOBOPOT, (GHIMCKUOT MPOLYLECHT €
JIOJDKEH BO pok of 60 eHa Ha cMeTKa Ha ATeHIUjaTa ia I'a
BPATH CPEJICTBATa JOOUEHU CO MOTHHIIYBAKETO HA MPEAIO-
TOBOPOT OJ] CTABOT (2) Ha OBOj YJICH.

(5) Jlokonky (pMIMCKHOT MPOAYLIEHT BO POKOT OJ CTa-
BOT (4) Ha OBOj WIEH HE T'M BpaTH CpeJCTBaTa Ha CMETKa
Ha AreHujata, AreHIHjaTa IPOTUB HETO Ke MOJHece TYX-
0a 10 HaJUICKHUOT CY/I.

Jorosop 3a puHancupame Ha GHUIMCKH NPOEKTH
H30paHu HA KOHKYPC

Uien 35

(1) ®unMcKHOT MPOAYLEHT, 1O JI0CTaBYBAWKETO Ha JI0-
roOBOpHUTE U OaHKapcKaTa rapaHidja oj wieHoT 34 cras (3)
OJ1 OBOj 3aKOH U (PMHAIHUOT OyyeT Ha GUIAMOT CO aeHHU-
PaHO y4ecTBO Ha CHUTE KONPOAYLEHTH, CO AUPEKTOPOT Ha
AreHIlMjaTa CKIydyBa IOTOBOp 3a (hUHAHCHUpambe Ha (ui-
MCKHOT IPOEKT. JJoroBOpoT ce 3aBepyBa Kaj HOTap €O CBOj-
CTBO Ha M3BPIIHA HCTIPABA.

(2) CocraBeH nen Ha AOTOBOPOT ce (PUHAHCHCKUOT M
OTIEPATUBHHOT IIAH 32 KOPUCTEHE Ha CPEJCTBATa TOOHEHH
oIl AreHIpjaTa v O] IPYTH U3BOPH.

(3) Co moroopor o craBoT (1) Ha OBOj wiieH ce yT-
BpIyBa:

- IPOEKTOT 3a KOj Ce OJeTyBaaT Cpe/CTBaTa,

- BUCHHATA Ha JJOACIEHHUTE CPEICTBA,

- BKYTHHOT (huHaJIeH OyyeT Ha QUiIMoT,

- AMHAMHUKaTa Ha UCIUIaTa Ha cpelcTBaTa oJf ATEHIU-
jata,

- HAYMHOT Ha KOPHCTEHE Ha CpelcTBaTa NOOMEHH OJ
AreHiyjara,

- y4eCcTBOTO Ha AreHIMjaTa BO AoOUBKara oA (GUIMOT
Cpa3MepHO Ha BIOXKEHUTE CPENICTBa Ha ATEHIIHjaTa,

- KOPHUCTEHETO Ha PUIMOT €3 HaJOMECTOK 3a MOTPEeOH-
Te Ha Mpe3eHTUpame Ha KynTyparta Ha PemyOnuka Makeno-
HHUja Ha MelyHapoAHU MaHU(ECTaluu OpPraHU3UPaHH Of
AreHnujata, MHHHCTEPCTBOTO 3a KYJITypa HJIH OJ JIPYTH
JIpKaBHU OPTaHH,

- IMHAMUKaTa ¥ POKOT Ha PealIu3Upame Ha IPOEKTOT,

- JI0CTaBYBamETO HA HAPATUBHH U (DMHAHCUCKHU H3BEII-
Tau 1o (Gaszu oA peanusanyja Ha GUIMCKUOT MPOEKT,

- BUCHHATa Ha CPEACTBATa 32 MAapKETHHI M MPOMOLHja
Ha HUIMOT,

- KOHTpoOJIaTa Ha HAMEHCKOTO KOPHUCTCHE Ha Cpel-
CTBarTa,

- CAaHKLIMH 32 HEUCIIOJNHYBAamke HA 0OBPCKUTE O] IOTOBO-
por,

- oOBpcKaTa 3a MOYHTYBamke HA aBTOPCKOTO MPABO H
CPOJHHTE TIpaBa U

- IpyTH Ipamama co KOM Ce Peryimpaar mnpasaTa u o0-
BPCKUTE Ha JIOTOBOPHUTE CTPAHHU.

(4) Ha noroBopot oz ctaBoT (1) Ha 0BOj WieH W Ha
MIPEIOTOBOPOT OJT WICHOT 34 0f1 OBOJ 3aKOH CE MPUMEHYBa-
aT MPOIUCHUTE 32 OOJIMTAlMOHUTE OJHOCH Ha PemyOinka
Makenonuja.

Unen 36



Ctp. 24 - Bp. 82

(1) ®unmckuTe poekTH MpudaTeHH Ha KOHKYPCOT Off
uysieHOT 25 craB (1) oa OBOj 3aKOH BO TEKOBHATa I'OMHA
Tpeba a ce peanu3upaaT BO POK O IET FOJMHH CMETaHO
OJl ICHOT Ha CKIYIyBamEeTO Ha MPEIIOrOBOPOT O YWICHOT
34 oz 0BOj 3aKOH.

(2) Ako ¢unmot He Ouje 3aBPLICH BO POKOT O] CTABOT
(1) Ha 0BOj wieH, GUIMCKHOT MPOAYIICHT € J0JIKEH Ja TH
BpaTu CpeJICTBaTa J0OUEHH 01 ATCHIIMjaTa.

(3) Axo (pUIMCKHOT IIPOLYLEHT HE T BPaTH CPEICTBa-
Ta TOOMEHU OX ATeHIMjaTa, HeMa IIPaBO Ja ydecTBYBa Ha
KOHKYpC Ha ATeHIHjaTa BO CIEIHUTE JeCeT TOIUHHU CMeTa-
HO Of ICHOT KOra CO aKT Ha ATeHIMjaTa € KOHCTaTUPaHO
JieKa He TH BPaTHII CPEACTBATA.

(4) 3abpanaTa 3a y4ecTBO Ha KOHKYpC Ha AreHIMjaTa
ce 0o0jaByBa Ha BeO CTpaHUIIaTa HA ATeHIIMjaTa.

(5) Joxonky GpUIMCKHOT IPOIYLEHT HE TH BpaTu Cpel-
cTBaTa Ha AreHuujara, ATeHIujata IpOTHB HETO Ke MoJJHe-
ce Tyx0a 10 HaUIeXKHUOT CYI.

Unen 37
Hajmanky 65% on cpeactBara noaeneHH o ATeHLHja-
Ta 3a (pUHaHCHUpame Ha GUIMCKU IIPOEKTH MOpa Ja ce TPo-
mat Bo Pemry6iika Maxenonwuja.

Jorosop 3a ¢puHaHCHpame HA APYTH NPOEKTH U30paHu
HA KOHKYPC

Uien 38

(1) IIpaBHOTO MK (PU3MYKOTO JIMIE YHj MPOEKT € H3-
OpaH Ha KOHKYPCOT OJ1 WIEHOT 25 cTaB (2) 01 0BOj 3aKOH,
nmo noOMBameTO Ha ojaykata ox wieHoT 30 craB (2) on
OBOj 3aKOH, CO IMPEKTOPOT Ha ATEHIMjaTa CKIy4yBa JOro-
BOp 32 (pMHAHCHpame Ha MPOEKTOT BO KOj C& YTBpIyBaar
mpaBaTa U OOBPCKHUTE M JTUHAMHKATa Ha KOPHCTEHETO Ha
cpexacTBata. JIoroBopoT ce 3aBepyBa Kaj HOTap CO CBOjCTBO
Ha U3BpIIHA UCTIPABA.

(2) Co morosopor oj ctaBoT (1) Ha OBOj 4iieH ce yT-
BpJyBa IIPOEKTOT 3a KOj CE JOMENyBaaT CpeACTBaTa, BUCHU-
HAaTa Ha CpPEACTBAaTa, HAYMHOT HA KOPHCTCHE Ha Cpel-
CTBaTa, IMHAMHKATa U POKOT Ha peajM3Mpame Ha MpPOeK-
TOT, JIOCTaBYBamETO HA M3BELITAWTE, KOHTpPOJaTa Ha Ha-
MEHCKOTO KOPUCTEH-€ Ha CpeJICTBaTa, 0OBpCKaTa 3a MOYHU-
TyBambe Ha aBTOPCKOTO MPaBO M CPOJHUTE MpaBa U IPYTH
Ipalama co KOM Ce Peryiupaar npaBaTa U OOBPCKUTE Ha
JIOTOBOPHUTE CTPaHHU.

(3) Ha moroBopot ox craBot (1) Ha 0BOj WiIeH ce mpuMe-
HyBaaT IPONHUCHUTE 33 OOJUrallMOHUTE OJJHOCH Ha PeryOiu-
ka MakenioHuja.

OO0BpCKHM HA KOPUCHUIIUTE HA CpeICTBaTa

Unen 39

(1) TIpaBHOTO M (HU3UYKOTO JIHIIE KOE JOOUIIO CPEICTBA
Ha KOHKypcuTe oJ] wieHoT 25 craBoBu (1) u (2) ox oBoj 3a-
KOH (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: KOPHCHHK Ha CPENCTBA), ©
JOJDKHO cpeJicTBaTa J0OMeHH o ATeHIurjata HAMEHCKH Jia
'Y KOPUCTH U BO pok of 30 eHa oJ1 3aBpIIyBamkETO Ha IPO-
eKTOT JI0 ATEHIIMjaTa Jia TOCTaBU HApaTHBEH W (pUHAHCHC-
KM U3BEIITaj.

(2) KopuCHHKOT Ha Cpe/iCTBa 10 KOHKYPCOT OJ1 YWICHOT
25 craB (1) o 0BOj 3akoH BO pok ox 30 jeHa oJ] 3aBplIyBa-
BETO Ha QUIMOT 0 ATeHIHjaTa JOCTaByBa (DMHAHCHUCKH
M3BEIITaj KOj COAPKU crennuKalmja 3a BKYITHO MOTpOIIie-
HHUTE CpPEJCTBA 3a IIeJIOCHATa peann3anyja Ha QUIMOT, JI0-
TOBOPH, CMETKH, (haKTypH U U3BOAU O]l OaHKa 3a CPE/ICTBa-
Ta 100MeHn o1l AreHIHjaTa, KOHeYeH (DUHAHCUCKH IIJIaH CO
CHTE M3HOCH M M3BOPH Ha ()MHAHCHpAFhE M TUIAHOT 3a pac-
npenenda Ha JOOMBKaTa.

(3) KopucHukoT Ha cpeacrtara of ctaBoT (2) Ha OBOj
9JIeH € JOIDKEH [a ce MPUAPKYBa 10 GUHAHCUCKHOT U OIle-
PaTHBHHOT IUIAaH KOM CE€ COCTaBEH JeNl Ha JOTOBOPOT OJ
qieHoT 36 ox oBOj 3aKkoH. KOpHMCHUKOT Ha cpeicTBaTa e

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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ITOJDKEH TocIie cexoja (asza o peanusanujata Ha GUIMCKH-
OT TIPOEKT /10 ATEHIMjara Jla JOCTaByBa M3BEIITA] 33 IOT-
POIICHUTE CPENCTBA IITO € yCIOB 3a NOOMBame Ha Cpell-
CTBa oJ AreHuujara 3a ciiefHara (asza o peajH3alujaTa
Ha QUIMCKHOT MPOEKT.

(4) Ako uma orcrarmyBame 0J] (UHAHCUCKUOT U Omepa-
TUBHUOT TUIAH 32 CPEICTBa JOACIEHH OJ ATeHIHjaTa, KO-
PHCHHKOT Ha CpEICTBA € JOJDKCH Ja ja M3BECTH ATEHIH-
jarta, a aKo OCTCTaITyBaWmETO € BO M3HOC morosieM ox 10%
0J1 BKYIIHO JJOOMEHHTE CPEACTBa 0J ATeHIHjaTa MOoTpeOHO
¢ 712 o0Ke COrIacHOCT Off YPaBHUOT 0100p. JloKoJKy He
Jobue COTIacHOCT OJ] CTpaHa Ha YIIPaBHUOT 0J00p, TUPEK-
TOPOT Ha AreHIMjaTa Ke ja akTHUBMpa OaHKapckaTa ra-
paHIMja, K& TO pacKWHE TOTOBOPOT M KOPHUCHUKOT Ha Cpea-
CTBaTa ¢ JOJDKCH [1a I'M BpaTH CpeacTBata Ha AreHIujara
€O 3aKOHCKa 3aTe3Ha KamaTa.

(5) KonTpona Hag HAMEHCKOTO M 3aKOHCKOTO KOPHCTe-
€ Ha CpeICTBaTa O/ AOTOBOPOT BpIK AreHiujata. Jlokol-
Ky ce paboTu 3a 1MooOeMeH U CIOXKeH (PUIMCKM IPOEKT,
ATeHIMjaTa MOXe J1a aHTKHpa KOHTPoJIaTa HaJl HAMEHCKO-
TO M 3aKOHUTOTO KOPUCTEHE HA CPEACTBATA O AOTOBOPOT
Jla ja BPIIM OBJIACTEH PEBHU30D.

(6) KoprcHHKOT Ha cpecTBaTa € JOJDKEH Jia ja OBO3MO-
KM KOHTpOJIaTa o1 CTaBoT (5) Ha 0BOj 4JIEH.

(7) JokoiKy co M3BEIITaj O] U3BPLICHATA KOHTpPOJIA CE
YIBpAM JeKa JOJeNCHHTE CPEACTBAa HAa KOHKYpPCOT C€ KO-
pHCTaT CIPOTUBHO HA JIOTOBOPOT, OJHOCHO JIeKa KOPHCHH-
KOT Ha CpEJCTBAaTa HE ce MPHIPKYBa IO POKOBUTE U 00-
BPCKHTE YTBPJCHH BO JOTOBOPOT, OJTHOCHO JeKa (HIMCKHU-
OT TPOAYLEHT TW MpEeHeN IpaBara o1 (HIMOT M CPEICTBa-
Ta J00MEHH O/ ATCHIMjaTa Ha TPETH JIUIA, TUPEKTOPOT HA
AreHnyjata ke ja akTUBHUpa OaHKapcKaTa rapasiyja, ke ro
pacKUHE TOTOBOPOT U Ke JOHECe PelIeHHe CO KOe I'o MPEKHU-
HyBa HAaTaMOLIHOTO (pUHAHCHpame HA IMPOEKTOT U CO KOE
6apa Bpakame Ha JJOJICJICHUTE CPE/ICTBA O] ATCHIIjaTa CO
3aKOHCKa 3aTe3Ha KaMara.

(8) ®uiMcKUTE MPOAYLIEHTH KOU JOOWIIEe CPEeACTBa Off
AreHnujara ce JODKHU BO pok of 60 IeHa o1 AEHOT Ha 3aB-
PIIYBambETO Ha PHIMOT Ja JOCTaBaT JOKa3 A0 ATreHIujaTa
neka no Hammonannara ycranoBa Kuaorexka Ha MakenoHu-
ja 0e3 HaJOMECTOK IOCTaBWJIC €AHAa Komuja of (HUIMOT
yIOTpeOINBa 32 KHHOMPUKAXYBambe BO (opMar neduHu-
paH BO IOTOBOPOT OJ] WIEHOT 35 07 OBOj 3aKOH.

(9) ®uiMcKkuTe MPOAYLIEHTH KOU JI00MIIEe CpeacTBa Off
AreHIjaTa ce JODKHU BO POK O JIBE TOJMHH CMETAHO OJf
JIEHOT Ha MPEMHUEPHOTO MPHKaXyBamke Ha GUIMOT, Oe3 Ha-
JIOMECTOK, J1a TO MOHyAAT (UIMOT 3a TENEBH3UCKO HMPHKa-
XKyBame Ha JaBHOTO mpeTnpujaTHe ,,MakeIoHCKa paguo-
TeJIeBU3Hja“, HAa HAIIMOHATHHUTE, PETHOHAIHUTE U JIOKATHH-
Te TeJeBu3nu Bo PenyOnika MakenoHuja.

(10) Hoxonky Bo pokoT ox craBoBure (8) u (9) Ha
0BOj WICH (PHIMCKUTE NPOIYLIEHTH He JOCTaBaT JOKa3 10
Arennmjara neka no HarmonanHara ycranoBa KunHoTeka
Ha MakeznoHuja, 6€3 HaIOMECTOK, JOCTaBHJIEC €IHa KOIMHja
oIl GUIMOT yNoTpeOIrBa 32 KUHOIPHKAXKYBAbE U JICKa IO
noHyAw1 e QUIMOT 32 TEJIEBU3UCKO MPHUKAXKyBame O] CTa-
BOoT (9) Ha OBOj 4WieH, TO ry0dar MpaBOTO Ha y4YeCTBO Ha
KOHKYPC BO CJICJHUTE JICCET FOIUHU.

(11) 3abpanara ox craBot (10) Ha 0oBOj WieH 3a ydec-
TBO Ha KOHKYpC Ha AreHiujaTta ce o0jaByBa Ha BeO CTpaHH-
1aTa Ha ATeHIujara.

IV. EBUIEHIINIA, KATETOPU3ALIMIA U AVICTPUBY-
1JA HA ®NJIMOBU BO PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA
EauncTBeHa eBUICHIMja HA OJATOLH 32 (PUIIMCKATA

JejHOCT

Unen 40
(1) Arenuujara Boxu eBHIeHIM]a 32 GUIMCKUTE MTPOJLY-
LEeHTH, 32 JUCTpUOyTepuTe Ha (PUIMOBU M 32 KMHOIPHKA-
)KyBauuTe Bo PenyOnnka MakenoHuja, eBUACHIMja HA QHII-
MOBH CHUMEHH CO cpezcTBa of byyeror Ha PenyOnuka Ma-
KeZI0HHU]ja, eBUJICHIN]ja 3a (PMIIMOBH LITO C€ CHUMEHH BO Pe-
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ny6nnka MakeoHH]ja, eBUICHIIM]a 32 (UIMOBH IUCTPUOY-
MpaHu BO KMHaTa BO PermyOnuka MakeqoHuja U eBHICHIIHU-
ja 3a GpUIMOBH IITO Ce NMPUKaXKaHW BO KMHATa Ha Pemy0nu-
ka MakeioHuja.

(2) EBuaeHumjara 3a QUIMCKHTE MPOAYLICHTH, 33 JTUC-
TpuOyTepuTe Ha PUIMOBH U 3a KHHONIPUKaXyBa4yuTe BO Pe-
nyOnrka MaketoHUja TH COOPIKU CICTHUABE MOIATOIH:

- Ha3WB Ha TIPaBHOTO JIHILE,

- CeAMILTE HA [PABHOTO JIMIIE U TeJIC(OH 33 KOHTAKT U

- IMe U Tpe3uMe Ha OJTOBOPHOTO JIHIE BO IIPAaBHOTO
JvLe.

(3) EBunenuujata 3a GpuIMOBM CHHUMEHH CO CpEJICTBA
on byyeror Ha PerryOnnka MakeioHHja TH COAPIKY CIICTHU-
Be MMOJAaTOLH:

- HacJIoB Ha (GUIMOT (OpPUTHHAJICH U IPEBECH), MPOIy-
LEHT U pexxucep Ha GUIMOT, BKyIeH OylIeT 3a peau3anyja
Ha (QUIMOT, Y4eCTBO Ha ATeHIHjaTa BO (PMHAHCHPAEHETO
Ha GUIMOT, TOJMHA Ha IPOU3BOJACTBO HAa QUIMOT M aTyM
Ha HErOBOTO NPEMHUEPHO HPHKAKYBAHE,

- JMCTa Ha MeryHapOJHH W JIOMAIIHU (peCTHBAIU Ha
KOHM € MPUKaKyBaH (QHIMOT,

- JMCTa Ha 3€MjH BO KOU € OUCTPUOYUpaH, OJHOCHO
MpUKaKXyBaH QUIMOT,

- TOOMEeHU Harpay 3a GUIMOT U

6poj Ha rienaun Bo PemyOnuka Makenonuja u Bo Ipy-
T 3eMjU KaJie IITO € IPUKAXKYBaH (PHIMOT.

(4) EBupennujara 3a GUIMOBHA CHUMEHH BO PemyOiuka
Make0HHja 'l COAPIKH CIACAHUBE MTOIATOLH:

- HacJIoB Ha (UIMOT (OpPUTUHAJIEH U IIPEBECH),

- M€, CeIUIITE W OJrOBOPHO JINIEC HA (DHIMCKHOT TPO-
JYLEHT, OJHOCHO Ha KOIMPOIYLIEHTHTE Ha (HUIIMOT,

- TIOJIAaTOIM 32 ABTOPUTE M 32 aBTOPUTE HA HMPHUJOHECH-
T€ BO GUIMOT U

- M3HOC Ha BKYIHHOT OyUeT 3a peanu3anuja Ha (ui-
MOT.

(5) EBunennujata 3a GUIMOBH IucTpuOyupanu Bo Pe-
nyOnrka MakeZloHHja TH COAPIKU CIICAHUBE MOIATOIH:

- Ha3UB Ha IUCTPUOYTEPOT HAa (QUIMOT, CEIUIITE, Tee-
(hOH 32 KOHTAKT U MME U IIPEe3UMe Ha OJITOBOPHOTO JIUIIE BO
MPaBHOTO JIHIIE,

- HacJIoB Ha GWIMOT (OpPUTHHAJIEH U IIPEBEAECH),

- TOJJMHA Ha IPOU3BOJCTBO,

- 3eMja Ha TIOTEKJIO Ha PHUIIMOT,

- pexxucep,

- KaTeropusanyja Ha GUIMOT U

- BpeMeTpacme Ha IpaBara 3a JUCTPUOyIUja Ha (-
MoT Bo PenyOnuka MakenoHuja.

(6) EBupennujara 3a QUIMOBH IITO CE€ NMPHUKAXKAHU BO
KrHata BO PenyOimka MakeIoHHja TH COIPIKU CICIHUBE
TIOAATOLIH:

- Ha3WB Ha KUHOINPUKAXYBA4OT, CEIMINTE, TeaedoH 3a
KOHTaKT U UME U IPe3rMe Ha OATOBOPHOTO JIHIE BO IPaB-
HOTO JIUIIE,

- HacJOB Ha (GUIMOT (OpUTHHAJIEH U IIPEBENICH),

- Ha3UB Ha JUCTPHOYTEPOT,

- hopmar Ha KOj € MpUKaxXyBaH QHUIMOT,

- BPEMEHCKH [IepHOoJl Ha IPUKaXyBambe Ha QUIMOT,

- Kareropusalnuja Ha GUIMOT,

- Opoj Ha MpoJaJIcHN OUIIETH U OPOj HA MIPOCKIMU U

- HETO IIeHa Ha YMHAmke HA OMIIETOT.

(7) IlpaBHuTE nMIIa KOM BpuIaT (HUIMCKA IEJHOCT ce
JIOJDKHU 10 ATEHIIMjaTa Ja TH JI0CTaByBaaT MOJATOLUTE O
craBoBute (2), (3), (4), (5) u (6) Ha OBOj UJICH.

Kareropusanuja Ha ¢puiiMoBH 3apajau 3alITUTA
HAa MaJIoJIeTHHTE JIHIA

Unen 41
(1) 3apagu 3amTUTa Ha MANOJETHUTE JINIa BO PemyOnn-
ka MakenoHdja oJ GUIMOBH KOM MOKAT Jla HAIITETaT Ha
HUBHHOT MOpaJieH, (PU3NYKK UM NICUXUYKU Pa3BOj, PHUIMO-
BUTE IITO Ce AUCTpHOyHpaaT Bo PemyOmika MakemnoHuja
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32 KHHONPUKaXXKyBambe, OJHOCHO 3a Jipyra popMa Ha jaBHO
IIPUKaKYBambe, 3aI0JDKUTEIHO Ce KaTeropu3Hupaar, coo-
BETHO Ha COJApPXKMHATa Ha (PUIIMOT, BO COIIACHOCT CO OBO]
3aKOH.

(2) ductpuOyTepoT, OJHOCHO KMHONPHUKAXKYBauoT Ha
GUIMOT, € NOJDKEH IPes 3all0YHYBABETO Ha AUCTPUOYIIHU-
jaTa, OTHOCHO KMHOIPHKAXYBAkETO Ha (HUIMOT BO Pemy0-
nmka MakenoHuja, 1a U3BPIIM KaTeropusanyja Ha GUIMOT
Y Ha MPOMOTHBHUTE MaTEpHjalid ¥ Ha APYT jaCeH U BUIJTUB
HA4YUH J1a ja UICTAaKHE KaTeropujara Ha QUIMOT.

(3) AuctpubOyTepoT, OJHOCHO KMHONPHUKAXKYBauoT Ha
GbUIMOT, € N0JDKEH HajMalKy CelyM JieHa Ipej PBOTO jaB-
HO KMHOIIPUKAXXYBamh€ UM CTaBabe BO IPOMET Ha (GHIMOT
Jla ja U3BEeCTH ATEHIMjaTa 3a JoJleJieHaTa KaTeropusamnyja.
AreHuyjara UMa npaBo Ja nodapa U3MeHa Ha J0JeleHaTa
KaTeropusaiyja, JOKOJKy UcTaTa He € J0JelieHa BO corjiac-
HOCT CO aKTOT OJI CTaBOT (4) Ha OBOj YJICH.

(4) HauuHoT Ha kareropu3anujaTa Ha (QHIMOT, OZHOC-
HO OOJIMIINTE Ha aKyCTHYHO M BU3YEITHO MPHUKAXYBamke Ha
KaTeropujara, Kako M BPEMEHCKHTE NEPUOAM BO KOH MO-
JKaT Jla ce MPUKaXyBaaT COAPKUHHUTE IITO MOXKAT IITETHO
Jla BIMjaaT Ha (QU3MYKHOT, TICHXUIKUOT U MOPAITHUOT Pa3-
BOj Ha Jieriata W MIIQJUTE T'H NPONHUITyBa MHHUCTEPOT 3a
KyJTypa CO OITIIT aKT.

JucTpulynuja, 0THOCHO KHHONMPUKAKYBaHh€ Ha
cTpaHcku ¢puiaM Bo Peny6iauka Makenonuja

Unen 42

(1) Crpancku ¢uiaM Moxe 1a ce AUCTpUOyHUpa, OZHOC-
HO J1a ce KHHONIpHKaxyBa Bo Permy6inka Makenonuja ako
€ MpeBe/icH Ha MaKeJOHCKU JINTEpaTypeH ja3hK BO corjac-
HOCT CO 3aKOH.

(2) To uckiyuok oj ctaBot (1) Ha 0BOj 4JIEeH, CTPAHCKH
buM Moxke na ce JUCTpUOynpa, OMHOCHO Ja Ce KHHOIPH-
KaxyBa Bo PenyOnuka Makenonuja 6e3 na Ouje npeseieH
Ha MaKeIOHCKH JIUTepaTypeH jasuK, MOKOJIKY (QHIMOT ce
MpUKaXyBa Ha (QUIMCKa CMOTpa, peBHja Ha (PUIMOBH U
(buIMCcKa peTpoCTIeKTHBA, HO HE CMee J1a Ma ITOBeKe OJ1 el
HO KMHOIIPHUKAXKYBaIbE.

V. [IOTTUKHYBAIGE HA BJIOXKYBAILE CPEJICTBA
BO ®MJIMCKH, OJHOCHO TEJIEBU3UCKHU ITPOEKT

IIpaBo Ha mMOBpAaT Ha cpeCTBa

Unen 43

(1) ®unmMcku npoayueHT koj Bo PenyOmuka MakenoHu-
ja BIOXKWJI CpeACTBa 3a peanu3alyja Ha UTPaH WIN JOKY-
MEHTapeH Win aHuMupa ¢uaM i TB ¢unm umu TB ce-
puja (BO HATAMOIIHHUOT TEKCT: (PUIIMCKH, OHOCHO TEJICBH-
3UCKH MPOEKT), MOXKE Ja ce CTEKHE CO IPaBO Ha MOBpAT Ha
BJIOXKEHHTE CPEJICTBA ITOJ] YCIOBH YTBPACHU CO OBOj 3aKOH
(BO HATAMOIITHUOT TEKCT: IPaBO Ha ITOBPAT Ha CPEACTBA).

(2) IpaBoro Ha moBpar Ha cpenctsa usHecysa 20% o
OpyTo TpoIIOMTE HanpaBeHU Bo Permy6inka MakenoHuja
3a peanu3anyja Ha (UIMCKU, OJHOCHO TEIEBU3UCKU IPO-
€KT COIJIACHO CO OBOj 3aKOH.

(3) IToBparoT Ha cpeicTBa ce BPLIM 10 3aBPIIYBAaHETO
Ha peaiu3anyujara Ha (UIMCKHAOT, OXHOCHO TEIECBH3UCKAOT
npoexT Bo PemyOnika MakenoHHja, II0J yCIOBH U BO HO-
CTaIKa yTBPJEHH CO OBOj 3aKOH.

Unen 44
Co mpaBo Ha TOBpPAT HA CPENICTBA HE MOXKE Ja C€ CTEK-
He (HIMCKH MPOAYICHT 3a CPEJICTBa BIIOXKEHHU BO Permy0-
nuka MakeloHHja 32 CHUMAambe Ha PEKIaAMHO ayAHOBH3YeI-
HO JIeJIO, ayJMOBH3YeJHA KOMEpIMjalHa KOMYHHUKAIH]ja,
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JTHEBHA Jjpama (CalyHHIa), CUTyallicKa KOMEHja, TeJICBH-
3UCKO IIOY ¥ APYTH TEICBU3UCKU IPOTPAMH.

KBasmmduxyBanu Tpomonu

Unen 45

(1) Tpomuroun ox uneHoT 43 craB (2) 01 OBOj 3aKOH Ce
TPOILIOIHTE HAIPaBEHH 3a yCIyTd M 3a Ha0aBKa Ha CTOKH
3a peanu3andja Ha (UIMCKH, OJHOCHO TEJICBU3UCKH IPO-
eKT (BO HATaMOIIHUOT TEKCT: KBAJTH(UKYBAaHU TPOLIOLN).
3a kBaM(UKYBAHM TPOILIOIM CE€ CMETaaT TPOIIOIKTE Harl-
paBeHH 3a:

1) ycmyru 3a npoayKuuja:

- TOATOTOBKH 3a CHHMame (M300p Ha JIOKAlUH, Kac-
THHT - H300p Ha aKTepH M CTATUCTH, U300p U OpraHU3Mpa-
€ Ha EKHIa ¥ IPOOHU CHUMaba),

- MPOAYKLHUja - U3HAjMyBambe HA KaHLEJIApUH, OPTaHHU-
3UpamkC Ha CHUMAKCTO U HA JIOKAUUTC U I/ISHajMyBaH)e Ha
KaHI[eTapUCKa Orpema,

- HaJIOMECTOLH 332 aBTOPCKH XOHOpPapH U APYTH XOHOpa-
pu 3a ¢punmMckaTa exuna on PenyOnrka Makenonuja,

- IPYTHU YCIyTH 3a MPOAYyKIHWjaTa (TPAHCIIOPT - MPEBO3
Ha eKuIa, ClieHorpaduja U onpemMa, CMECTYBambe - XOTell-
CKO WJTH NIPUBATHO, 00e30e/1yBamke U KETEPHHT),

- W3HajMyBame Ha NPOAYKIHCKA omnpeMa (Kamepu H
NPUIPYKHA ONpeMa, OCBETIYBame, KPAaHOBH M CIIEHCKa
TEXHHKa, KaKO ¥ TeXHHYApH KOHW ja OICIYKyBaaT orpema-
Ta LITO Ce U3HAjMyBa),

- M3HajMyBame Ha cleHorpaduja, cueHorpadcku ene-
MEHTH U KOCTUMH (TIPETXO/IHO MOATOTBEHA CLeHorpaduja,
KaKo U cleHorpaduja noceOHO HalpaBeHa 3a KOHKpPETHATa
IPOAYKIMja, U3HAjMyBambe KOCTUMHU, MeOell, BO3WiIa U Apy-
TH TPEIMETH),

- U3HajMyBambe Ha JIOKAINU 38 CHUMAmbe U

- MPOAYKLIMCKH JM33jH HA CIICHH, KOCTUMHU H JIMKOBH,
cToprOOp, aHMMATHK/aHUMHPAH CTOPUOOPI, TMPEBH3/TPY-
0a aHMManuja, MPOOHU CHUMama, TECT - aHUMAIIUU U JIU-
3ajH Ha BU3YEIHH €(EKTH;

2) yciyru 3a moTpeOuTe Ha MOCTIPOIYKIIHjaTa:

- MOHTa)ka Ha 3BYK M Ha CJMKa (BHICOMOHTa)Ka, JTUIH-
TaJl HHTepPMeInare - KOJIOPKOPEKIHja, MOHTaXa Ha 3BYK,
MHKC Ha 3BYK M 3By4HU e(DEKTH) U

- IUTUTATHA BU3YEIHH e(eKTH - HHHOPMATHIKO-TEXHO-
JIOIIKU YCIYTH;

3) yciyru 3a moTpeOUTe Ha aHMMAaIja:

- IUTUTaNHA aHUMaIja, OJHOCHO WH()OPMATHIKO-TEX-
HOJIOIIKH YCIYTH U

4) HabaBKa Ha CTOKM 3a M3paboTKa Ha cieHorpaduja u
KocTHMOorpaduja 3a MOTpeOHTE Ha (PUIMCKHOT, OXHOCHO Te-
JIEBU3UCKHOT TIPOEKT.

(2) 3a xBanu(uUKyBaHU TPOLIOLU HE CE CMETAaT TPOLIO-
[IY HATIPAaBEHH 3a:

- KyIlyBambe HEJBIKHOCTH, CTOKA KOja MOJUICKH Ha aK-
31 ¥ MOTOPHH BO3MJIA,

- aBTOPCKU HAaJOMECTOIX U JAPYTH HaJOMECTOIH MCILIa-
TeHH Ha/BOp oJ PernyOnuka Makenonuja,

- TPOILIOIM 33 MAPKETUHT Ha (UIMCKUOT, OHOCHO Te-
JIEBU3UCKHOT TIPOEKT,

- TPOLIOIM 3a AUCTPUOyIHja HA (UIMCKHOT, OJHOCHO
TEJICBU3UCKUOT MPOEKT U

- TPOLIOIHM 32 MPHKAXYBamke HA QUIMCKHOT, OJHOCHO
TEJICBU3UCKHUOT TIPOCKT.

(3) KBanuukyBaHuTe TPOIIOIHU CE YTBPAYBaaT BP3 OC-
HOBA Ha MPUJIOXKEHATa JOKYMEHTAIlHja 32 U3BPIICHA HCILIa-
Ta o wieHoT 53 ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH.

(4)Tpowronute of crarort (1) Ha 0BOj wieH Tpeba 1a Ou-
JIaT CO M3HOCH KOU HE CE MOBHCOKU O] PCAIHUTE LICHH BO
PenyOnuka MakenoHHja 3a BHIOT Ha yCIIyrara, OJHOCHO
3a Ha0aBKaTa Ha CTOKATa.

YecaoBu 3a 1o00MBam-€ HA MOBPAT HA CPeICTBA
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Unen 46

(1) 3a na Moe 5a CTeKHE IpaBO HA MOBpAT Ha Cpel-
cTBa, GUIMCKHAOT MPOIYUEHT oj PermyGimka Makenonuja
Tpeba 1a T'M UCTIONHU CIEIHUBE YCIOBH:

- cpelcTBaTa KOM T MOTPOILIIII 33 pealn3anyja Ha Gpui-
MCKH, OJJHOCHO TEJIEBU3UCKH MPOEKT, J1a He ce 00e30eaeHH
oxn Byueror Ha PenyOinka MakenoHuja TyKy o1 JpyTH J0-
MalllH{ UM CTPaHCKHU U3BOPHU,

- IPETXO/IHO J1a T HAMHPWI CHTE JaHOIH, IPUIOHECH
U IPYTH jaBHH JaBayku Bo PemyOnuka Makeonuja,

- [IPOTUB HETO Ja HE € ITIOBCJCHA CTe‘lajHa WJIN JIUKBHOA-
IMcKa rmocranka Bo PenyOnnka Makenonuja,

- MUHUMAJHHOT U3HOC Ha BIIOYKCHUTE CPEACTBa 32 KBa-
JTU(QHUKYBaHH TPOILOLH 32 peau3alrja Ha (GUIMCKH, OJTHOC-
HO TEJICBU3UCKH MPOEKT, 1a He 6une noman og 100.000 es-
pa BO AeHapcKa MPOTHBBPEAHOCT U

- JIa IMa CHUMEHO KaKO MPOIYLEHT WJIN KOMPOAYLEHT
U jaBHO NPUKaXKaHO HAjMAJIKy €/IcH JOJITrOMETpa)KeH MIrpaH
b,

(2) CpencrBara op craBor (1) anuHeja 4 Ha OBOj 4ieH
ce IpecMEeTyBaaT BO JCHAPCKA IPOTHBBPEIHOCT CIOpE]
cpemHUOT Kypc Ha Hapomnara 6anka Ha Pemybnmka Make-
JIOHWja Ha JICHOT Ha IOJHECYBAmkETO Ha 0apameTo 3a MOB-
par Ha cpeacTBa oJ] WieHOT 47 0J1 0BOj 3aKOH.

IMocranka 3a ocTBapyBam€e Ha IPABOTO HA MOBPAT HA
cpencTea

Ynen 47

(1) ®unmckuoT mpoayleHT ox PemyOmuka Makemo-
HUja, HajMaNKy 15 JIeHa mpen 3aloYHYyBameTO Ha peajn3a-
yjaTa Ha (GHIMCKH, OHOCHO TEIEBU3HCKU MPOEKT, MOJHE-
cyBa Oapame 10 ATeHIHjara 3a JoOMBame Ha MOTBpIA 3a
UCITIOJIHYBambE Ha YCIIOBHUTE 3a JI00MBame Ha MpaBO HA IOB-
par Ha cpeJcTBa.

(2) Ilpu pomamiHa KONPOAYKIMja, BO KOja CUTE KOIPO-
IyLIEHTH ce PUIMCKH NpoayLeHTH o PemyOnuka Makeno-
HMja, KOIMPOIYLIEHTUTe Mel'y cebe OBlacTyBaaT eleH (ul-
MCKH NPOIYLEHT KOj KaKO HOCHTEN Ha MPOEKTOT Ke ydec-
TBYBa BO ITOCTAaNlKUTE TOBP3aHM CO MOBPATOT HAa CPEACTBA
BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(3) Ipu meryHnapomHa KONPOIYKIMja, BO KOja €ICH Off
KOTIPOAYLIEHTUTE € (DMIIMCKH HpOAyLeHT on PemyOmuka
Makenonuja, GUIMCKHOT MPOAYIIEHT o1 Peny6nuka Maxke-
JIOHHja € HOCHTEN Ha MPOEKTOT KOj K& yUecTBYBa BO IOCTa-
MIKATE MTOBP3aHH CO ITOBPATOT HA CPEJICTBA BO COTJIACHOCT
CO OBOj 3aKOH.

(4) IIpu nmenocHO cTpaHCKa NPOAYKIMja, HE3ABUCHO OJL
OpOjOT Ha MPOJYUESHTUTE W JAPKAaBUTE OJ KOW Jjoaraar,
CTPAaHCKHOT (DMIIMCKHU MPOAYLEHT KOj € HOCUTEN Ha MPOeK-
TOT € JIOJDKEH J1a aHTraXupa (PUIMCKHU TIpoayLeHT o1 Pemy0-
nuKa MakeoHHja KOj Kako MPOJIYKIMCKH CEPBHC Ke ydec-
TBYBa BO MOCTaNKUTE MOBP3aHH CO MOBPATOT Ha CPEICTBA
BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

3an0/KUTEHA JOKYMEHTALja

Unen 48

(1) Bo mpusnor Ha 6apamero ox wieHOT 47 cras (1) ox
0BOj 3aKOH (PUIMCKHUOT NpOAyLeHT o Pemybnuka Maxeno-
HUja, Tpeba Ja JoCTaBu:

- u3Boz ox LlentpanHuot perucrap Ha PenyOiuka Ma-
KeZIOHHja 3a BpIUCHE Ha JEJHOCT NPOM3BOACTBO Ha (uil-
MOBH,

- KOINPOIYKIMCKH JOTOBOP WM JOTOBOP 33 MPOIYKIIHC-
KM CEPBUC 3a peaiu3alnja Ha (PUIMCKHOT, OJJHOCHO TEJICBHU-
3UCKHOT MPOEKT,

- TIOTBpJA O] HaJUISKHHOT OpraH 3a ypeaHO IUIaTeHH
JTAHOLIW, TIPUIOHECH U IPYTH jaBHH JaBavku BO PeryOimka
Makenonuja,
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- CIICHApHO M KpaTKa COAp)KHMHA (CHHONCHUC) 3a (ui-
MCKHOT, OZHOCHO TEJICBH3MCKHOT IIPOEKT 3a YMja peau3a-
Iuja ce 0apa IOBpAT Ha CPEACTBATA,

- Oymer 3a (QUIMCKHOT, OHOCHO TENEBH3UCKHOT IIPO-
eKT 3a KO0j ce 0apa MoBpaT Ha CpelCTBaTa, CO NMpPHKa3 Ha
TUIAaHUpaHW KBaTH(UKyBaHH Tpouronu Bo Pemybmunka Ma-
KeJIOHHja,

- ONEpaTHBEH IUIaH 32 peaju3anujata Ha (HUIMCKHUOT,
OITHOCHO TEJICBH3UCKHOT MPOEKT CO KOHEYHU JATYMH Ha
MOYETOKOT M Ha 3aBPIIYBAalmETO HA pealn3aljara Ha Qu-
MCKHOT, OTHOCHO TEJICBU3UCKHOT IPOCKT U

- JIOKa3 JieKa Kako MPOIYLEHT WM KOMPOIYUEHT CHH-
MUJI ¥ jJaBHO MIPUKaXaJl €JICH J0JITOMETPaKEH UrpaH (UIIM.

(2) Ilpu mefyHaponHa KONIpOLYKLHja, (GUIMCKHOT Ipo-
nyueHt on PemyOnmka MakenoHuja co OGapameTo € Joi-
KEH J]a IPWIOXKU U HOTAPCKHU 3aBEpeHa KOIMja OJl IOTOBO-
POT 32 KOIPOIYKIIHja.

(3) Ilpu menocHa cTpaHCKa MPOAYKIHja, (UIMCKHOT
nponyueHT o Permy6Onuka MakeoHnja € JAOJDKEH J1a TpH-
JIO)KA ¥ HOTapCKH 3aBepeHa KOIHja Of TOTOBOPOT 3a Mpo-
IYKIIMCKU CEPBHC 3a peaiu3alrja Ha (QUIMCKH, OJHOCHO
TEJICBU3UCKH IPOCKT.

(4) Jokxymenranujata ox craBoBute (2) u (3) Ha OBOj
9JIeH ce AOCTaByBa Ha OPTMHAJIHUOT ja3WK M BO MIPEBOJ Ha
MaKe/IOHCKH ja3HK, 3aBEPCH O OBJIACTEH IIPEBEAyBay.

IToTBpAa 3a MCcHOJIHYBaM-€ HA YCJIOBHTE 32 NIPABOTO HA
MOBPAT HA CPE/ICTBA

Unen 49

(1) AupexropoT Ha AreHnujaTta mo npeanor Ha Komu-
cWjara 3a IIpaBO Ha MOBPAT HA CPEZACTBaTa, BO POk o1 15 ne-
Ha Ofl JCHOT Ha MOJHECYBAmETO Ha 0apameTo Of WICHOT
47 ox 0BOj 3aKOH, Ha TIOJHECYBAYOT Ha 0apameTo My M3fia-
Ba TMOTBPJIA 32 UCIIOJHYBAKkE Ha YCIOBUTE 32 PaBO Ha MOB-
par Ha cpeJcTBa.

(2) dupekTopoT Ha AreHnujaTa W3gaBa MOTBPAU CaMO
BO paMKHTE Ha cpejcTBaTa 00e30elieHH BO OYUETOT Ha
AreHnyjaTta co HaMeHa 3a IIPaBO Ha IOBPAT Ha CPEJICTBA,
BO TEKOBHATa TOJIMHA.

Unen 50

(1) Komucujara 3a nmpaBo Ha MOBpAT Ha CPECTBATA Off
yiieHOT 49 craB (1) o OBOj 3aKOH ja MMEHYBa U pa3peury-
Ba Biragara Ha Peny0Onmnka MakenoHuja (BO HAaTaMOITHHOT
tekcT: Komucujara).

(2) Komucujara uma npercenaTesa ¥ Y€THPH YiICHA BO
COCTaB:

- elleH (UIMCKH MPOAyLeHT o PenyOmuka MakenoHu-
ja 1o mpeuIor Ha MUHHUCTEPOT 3a KYJITYpa,

- TpH JIIa BpaOOTEeHN BO YTpaBaTa 3a jaBHU NPUXOIH
0 MPEUIOT Ha TUPEKTOPOT Ha YIpaBaTa u

- elleH BpaboTeH BO AreHIMjaTa 10 IPeIor Ha AUpPEeK-
TOpOT Ha AreHIujara.

(3) Komucujata on craBor (1) Ha oBOj uieH € Haj-
JIeKHA!

- Ja TH pasriiesia TOCTaBeHUTe Oaparma 3a MpaBo Ha MOB-
part Ha CpelcTBa,

- Ia yTBpAW Jaiu GUIMCKHOT MPOAYyLeHT o Pemy0nu-
ka MakeJIOHHja M UCIIOJIHYBA YCIOBUTE OJ] WICHOT 46 0]
OBOj 3aKOH,

- 1a YTBPIH Jald co 0apamero € J0CcTaBeHa MOoTpeOHa-
Ta JIOKyMEHTaIija o1 4WICHOT 48 071 0BOj 3aKOH,

- a My IIPEAJIOXH HA JTUPEKTOPOT Ja M3MaJe MOTBpIa
3a HCIIONHYBame Ha YCIOBUTE 3a NOOWBame Ha MpaBo Ha
HOBpAT Ha CPEACTBA O WICHOT 49 0/ 0BOj 3aKOH,

- Jla M3BPIIM MPOBEPKa Ha JOKA3UTe O WICHOT 53 oj
OBOj 3aKOH,

- la YTBPAU A&y TPUIOKEHHUTE JOKa3U 3a WU3BpIICHA
UCIDIaTa 32 KBATM(HUKYBAaHUTE TPOIIOIH CE BO COTIACHOCT
co peasiHaTa 1eHa Bo PenyOnuka Makenonuja u

: Ha Peny6auka Makegonuja
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- la My TIpeJUTOKH Ha JUPEKTOPOT Jia JIOHECE penlieHue
3a MCIUIaTa Ha CPEJICTBA MJIM 32 OJJOMBamke Ha OapameTo 3a
IIPaBO Ha I1OBPAT Ha CPEJCTRA.

(4) CtpyuyHo-aaMHUHUCTpaTUBHUTE paboTH 3a Komucuja-
Ta TW BpIIM ATeHIIMjaTa.

Unen 51

(1) Ipercenatenot u uneHoBute Ha KoMucujara umaar
MaHJIaT O]l JIBe TOJMHHU IO IITO MOXAaT YIITEe eIHall ja Ou-
JIaT IMEHYBaHH.

(2) Komucujara paboTtu crniopes ACIOBHUK KOj TO JIOHE-
CyBa Ha CBOjaTa IpBa CEIHUIA.

(3) Ha npetcenarenoT u Ha wieHoBUTe Ha KoMucujara
UM cJeyBa HaJIOMECTOK KOj TO YTBPIyBa AUPEKTOPOT Ha
AreHnyjaTa, BO 3aBUCHOCT O OpOjOT Ha OJp>KaHU CEIHU-
¥ ¥ OpojoT Ha pasrieqanu Oapama.

Unen 52

(1) Ipercemarenor u uneHoBute Ha Komucwujata ce
IIOJDKHU J1a JIaJiaT MMCMEHA U3jaBa Co KO0ja Mo [[eJI0OCHA Ma-
TepyjajHa, MOpalHa U KPUBHYHA OJrOBOPHOCT H3jaByBaaT
JleKa HeMaaT CyJup Ha UHTEPECH CO TIOJHECEHHUTE Oaparmba
3a IPaBOTO Ha MOBPAT Ha CPE/ICTBA.

(2) Bo ciy4aj Ha IOCTOEHE CyIMp HA UHTEPECH CE MPH-
MEHYBa 3aKOHOT 3a CIIPEUyBambe CyJUp Ha HHTEPECH.

IToBpat Ha cpexcTBa

Unen 53

(1) Bo pok oj HajMHOTY 011 45 JicHa 1O 3aBPIIYBAHETO
Ha peann3anujata Ha QUIMCKH, OJHOCHO TEIEBU3HCKHU TPO-
eKT, (PMIMCKUOT MPOIYLCHT Ha KOj My € U3/IaJieHa MOTBpAa-
Ta on wieHoT 49 craB (1) ox OBOj 3aKOH, € JOJDKEH O
AreHIjaTa a ja JOCTaBH CIICHABA JOKyMEHTAIHja:

- mpecMeTKa Ha KBalu(HUKYBaHHUTE TPOILIOIHM 3a (ui-
MCKH, OJTHOCHO TEJIEBU3HCKHU MPOCKT HANpaBeHH BO Pemyo-
nmuka MakenoHuja;

- mokasu ((aKTypu/CMETKH, CIeUU(pHKAIINH, IOTOBOPH )
3a U3BPLICHH HUCIUIATH 3a KBAIM(UKYBAHH TPOLIOIM Harpa-
BEHH 3a peayn3aiyja Ha (QUIMCKH, OJHOCHO TEIEBU3UCKU
MIPOEKT U

- PEBHM3HCKH M3BEITa] 3a (PMHAHCHCKATAa peanu3aiuja
Ha (WIMCKH, OJHOCHO TEJIEBU3UCKH IPOEKT, MOJATOTBEH
O]l HE3aBHCEH PEBU30D, aHTAKHUPAH OJ CTpaHa Ha ATEHIIH-
jaTa, a Ha TPOIIOK Ha (PUIIMCKUOT MPOIYIICHT.

(2) Komucujata ox wieHoT 50 o1 0BOj 3aKOH YTBpAYBa
JIATTM IPUJIOKCHUTE J0KA3M 33 U3BpIICHATA HCIIATa 3a KBa-
JM(UKYBaHUTE TPOLIOLHM CE BO COITIACHOCT CO peaHaTa Iie-
Ha Ha TPOIIOUH 3a MPEAMETHHUOT BHJ Ha HAIPaBEHUTE ycC-
JIyTH, OIHOCHO HabaBeHUTE CTOKM BO Pemy0imka Makeno-
HHja. JIOKOJKY TPOIIOLHUTE Ce BO U3HOC MOBUCOK Of peall-
HUTE 1IeHU Bo PenyOnuka Makenonuja, Komucujara moxe
nia mobapa aa ce 00pasnokar NPUIMHUTE 33 TIOBUCOKUTE U3-
HOCH Ha LIEHH U JIOKOJKY W IO JOMOJHHUTEIHOTO 00pasio-
JKEHHe ce YTBPJAM JeKa M3HOCOT HE € peayieH, ke ce Mpu3-
Hae caMo M3HOCOT KOj COOABETCTBYBA CO peaslHaTa LeHa.

(3) Mo uckmy4ok ox craBoT (2) Ha oBOj wieH, Komucu-
jata Moxke na mobGapa AreHIMjaTa Jia aHTaXXHUpa OBJIACTEH
MIPOIICHUTEN KOj KE ja YTBPAM peajHaTa LieHa 3a HalpaBeHH-
T€ TPOLIOLIH.

(4) Komucujata yTBpayBa aanu KBaIu(HUKyBaHUTE TPO-
LIONM OJ] IpecMeTKaTa of cTaBoT (1) anuneja 1 Ha 0BOj WieH
ce HaIlpaBEHH 3a YCIyTd U HabaBKa Ha CTOKH OJ] WICHOT 45
0J1 OBOj 3aKOH, BPILIM MPOBEpKa Ha JoKa3ute oj ctaBot (1)
anuHen 2 U 3 Ha OBOj WICH U yTBP/yBa JaJU € JOCTaBeH pe-
BU3KMCKUOT MU3BEITaj 07 cTaBoT (1) anuHeja 3 Ha OBOj WiCH.

(5) Aupexropot Ha AreHuumjara Ha npeior Ha Komucu-
jata Bo pok on HajMHory 30 JeHa oJ] JEHOT Ha JI0CTaByBa-
HETO Ha JIOKa3uTe of cTaBoT (1) Ha OBOj WiEH JIOHECYBa pe-
[IEHHE 32 UCIJIaTa Ha CPeICTBa Ha (PUIMCKHOT NPOIYLEHT,
10 OCHOB Ha MOBPAT Ha CPE/ICTRA.
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(6) Joxonky KommcujaTta yTBpAM JeKa TPOLIONUTE OJ
mpecMeTkara oj ctaBot (1) anuHeja 1 Ha OBOj 4WiIEH, He ce
BO COTJIACHOCT CO WIEHOT 45 0] 0BOj 3aKOH, OJJHOCHO J0Ka-
3ute o7 craBoT (1) anuHen 2 u 3 Ha OBOj YJICH HE € BO COTI-
JIACHOCT CO OBOj U CO APYT 3aKOH, OJHOCHO IeKa CO PEBU-
3MCKHOT HM3BEINTa] € KOHCTaTHpaHa HeperyiapHocT BO pa-
60oTemeTo Ha (QUIMCKHOT MPOAYLICHT HAIPAaBEHH BO BPCKa
€O (PMIMCKHOT, OZHOCHO TEJIEBH3HUCKHOT NPOEKT WU J0-
KOJIKY YTBPJH JeKa (PUIMCKHOT NPOJYLEHT HE ja JOCTaBUII
norpedHaTa ToKyMeHTaluja o1 ctaBot (1) Ha OBOj wieH, ke
My NPEAIOKH Ha AUPEKTOPOT Ha ATEHIMjaTa Ja JOHece pe-
IICHHE CO Koe 0apameTo 3a MCIUIaTa Ha CPe/CTBa ce 00u-
Ba M ce TyOH PaBOTO HA MMOBPAT Ha CPEICTBA.

VI. IIPEKPILIOYHU OJIPEZIBU

Yien 54

I'mo6a Bo u3noc ox 2.000 no 2.500 eBpa Bo jeHapcka
NPOTUBBPETHOCT K€ My C€ M3peue 3a MPEKPIIOK Ha JUPEK-
TOpOT, Ha wieHoBuTe Ha COBETOT 071 WIEHOT 22 0] OBOJ 3a-
KOH, Ha PEICH3EHTUTE O] WIEHOT 23 0/ OBOj 3aKOH, Ha CO-
BETHHILIUTE OJ1 WICHOT 24 0]l OBOj 3aKOH, Ha MPETCEeNATEeIOT
Y Ha WICHOBHTE Ha YTPAaBHUOT 000p Ha AreHuujaTa U Ha
yneHosuTe Ha Komucujata o wieHot 50 o 0BOj 3aKOH, Ha
BpabOTeH BO ATeHIMjaTa M HAa HAJBOPEUICH COPabOTHHUK
UMEHYBaH OJ AUPEKTOPOT Ha ATeHNHujaTa, AOKOJIKY ydec-
TBYBaaT Ha KOHKYPCUTE Ha ATE€HIIMjaTa CO CBOU MPOCKTH.

Unen 55

(1) I'mo6a Bo u3Hoc ox 1.000 mo 1.500 eBpa BO neHap-
CKa IPOTHBBPEIHOCT K& My Ce M3pede 3a IPEKPIIOK Ha
MPaBHOTO JIHIE, aKO:

- He TH YIUIATH CPeJCTBaTa Of OCTBapeHarTa J00MBKa Ha
cMmeTka Ha AreHnujara (wieH 31),

- HCHAMEHCKHU WJIM CIIPOTHBHO Ha IOTOBOPOT T KOPHC-
TH cpecTBaTa qoOueHn oa AreHnujata (wieH 39),

- HE JIOCTaBM 10 AreHIMjaTa W3BEIITaj 3a (QUIMOT COT-
JIACHO €O OBOj 3aKOH (wieHoBHu 38 u 39),

- HE OBO3MOJXKYBa KOHTPOJIA Ha KOPUCTCH-ETO Ha Cpeji-
CTBaTa COIJIaCHO OBOj 3aKOH (uieH 36 ctas (5)),

- He T0CTaByBa MoAaToNH 10 AreHiujara (wieH 40),

- HE ro Kareropmsupa (GpUIMOT Hpe] Heromara IHCTPH-
Oynuja, OJHOCHO KHHOIIPUKaXyBame Bo Peryomika Make-
JIOHW]ja WA HE ja 00jaBH KaTeropusalujaTa Ha HAYWH yT-
BpJICH CO OBOj 3aKOH WJIM HE ja U3BeCTH ATeHIHjara 3a J0-
JlefieHaTa KaTeropusanyja Wil He ja U3MEHHU KaTeropu3ariy-
jaTa no Gapame Ha AreHuujara (wieH 41) u

- IMcTpHOyHMpa, OMHOCHO KHHONPHKaXyBa QUM Oe3 1a
OuJie MpeBe/ICH Ha MAKEIOHCKH ja3uK (wieH 42).

(2) I'mo6a Bo u3HOC o1 700 no 1.000 eBpa BO neHapcka
MPOTUBBPETHOCT K& My C€ U3peue U Ha OJrOBOPHOTO JIUIIC
BO MPaBHOTO JIMIIE 32 NMPEKPHIIOKOT of cTaBoT (1) Ha OBOj
qJIeH.

(3) I'noda Bo u3Hoc ox 700 no 1.000 eBpa BO neHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K& My ce M3pede Ha (PU3NYKOTO JIHMIE 33
MPEKPIIOKOT o7 cTaBoT (1) amuHen 2 ¥ 4 Ha OBOj YWICH.

Unen 56

(1) Tno6a Bo m3noc ox 15. 000 mo 20.000 eBpa BO ne-
HapcKa MPOTUBBPEAHOCT K& My C€ H3pede 3a MPEeKpLIOK Ha
HPaBHOTO JIMIIE, aKO BO BO pok ox 30 aeHa ox 10OHBambETO
Ha PElIeHHeTO, He TM YIUIATH HAJOMECTOLUTE Ha CMETKa
Ha AreHiujara (wieH 13 cras (2)).

(2) I'no6a Bo uznoc ox 7.000 no 10.000 eBpa Bo neHaAp-
CKa MPOTHBBPEIAHOCT K& My C€ M3peue M Ha OATOBOPHOTO
JIMLE BO MPABHOTO JIMIE 32 MPEKPLIOKOT ox cTaBoT (1) Ha
OBOj YJICH.

HapuesxHocT Ha cyaoT
Unen 57

3a npekpuionurte of wieHoBute 54, 55 u 56 ox oBoj 3a-
KOH IPEKPIIOYHA [TOCTAIKa BOAN HAJUICKHUOT CY/I.
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IopamuyBame

Unen 58

(1) 3a mpexpuionure of wieHoBute 54, 55 u 56 on
0BOj 3aKOH MHCIEKTOPUTE 3a KyJITypa ce JOJDKHU Ha CTOPHU-
TEJIOT Ha MPEKPLIOKOT Aa My IpeylokKaT MOCTalKa 3a I0-
paMHYyBam€ IIpefl 1a HoJHecaT Oapame 3a NPEKPIIOYHA I10-
CTalKa.

(2) MHCnekTopoT 3a KyJATypa MOXE BO IIOCTalKaTa 3a
[OpaMHYBambe HA CTOPUTENIOT HA MPEKPLIOKOT Ja My Aaje
IUIATEH HAJIOT.

(3) [dokosKy CTOPUTENOT IO IPUMH IUIATHUOT HAJIOT €
JIOJDKEH UCTHOT Ja ro mornuie. [IprMameTo Ha MIATHHOT
HAJIOT 3a CTOPHUTENOT Ha MPEKPIIOKOT ce 3a0eexKyBa BO 3a-
MHICHHK.

Ka3nena onpenoda

Unen 59
AKO JUPEKTOPOT Ha ATeHIMjaTa HEe Mpe3eMe MEPKH 3a
HaBpEeMEHO MpUOUpamke Ha CPEeICTBATa O/ HaZOMECTOLUTE
OJl WICHOT 12 0J1 OBOj 3aKOH M Ha CPEJICTBATa M0 OCHOB Ha
Y4eCTBO BO JOOMBKA OJ WICHOT 31 07 OBOj 3aKOH, K€ OATO-
Bapa 3a 3j10ynoTpeda Ha Ciy)kOeHa MoJiok0a U OBJIACTyBa-
e corfnacHo co KpuBHYHMOT 3aKOHUK.

VII. HAZI30P

Usnen 60
Hanzop Ha cripoBeyBameTo Ha 0peIOUTE O OBOj 3a-
KOH BpPIIM MUHHCTEPCTBOTO 3a KYJITypa.

VIIL. ITIPEOJAHU 1 3ABPIIIHU OJIPEJABN

Unen 61

(1) Hamonannara ycranoa @unmcku Gona Ha Peny6-
nuka Make/loHHja TpecTaHyBa co paboTa Kako HallMOHA-
Ha YCTaHOBa W MPOAOJDKYBa co pabora Kako AreHuuja 3a
¢bunm Ha PenyOirka MakenoHuja o IEHOT Ha UMEHYBambe-
TO Ha AUPEKTOPOT Ha ATECHIH]jaTa.

(2) Bnapgara Ha PenyGnnka Makenonuja, Bo pok ox 15
JIeHa OJ ACHOT Ha 3all0YHYBAaETO HAa MPUMEHATa OJ OBOj
3aKOH, kK€ IMEHYBa AUPEKTOp Ha ATeHIujara.

(3) AkroT 3a BHaTpelIHA OPraHU3anyja ¥ 3a CUCTEeMAaTH-
3auja Ha pabOTHHTE MecTa Ha ATeHIHjara, ke ro JOoHece
JIUPEKTOPOT Ha AreHuujata Bo pok ox 30 1eHa o ACHOT
Ha HETOBOTO MMEHYBAmE.

(4) Co meHOT Ha WMEHYBameTO Ha TUPEKTOPOT Ha
AreHnujara, AreHiujara ja npeseMa JOKyMeHTalujara, ap-
XHMBaTa W JIPYTUTE CPEICTBa 3a paboTa, MPOCTOPOT U OIpe-
MaTa, Kako M 1modapyBamara, OOBPCKUTE U JIOJITOBUTE O
Hanuonannara ycranoBa ®unmcku ¢ona Ha PenyOimka
Makenonuja.

Unen 62

(1) CpencrBata moTpeOHHM 3a MOYETOK co padora Ha
Arennujara ce ob6e3denyBaat ox byneror Ha PenmyOimka
MaxkeoHHja BO H3HOC YTBpJIeH Bo byneror Ha Permy6imka
Makenonuja, 3a GUHaAHCHpame Ha (QUIMCKATa JEJHOCT BO
MPETXO/IHATA [OIMHA.

(2) Bpaborenute Bo Hamuonannara ycranosa ®ui-
Mcku ¢Gong Ha Peny6nuka MakeioHH]ja CO JEHOT HA 3aIoy-
HyBaEb€ Ha IIPIMEHATa O] OBOj 3aKOH IIPOJIOJKYBAAT CO pa-
00Ta BO AreHIWjaTa Kako ApKaBHU CITy:KOCHHIIH, a TpaBa-
Ta U 0OBPCKUTE OJ pabOTEH OJHOC T OCTBapyBaatr corjac-
HO CO NPONHUCHUTE 32 JPKAaBHUTE CIy>KOCHHUIIM, OCBEH Bpa-
0oTeHHTe BO ATeHIMjaTa KOM BpIIAT NOMOIIHH U TEXHUY-
KM paboTH, a KOM TpaBata U 0OBPCKHUTE 0J1 pabOTEH OTHOC
T'H OCTBapyBaaT COTJIACHO CO OMIITHUTE NPOMHCH 3a padoT-
HU OJTHOCH.
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Unen 63

(1) Tocrankute 3ano4yHati o KoHKypcoT 3a puUHAHCH-
pame MPOEKTH 0] Hal[OHAJIeH UHTepec BO (uimMcKkaTa aej-
Hoct 3a 2014 roguna o6jaBeH on HarponanHara ycraHoBa
Ounmckn Goua Ha Peny6nmuka Makenonuja Bo 2013 ro-
JIUHA, Ke 3aBplLIaT COrjacHo co 3akoHOT 3a duiMckuoT
¢onx Ha Permybnmuka Makenonuja (,,Ciy)kOeH BeCHHK Ha
Peny6nuka Maxkenonuja” 6poj 70/2006, 92/2008, 36/11,
136/11 u 136/12).

(2) Hamomecronure ox wieHoT 12 ox OBOj 3aKOH 3a
2013 romuHa Ke ce yruiakaatr Ha CMEeTKaTa Ha ATeHIUjara,
nouHyBajku of 1 janyapu 2014 rogusa.

Unen 64
(1) TTonzakoHCKHTE aKTH MPEABUICHH CO OBOj 3aKOH Ke
ce JoHecaT BO POk on 60 AeHa o] IEHOT Ha BIIETYBabETO
BO CHJIa Ha OBOJ 3aKOH.
(2) Bnagara Ha PenyOnuka MakenoHuja ke ja loHece
cTparerdjata BO pOK OJ] IIECT MeCEeIH OJ] ICHOT Ha 3arod-
HYBambeTO Ha PIMEHAaTa Ha OBOj 3aKOH.

UneH 65
Co IeHOT Ha 3aIlOYHYBalk-ETO Ha IMPHMEHATa Ha OBOj 3a-
KOH NpecTaHyBa Ja Baku 3aKOHOT 32 OUIMCKHOT (OH/ Ha
PenyOnuka Makenonwuja (,,Ciry>xO6eH BecHuk Ha PenyOinka
Makenonuja” 6poj 70/2006, 92/2008, 36/11, 136/11 u
136/12).

Unen 66
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJI JICHOT Ha

o0jaByBameT0o BO “Cnyx0eH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JOHHja”, a ke ce mpuMeHyBa ox 1 janyapu 2014 roquHa.

) LIGJ
PER VEPRIMTARI FILMIKE
1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Lénda e rregullimit

Neni 1
Me kété ligj rregullohen kryerja e veprimtaris€ filmike,
themelimi, puna, udhéheqja, menaxhimi, financimi,

mbikéqyrja e punés dhe ¢éshtje tjera lidhur me punén e
Agjencisé sé Filmit t€ Republikés s€ Maqgedonisé.

Dispozita té pérgjithshme pér veprimtariné filmike

Neni 2
Zhvillimi, prodhimi, promovimi, shpérndarja dhe
shfagja publike e filmave jan€ me interes publik pér
Republikén e Maqgedonisé (né€ tekstin e métejshém:
veprimtaria filmike).

Neni 3

(1) Republika e Maqgedonisé e nxit dhe e ndihmon
zhvillimin e veprimtarisé filmike, ve¢anérisht népérmjet:

- mbéshtetjes sé zhvillimit t& veprimtaris€ filmike,

- mbéshtetjes s€ vazhdueshme té€ prodhimit t& filmave
me interes nacional né veprimtaring filmike,

- krijimit t€ kushteve t€ volitshme pér zhvillim t&é
infrastrukturés filmike,

- politikés fiskale stimuluese né sferén e veprimtarisé
filmike,

- dhénies sé bursve kuadrove deficitare né sferén e
veprimtarisé filmike dhe

- prezantimit t€ organizuar té krijimtarisé filmike
vendore né festivale dhe manifestime kulmore
ndérkombétare.

(2) Njésité e vetéqeverisjes lokale né kuadér té
kompetencave té tyre kontribuojné pér zhvillimin e
veprimtarisé filmike né€ nivel lokal, népérmjet financimit t&
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projekteve nga sfera e veprimtaris€ filmike dhe népérmjet
themelimit t€ institucioneve lokale nga sfera e veprimtarisé
filmike, né pajtim me ligjin.

Interesi nacional né veprimtariné filmike

Neni 4

Interesi nacional né veprimtarin€ filmike né pajtim me
kété ligj paraqet:

- mbéshtetje t€ vazhdueshme t€ prodhimit t€ filmave
vendoré,

- nxitje t€ krijimit t€ skenaréve vendoré,

- nxitje té koproduksioneve filmike ndérkombétare me
producenté t€ huaj né pajtim me marréveshjet e ratifikuara
ndérkombétare pér kété sfer€,

- promovim ndérkombétar t€ krijimtarisé filmike
népérmjet pjes€émarrjes né festivale dhe manifestime
filmike,

- mbéshtetje té festivaleve vendore me réndési
ndérkombétare,

- mbéshtetje t€ zhvillimit t&€ kinemave n¢ Republikén e
Magedonisé,

- mbéshtetje t€ shpérndarjes s€ filmave né Republikén e
Magedonisé,

- pérsosje profesionale dhe t€ specializuar t€ kuadrove
né sferén e filmit,

- nxitje t€ programeve edukative dhe arsimore
népérmjet té€ cilave pérparohet kultura filmike,

- mbrojtje t€ publikut, sidomos t€ publikut t& mitur
népérmjet kategorizimit t€ filmave qé shpérndahen dhe
shfagen publikisht né Republikén e Magedonisg,

- mbéshtetje t€ anétarésimit té Republikés sé
Magedonisé né€ organizata dhe asociacione filmike
ndérkombétare dhe

- mbéshtetje t€ botimit t& librave dhe publikimeve pér
veprimtaring filmike.

Strategjia pér zhvillim té veprimtarisé filmike

Neni 5

(1) Pér pércaktim t€ drejtimeve zhvillimore afatmesme
pér realizim t€ interesit nacional né veprimtariné filmike,
Qeveria e Republikés sé Magedonis€ me propozim té
Agjencisé sé€ Filmit t& Republikés s¢ Maqgedonis€, miraton
Strategji pér zhvillim té veprimtarisé filmike, pér periudhé
prej katér vitesh (né€ tekstin e métejshém: Strategjia).

(2) Strategjia pérmban:

- qéllime dhe prioritete pér zhvillim té veprimtarisé
filmike, masa organizative, administrative dhe financiare
pér zhvillim t€ veprimtarisé filmike,

- aktivitete pér nxitje dhe mbéshtetje t€ pjes€marrjes sé
Republikés sé Magedonisé né programet e Bashkimit
Evropian dhe né organizatat tjera ndérkombétare nga kjo
veprimtari dhe

- ¢éshtje tjera me interes pér zhvillim té veprimtarisé
filmike né Republikén e Magedonisé.

(3) Strategjia pérmban edhe Plan aksional pér realizim
me aktivitete té pérkufizuara, bartésit e aktiviteteve, masat
pér realizim, indikatorét pér evalvim, afatet pér realizim
dhe burimet e mjeteve buxhetore dhe jashtébuxhetore.

(4) Strategjia publikohet né "Gazetén Zyrtare té
Republikés sé¢ Magedonisg".

Kuptimi i shprehjeve té caktuara né kété ligj (lista e
nocioneve)

Neni 6

Shprehjet e caktuara t€ pérdorura né kété€ ligj e kané
kuptimin né vijim:

- "film" &éshté vepér audiovizuale, si film artistik me
metrazh t& gjaté, film artistik me metrazh t€ shkurtér, film
dokumentar dhe i animuar dhe vepér tjetér audiovizuale, qé
&shté shprehje artistike dhe autoriale pa marré parasysh
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teknologjiné me té cilén &shté krijuar, bazén né té cilén
ésht¢ fiksuar dhe ményrén né t&€ cilén shfaget, me
pérjashtim t€ TV-filmit dhe TV-programeve tjera t&
dedikuara pér emetim radiodifuziv,

- "prodhim i filmit" jan€ aktivitetet kreative,
organizative dhe financiare pér bartje t€ skenarit t€ filmit
né bazé népérmjet teknologjisé pérkatése,

- "pérfundim i fundit" konsiderohet dita kur producenti
i filmit do ta dorézojé ekzemplarin e paré standard t& filmit
te Agjencia e Filmit t& Republikés s¢ Magedonisg,

- "producent filmik" &sht€ personi juridik i regjistruar
né Regjistrin Qendror t€¢ Republikés s€¢ Maqgedonisé pér
kryerje t€ veprimtarisé prodhim i filmave si veprimtari
kryesore, qé 1 merr iniciativén, organizimin, financimin
dhe pérgjegjésiné pér krijimin, prezantimin dhe shitjen e
filmit dhe qé i ndihmon regjisorit dhe ekipit t& filmit né
krijimin e filmit,

- "kryerés i shérbimeve né veprimtariné filmike" &shté
producenti filmik nga Republika e Maqgedonisé, i cili né
bazé té marréveshjes me producentin e huaj té filmit, i
ofron shérbime producentit t€ huaj t€ filmit pér prodhim té
ploté apo t&€ pjesshém t€ projektit filmik, pérkatésisht
televiziv né Republikén e Magedonisé (né tekstin e
métejshém: servisi i produksionit),

- "film vendor" &shté filmi:

- regjisori i té cilit dhe producenti i filmit jané nga
Republika ¢ Maqedonisé dhe né té cilin marrin pjesé
shumé autoré, aktoré dhe artisté tjeré dhe punétoré té filmit
nga Republika e Magedonisé,

- filmi i cili n€ 80% financohet me mjetet e Republikés
s& Magedonisé,

- filmi i prodhuar nga njé apo mé tepér producenté t&
filmit nga Republika ¢ Magedonisé, me sé paku njé autor
nga Republika e Magedonisé dhe me pjesén kryesore té
punétoréve té filmit nga Republika e Magedonis€ apo

- filmi i prodhuar né bashképunim me producenté té
huaj té filmit né pajtim me Konventén Evropiane pér
koproduksion né kinematografi;

- "filmi i koproduksionit" &shté filmi né t& cilin
pjesémarrja ¢ Republikés sé¢ Maqgedonisé né shpenzimet e
pérgjithshme pér prodhimin e filmit nuk mund t€ jené mé
pak se 20% né koproduksion bilateral, pérkatésisht jo mé
pak se 10% né& koproduksion multilateral dhe

- "film me interes t€ posacém pér Republikén e
Magqedonisé" &shté filmi i cili e afirmon historingé e
Magedonisé.

1I. THEMELIMI DHE PUNA E AGJENCISE SE FILMIT
TE REPUBLIKES SE MAQEDONISE

Themelimi dhe statusi juridik i Agjencisé sé Filmit té
Republikés sé Maqedonisé

Neni 7

Pér pérkrahjen, nxitjen dhe zhvillimin e veprimtarisé
filmike, financimin e projekteve me interes nacional pér
Republikén e Maqedonisé né veprimtariné filmike, si dhe
pér pérkrahjen, prezantimin dhe pérkujdesjen pér
krijimtariné filmike né€ Republikén e Magedonisé,
themelohet Agjencia e Filmit e Republikés sé Maqgedonisé
(né tekstin e métutjeshém: Agjencia).

Neni 8
Puna e Agjencis€ bazohet né principet né€ vijim:
- specialitet,
- profesionalizém,
- transparencé€ dhe
- llogaridhénie
rezultatet e arritura.

dhe pérgjegjési pér punén dhe pér

Neni 9
(1) Agjencia ka cilési té personit juridik dhe &shté e
pavarur n€ punén e saj.
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(2) Agjencia ka statut me t€ cilin rregullohen: shenja
dhe emri i Agjencisé, emri i shkurtuar, emri pér pérdorim
jashté vendit, selia, 1€nda dhe ményra e kryerjes sé
veprimtaris€, organizimi i Agjencisé dhe ¢éshtje tjera me
réndési pér punén e Agjencisé té pércaktuara me kété ligj.

(3) Pér statutin e Agjencis€, jep pélgim Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé.

(4) Agjencia pér punén e saj pérgjigjet para Qeveris€ sé
Republikés s€ Magedonisé.

(5) Enti Shtetéror pér Revizion njéheré né vit kryen
revizion mbi punén e Agjencisé.

Kompetenca e Agjencisé
Neni 10

Agjencia i kryen punét né vijim:

- financon projekte me interes nacional n€ veprimtaring
filmike,

- grumbullon mjete pér financimin e projekteve me
interes nacional n€ veprimtariné filmike,

- ¢ propozon dhe e zbaton Strategjiné pér zhvillim t&
veprimtaris€ filmike,

- ¢ nxit zhvillimin e skenaréve filmiké vendoré,

- jep pérkrahje pér realizimin e koproduksioneve
filmike ndérkombétare né pajtim me marréveshjet e
ratifikuara ndérkombétare pér kété sfer€,

- realizon bashképunim ndérkombétar me institucionet,
festivalet dhe organizatat tjera t€ veprimtarisé filmike dhe e
prezanton Republikén e Maqedonisé né to,

- kryen aktivitetet pér nxitjen e investimeve né
veprimtarin€ filmike n€ Republikén e Maqgedonisé né
pajtim me kété ligj,

- bashképunon me shoqatat nga sfera e veprimtarisé
filmike,

- mban evidencé pér producentét filmiké, distributorét
filmiké dhe kinoshfagésit né Republikén e Maqgedonisé,

- mban evidencé pér filmat e incizuara q€ jané
financuar me mjete nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisg,

- mban evidencé pér filmat g€ distribuohen né kinematé
né Republikén e Magedonisé,

- mban evidencé pér filmat qé incizohen né Republikén
e Magedonisé,

- kryen kontroll mbi shfrytézimin me dedikim té
mjeteve t& ndara nga Agjencia dhe

- njéheré né vit né Ministriné e Kulturés dhe né
Qeveriné e Republikés s€¢ Magedonisé dorézon raport
vjetor pér punén e saj, me indikatoré financiaré dhe e
publikon até né ueb fagen e Agjencisé.

Mjetet pér puné té Agjencisé

Neni 11

(1) Mjetet e nevojshme pér punén e Agjencisé
sigurohen nga Buxheti i Republikés s&¢ Maqgedonisé dhe
nga burimet tjera té pércaktuara me kété ligj.

(2) Agjencia merr mjete edhe nga:

- t& hyrat personale nga financimi i projekteve filmike,

- kryerja e shérbimeve né kompetencé té saj,

- bashképunimi me organizatat dhe institucionet
ndérkombétare,

- kompensimet e personave juridiké t& pércaktuar né
kéteé ligj,

- dotacionet, donacionet, sponzorimet, dhuratat,
testamentet dhe burimet tjera té pércaktuara me ligj dhe

- t& hyrat nga menaxhimi me mjetet e lira monetare t&
Agjencisé.

(3) Nése me punén e Agjencisé realizohen té hyra mé
té médha nga shpenzimet, ato do té shfrytézohen vetém pér
punét nga neni 10 i kétij ligji pér t& cilat €shté themeluar
Agjencia.
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Bazat pér pércaktimin e kompensimeve nga personat
juridiké

Neni 12

(1) Kompensimet nga neni 11 paragrafi (2) alineja (4) e
kétij ligji, t€ cilat i merr Agjencia jané:

- 1,1% nga t& hyrat e serviseve t& programit televiziv né
nivel nacional,

- 1,1% nga t€ hyrat e serviseve t€ programit televiziv né
nivel rajonal,

- 1,1% nga t& hyrat e serviseve t€ programit televiziv né
nivel lokal,

- 2,5% nga t& hyrat e operatoréve kablloviké qé b&jné
ritransmetim té programeve televizive,

- 2,5% nga t€ hyrat e subjekteve g€ sigurojné vetém
shérbime té internetit,

- 5% nga t€ hyrat e personave juridiké q€ kryejné
veprimtari kinoshfagje té filmave,

- 3% nga t&€ hyrat e personave juridiké qé kryejné
veprimtari shpérndarje, huazim ose shitje té filmave dhe

- 1,3% nga té hyrat e personave juridiké q€ kryejné
veprimtari organizim t€ lojérave t€ fatit dhe t€ lojérave
argétuese.

(2) Kompensimet nga paragrafi (1) 1 kétij neni,
personat juridiké i pérllogarisin nga t€ hyrat e pérgjithshme
bruto né nivel vjetor.

Procedura pér pagesén e kontributeve né Agjenci

Neni 13

(1) Agjencia pas té€ dhénave té marra nga Regjistri
Qendror i Republikés sé¢ Maqgedonis€ pér t€ hyrat e
realizuara nga kryerja e veprimtarisé, personave juridiké
nga neni 12 1 kétyj ligji, njéheré né vit n€ muajin mars né
vitin rrjedhés pér vitin paraprak, u léshon aktvendim pér
pércaktimin e lartésisé s€ kompensimeve.

(2) Personat juridiké nga neni 12 i kétij ligji, né afat
prej 30 ditésh nga marrja e aktvendimit nga paragrafi (1) i
kétij neni, i paguajné kompensimet né llogariné e
Agjencisg.

(3) Nése personat juridiké, kompensimet nga neni 12 i
kétij ligji, n€ afatin nga paragrafi (2) i kétij neni, nuk i
paguajné né llogariné e Agjencisé, Agjencia do t& paraqet
padi kundér tyre né gjykatén kompetente.

Organet e Agjencisé

Neni 14
Organe t&€ Agjencisé jané drejtori dhe Késhilli Drejtues.

Drejtori i Agjencisé

Neni 15

(1) Agjenciné e udhéheq drejtori.

(2) Drejtorin e Agjencisé e eméron dhe e shkarkon
Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé.

(3) Drejtori emérohet me mandat prej dy vitesh dhe
mund t€ riemérohet vetém edhe njé mandat.

(4) Drejtor i Agjencisé mund té emérohet personi i cili i
pérmbush kushtet né vijim:

- 1€ keté t€ kryer arsim té larté nga sfera e filmit ose
shkencave shoqérore ose Fakultet juridik me provim té
dhéné t€ jurisprudencés ose Fakultet ekonomik,

- t& keté s€ paku pesé vjet pérvojé pune né sferén e
filmit ose drejtésisé ose ekonomisé dhe

- t& ket€ njohje aktive t€ gjuhés angleze q¢ déshmohet
me njé prej certifikatave t€ pranuara ndérkombétarisht:

1) TOEFEL (TOEFEL)- sé paku 74 piké pér dhénie
elektronike népérmjet kompjuterit, jo mé e vjetér se dy vjet
nga dita e léshimit,

2) IELTS (IELTS)- s€ paku 6 piké, jo mé e vjetér se dy
vjet nga dita e 1€shimit,
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3) TOLES (TOLES) - njohje elementare (Foundation
level),

4) ILEK (ILEC) - e dhéné me sukses sé paku B 2 ose

5) Certifikata e Kembrixhit pér anglishte preliminare
(Cambridge Cerficate of Preliminary English) - B 1 (B 2).

Neni 16

(1) Drejtorit t€ Agjencisé i ndérpritet mandati sipas
fuqis€ sé€ ligjit n€ njé prej rasteve né vijim:

- me kérkes€ té tij personale, pérkatésisht doréheqje té
parashtruar né formé me shkrim,

- nése &sht€ i dénuar pér vepér penale me aktgjykim t&
plotfugishém gjyqésor me t€ cilin &shté shqiptuar dénim
me burg prej sé€ paku gjashté muajsh,

- nése tek ai éshté shkaktuar paaftési e pérhershme ose
e pérkohshme pér kryerje té papenguar té€ funksionit mé
gjaté se gjashté muaj ose nése &shté shkaktuar vdekje dhe

- nése i plotéson kushtet pér realizim té pensionit.

(2) Drejtori i Agjencis€ mund t€ shkarkohet nga
Qeveria e Republikés sé Magedonisé, para skadimit té
mandatit pér t€ cilin &shté eméruar né njé prej rasteve né
vijim:

- nése nuk punon dhe vepron sipas ligjit, statutit dhe
akteve t&€ Agjencisé,

- nése né afat prej dy vitesh nga dita e emérimit t€ tij
Agjencia nuk tregon rezultate programore dhe financiare,

- nése me punén e tij té pandérgjegjshme dhe t&
padrejté shkakton crregullim né kryerjen e punéve té
Agjencis€ dhe shkakton dém,

- nése Agjencia nuk i grumbullon kompensimet nga
neni 12 i kétij ligji,

- nése nuk dorézon raport né pajtim me nenin 19
paragrafi (1) i kétij ligji,

- nése edhe pas skadimit té afatit t& caktuar né nenin 19
paragrafét (2) dhe (3) t€ kétij ligji nuk i ménjanon
manggsité dhe/ose né até afat sérish ka mangési né punén
financiare t€ Agjencisé dhe

- nése Qeveria e Republikés s€ Maqgedonis€¢ nuk e
miraton raportin vjetor t€ Agjencisé.

Neni 17
(1) Nése mandati i drejtorit ka skaduar ose &shté
shkarkuar para kohe, Qeveria e Republikés sé¢ Magedonisé
do t€ emérojé ushtrues detyre drejtor.
(2) Ushtruesi i detyrés drejtor ka mandat deri né
emérimin e drejtorit té ri, por jo mé gjaté se gjashté muaj.

Puna e drejtorit

Neni 18

(1) Drejtori i Agjencisé i kryen punén né vijim:

- e pérfagéson Agjenciné dhe pérgjigjet pér punén
materiale-financiare ~ dhe  pér  ligjshmériné  dhe
ekonomizimin né punén e saj,

- e udhéheq, organizon, koordinon dhe kontrollon
punén e Agjencisé né pajtim me ligjin,

- e propozon Strategjiné pér zhvillim t€ veprimtarisé
filmike, me propozim té€ Késhillit nga neni 22 i kétij ligji,
Késhillit Drejtues i propozon se cilat projekte t€ pranohen,
pérkatésisht t&€ refuzohen né konkurset pér financimin e
projekteve me interes nacional né veprimtariné filmike,

- &shté 1 detyruar t€ ndérmarré masa pér grumbullim né
kohé t&€ mjeteve nga kompensimet nga neni 12 i kétij ligji
dhe pér mjetet né bazé té pjesémarrjes né fitim nga neni 31
1 kétyj ligji,

- miraton akte dhe lidh marréveshje né lidhje me
realizimin e té drejtés pér kthim t€ mjeteve pér nxitjen e
investimeve né veprimtaring filmike,

- 1 propozon raportin vjetor pér puné dhe llogaring
pérfundimtare té Agjencisé,

- miraton plan financiar pér shfryté€zimin e mjeteve té
Agjencisé,
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- miraton akt pér organizimin e Agjencisé dhe pér
sistematizimin e vendeve t€ punés né Agjencing,

- miraton akte né€ lidhje me marrédhénien e punés s€ té
punésuarve,

- lidh marréveshje me bashképunétorét e jashtém dhe

- kryen puné tjera t€ p€rcaktuara me ligj.

(2) Pér kryerjen e punéve né kompetencé té Agjencisé,
drejtori 1 Agjencisé formon ké&shill filmik, eméron
recensenté, késhilltaré dhe bashképunétoré tjeré t€ jashtém.

Neni 19

(1) Drejtori i Agjencisé &shté i1 detyruar qé€ né cdo
gjashté muaj t1 dorézojé Qeverisé s€ Republikés sé
Magedonisé raport pér punén e Agjencisé.

(2) Nése nga raporti nga paragrafi (1) i kétij neni,
konstatohet mangési né punén financiare, pérkatésisht nése
konstatohet se kompetencat e Agjencisé nuk zbatohen né
pajtim me dinamikén dhe né kuadér t€ mjeteve té
pércaktuara n€ planin financiar t€ Agjencisé€, drejtori éshté
i detyruar g€ t'i ménjanojé mangésité né gjashté muajt e
ardhshém.

(3) Nése edhe pas skadimit t&€ gjashté muajve drejtori
nuk 1 ménjanon manggsit€ e konstatuara dhe né até
periudhé sérish ka mangési n€ punén financiare té
Agjencisé, Qeveria e Republikés s€¢ Magedonisé do ta
shkarkojé drejtorin.

Késhilli Drejtues

Neni 20

(1) Me punén e Agjencisé menaxhon Késhilli Drejtues
kryetarin dhe anétarét e té cilit i eméron dhe i shkarkon
Qeveria e Republikés s€ Magedonis€, me mandat prej dy
vitesh, ndérsa mund t€ riemérohen vetém edhe njé mandat.

(2) Késhillin Drejtues t€ Agjencisé e pérbéjné kryetari
dhe katér anétaré€, prej t€ ciléve njé emérohet nga radhét e
individéve t€ shquar nga sfera e veprimtarisé filmike, njé
me propozim t€ asociacionit t€ shoqatave filmike nga
Republika ¢ Magedonisé ose Dhoma Ekonomike, e cila i
pérfagéson producentét filmiké, dy nga radhét e juristéve té
diplomuar dhe nj€ nga radhét e ekonomistéve té diplomuar.

(3) Kryetari dhe anétarét e Késhillit Drejtues t&é
Agjencis€ emérohen mbi principin e specialitetit dhe
kompetencés dhe pérfaqésimit t&€ drejté té€ bashkésive né
Republikén e Magedonisé.

(4) Kryetari dhe anétarét e Késhillit Drejtues mund t&é
shkarkohen edhe para skadimit t¢ mandatit, nése:

- né bazg€ t€ revizionit, konstatohet se punojné né
kundérshtim me ligjin,

- nuk vijné tri heré t€ njépasnjéshme né mbledhjen e
Késhillit Drejtues, ndérsa mungesa e tyre nuk &shté e
arsyeshme,

- nése Agjencia nuk i grumbullon kompensimet nga
neni 12 i kétij ligji,

- nése Agjencia nuk e realizon kompetencén nga neni
10 1 kétij ligji pér t€ cilén €shté themeluar dhe

- nése Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé nuk e
miraton raportin vjetor t&€ Agjencisg.

(5) Kryetarit dhe anétaréve té Késhillit Drejtues té
Agjencis€ u takon kompensim né para g€ e pércakton
Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé me vendim, varésisht
nga numri i mbledhjeve t€ mbajtura dhe prezenca e tyre né
mbledhjet.

Neni 21

Késhilli Drejtues 1 Agjencis€ i kryen punét né€ vijim:

- e miraton Statutin e Agjencisé,

- 1 miraton vendimet pér pranimin apo refuzimin e
projekteve pér konkurset pér financimin e interesit nacional
né veprimtaring filmike,

- 1 pércakton politikén dhe principet pér zhvillim t&é
Agjencisé,
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- jep mendim pér Strategjiné pér zhvillim t&
veprimtarisé filmike,

- e ndjek realizimin e Strategjisé pér zhvillim té&
veprimtarisé filmike,

- e miraton llogariné pérfundimtare t€ Agjencisé,

- ¢ miraton raportin vjetor pér punén e Agjencis€, me
propozim té drejtorit t&€ Agjencisé,

- ¢ miraton rregulloren pér punén e vet dhe

- kryen puné tjera t€ pércaktuara me ligj dhe me
Statutin.

Késhilli Filmik

Neni 22

(1) Pér kryerjen e punéve profesionale né kompetencé
t¢ Agjencis€, si dhe pér ndérmarrjen e masave pér
avancimin e veprimtarisé filmike, drejtori i Agjencisé
formon Késhill Filmik t€ Agjencisé (né tekstin e
métutjeshém: késhill).

(2) Késhilli pérbéhet prej pesé anétaréve, té€ cilét i
eméron dhe shkarkon drejtori 1 Agjencis€é nga radhét e
individéve té shquar nga sfera e filmit dhe kulturés, me
mandat prej dy vitesh.

(3) Késhilli:

- merr pjesé né pérgatitjen e konkursit pér financimin e
projekteve me interes nacional né veprimtarin€ filmike nga
neni 25 paragrafi (1) i kétij ligji,

- 1 jep mendim drejtorit t&€ Agjencisé se cilat projekte té
dorézuara n€ konkursin nga neni 25 paragrafi (1) i kétij
ligji, duhet té pranohen pérkatésisht refuzohen pér
konkursin,

- me propozim té késhilltarit financiar nga neni 24 i
kétij ligji, nése ekziston mosharmonizim ndérmjet planit
financiar dhe planit operativ me skenarin pér projektet e
dorézuara né konkursin nga neni 25 paragrafi (1) i kétij
ligji, 1 propozon drejtorit t&€ Agjencisé qé projektet t'i kthejé
pér pérpunim shtesé,

- e pércjell realizimin e projekteve t€ zgjedhur né
konkursin nga neni 25 paragrafi (1) i kétij ligji dhe drejtorit
i dorézon raport pér realizimin e tyre dhe

- diskuton pér céshtje té réndésishme nga sfera e
veprimtarisé filmike.

Recensentét filmiké

Neni 23

(1) Pér evaluimin e projekteve té dorézuara né
konkursin nga neni 25 paragrafi (1) i kétij ligji, drejtori i
Agjencis€ eméron recensent filmik pér film artistik me
metrazh t€ gjaté dhe metrazh té shkurtér, recensent filmik
pér film dokumentar dhe recensent filmik pér film t&
animuar. Mandati i recensentéve filmiké éshté njé vit duke
llogaritur nga dita e emérimit.

(2) Recensentét filmikeé:

- 1 lexojné skenarét e dorézuara me projektet né
konkursin nga neni 25 paragrafi (1) 1 kétij ligji,

- shkruajné recensione pér skenarét,

- késhillit filmik i propozojné listé pér prioritetet e
skenaréve me propozim té projekteve q€ i rekomandojné
pér pérkrahje nga Agjencia pér konkursin nga neni 25
paragrafi (1) i kétij neni dhe

- japin recension pas pérfundimit t€ filmit pér skenarin
e té cilit kané béré evaluim té projekteve.

Keéshilltari financiar

Neni 24
(1) Pér vlerésimin e planeve financiare dhe operative
dhe buxhetit t& projekteve pér konkursin nga neni 25
paragrafi (1) i kétij ligji, drejtori i Agjencisé nga radhét e
producentéve té shquar filmiké eméron njé ose mé shumé
késhilltaré financiaré.
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(2) Késhilltari financiar emérohet me mandat prej njé
viti.

(3) Késhilltari financiar:

- ¢ analizon dhe kontrollon planin financiar dhe
operativ dhe buxhetin té dorézuara me projektet né
konkursin nga neni 25 paragrafi (1) 1 kétij ligji,

- ¢ pércakton harmonizimin objektiv t€ planit financiar
dhe planit operativ me skenarin dhe

- dorézon propozim te Késhilli pér shumén e mjeteve t&
cilat duhet té ndahen nga Agjencia pér financimin e
projekteve t&€ dorézuara né konkursin nga neni 25 paragrafi
(1) 1 kétij ligji.

(4) Nése Késhilltari financiar konstaton se ekziston
mosharmonizim i planit financiar dhe planit operativ me
skenarin i propozon Ké&shillit qé projektin e dorézuar né
konkursin nga neni 25 paragrafi (1) i kétij ligji ta kthejé pér
pérpunim shtesé.

III. FINANCIMI I PROJEKTEVE ME INTERES
NACIONAL NE VEPRIMTARINE FILMIKE

Konkurse pér financimin e projekteve

Neni 25

(1) Pér financimin e projekteve pér prodhimin e filmit
artistik me metrazh t€ gjaté ose me metrazh té shkurtér, pér
film dokumentar dhe pér film t€ animuar (né tekstin e
métutjeshém: projekte filmike) Agjencia, n€ muajin janar
né vitin rrjedhés shpall konkurs 1 cili zgjat gjaté gjithé
vitin, ndérsa pér projektet e dorézuara filmike né konkurs
vendos dy heré né vit né muajin prill dhe né muajin tetor
né vitin rrjedhés.

(2) Pér financimin e projekteve me interes nacional né
veprimtariné filmike, Agjencia gjat€ vitit shpall edhe
konkurs pér financimin e projekteve pér pérkrahjen e
shkrimit t€ skenaréve dhe konkurs pér financimin e
projekteve pér organizimin e festivaleve vendore dhe
manifestimeve tjera filmike me karakter ndérkombétar.

(3) Konkurset nga paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni,
shpallen né mjetet pér informim publik dhe né ueb fagen e
Agjencis€. Konkurset shpallen sé paku né njé nga gazetat
qé botohen né gjuhén maqgedonase dhe né gjuhén qé e
flasin sé& paku 20% t& qytetaréve q€ flasin gjuhé zyrtare té
ndryshme nga gjuha maqgedonase.

(4) Konkurset nga paragrafét (1) dhe (2) t& kétij neni
detyrimisht i pérmbajné:

- kushtet pér pjesémarrje né konkurs,

- prioritetet pér financimin e projekteve me interes
nacional né veprimtaring filmike,

- kriteret dhe masa pér evaluimin e projekteve,

- lart€sin€ e pjesémarrjes sé€ Agjencisé né financimin e
projekteve,

- ményrén e shfrytézimit t€ mjeteve pér projekte qé do
té zgjidhen né konkurs dhe

- informata tjera relevante pér konkursin.

Kushte té konkursit pér financimin e projekteve filmike

Neni 26

(1) Né konkursin nga neni 25 paragrafi (1) i kétij ligji
mund t&€ konkurrojé producenti filmik i cili &shté i
regjistruar né Regjistrin Qendror t€ Republikén e
Magedonisé me veprimtari kryesore - prodhim t& filmave.

(2) Producenti filmik i dorézon Agjencisé kérkesé¢ me
dokumentacionin né vijim:

- cekstrakt nga Regjistri Qendror i Republikés sé
Magqedonisé pér veprimtari t€ regjistruar,

- vértetim pér pjesémarrje t& siguruar personale
minimale n€ shumé prej 4% nga buxheti 1 pérgjithshém i
projektit filmik,

- deklaraté se do t'i sigurojé mjetet tjera financiare té
parapara né buxhetin e pérgjithshém té projektit filmik nga
burime tjera,
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- deklaraté se nése né konkurs merr mjete nga Agjencia
né shumé mé tepér se 50% nga buxheti i pérgjithshém i
projektit filmik pajtohet q¢ Agjencia t& keté té drejta té
barabarta n€ shfrytézimin e filmit q¢ do t€ rregullohet mé
aférsisht me marréveshjen nga neni 35 i kétij ligji,

- deklaraté se i ka pérmbushur té gjitha detyrimet ndaj
Agjencis€é, pérkatésisht ndaj Ish-Institucionit Nacional
Fondi Filmik i Republikés s¢ Maqedonisé - Shkup, pér
projekte tjera té financuara me mjete nga Buxheti i
Republikés s¢ Magedonisg,

- paramarréveshje pér té drejtat e rregulluara autoriale
me skenaristin dhe regjisorin,

- plan operativ dhe financiar pér projektin filmik dhe

- dokumentacion tjetér t& pércaktuar me konkursin.

(3) Pér projekte filmike pér prodhimin e filmit artistik
me metrazh té gjaté, mund t€ konkurrojé producenti filmik
i cili i pérmbush kushtet né vijim: producenti filmik té keté
té incizuar dhe publikisht té keté shfaqur s€ paku njé film
artistik me metrazh té gjat€, me t€ cilin ka marré pjesé né
s€ paku dy festivale ndérkombétare q€ e vérteton me
dorézimin e dokumentacionit pérkatés ose regjisori té keté
té incizuar dhe publikisht t& keté shfaqur sé paku njé film
artistik me metrazh té gjat€, me té cilét ka marré pjesé né
s€ paku dy festivale ndérkombétare q€ e vérteton me
dorézimin e dokumentacionit pérkatés.

(4) Pér projekte filmike pér prodhimin e filmit artistik
debutues me metrazh t& gjat€, mund t€ konkurrojé
producent filmik i cili i pérmbush kushtet né vijim:

- producenti filmik té keté t€ incizuar dhe publikisht t&
keté shfaqur sé€ paku dy filma dokumentar me metrazh té
shkurtér ose filma t& animuar me té cilét ka marré pjesé sé
paku né dy festivale ndérkombétare qé e vérteton me
dorézimin e dokumentacionit pérkatés dhe

- regjisori té ket€ t€ incizuar dhe publikisht té keté
shfaqur s€ paku dy filma me metrazh t€ shkurtér me té cilét
ka marré pjesé sé paku né dy festivale ndérkombétare qe e
vérteton me dorézimin e dokumentacionit pérkatés.

Kritere pér financimin e projekteve filmike
me interes nacional né veprimtariné filmike

Neni 27

(1) Financimi i projekteve filmike me interes nacional
né veprimtariné filmike, béhet né€ bazé té kritereve
themelore né vijim:

- origjinaliteti, autenticiteti dhe cilésia e pérmbajtjes s¢&
skenarit,

- suksesi i producentit filmik me filma parapraké té
cilat i ka prodhuar, i vértetuar me pjes€émarrje né festivale
filmike vendore dhe ndérkombétare, numri 1 shikuesve né
sallat e kinemas€ n€ Republikén e Magedonis€, numri i
vendeve né té cilat jané shpérndaré, shitur, pérkatésisht
shfaqur filmat dhe ¢gmimet e fituara ndérkombétare,

- suksesi 1 regjisorit me filma parapraké pér té cilét e ka
béré regjin€, i vértetuar me pjesémarrjen né festivale
filmike vendore dhe ndérkombétare, numri i shikuesve né
sallat e kinemasé né€ Republikén e Maqgedonisé, numri i
vendeve né té cilat jané shpérndaré, shitur, pérkatésisht
jané shfaqur filmat dhe ¢mimet e fituara ndérkombétare
dhe

- realizueshmériné e projektit filmik né lidhje me
buxhetin, ndérlikueshmérin€, planin dhe terminet pér
incizim.

(2) Kriteret mé té péraférta dhe masat pér vlerésimin e
kritereve pér financimin e projektit me interes nacional né
veprimtaringé filmike nga paragrafi (1) t€ kétij neni, i
pércakton ministri i Kulturés.

Masat pér pércaktimin e kompensimeve

Neni 28
(1) Financimin e projekteve filmike né pjesén e
kompensimeve pér honorarét autorial dhe honorarét tjeré,
Agjencia i kryen sipas masave né vijim:
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- pér regjisorin, mé& s& shumti deri né 7% t€ mjeteve té
marra nga Agjencia,

- pér producentin, mé s€ shumti deri né 7% t& mjeteve
té marra nga Agjencia,

- pér skenaristin, mé s¢ shumti 5% t& mjeteve t€ marra
nga Agjencia,

- pér autorin e veprés letrare sipas s€ cilés &shté shkruar
skenari, m€ s€¢ shumti deri n€ 3% té mjeteve t€ marra nga
Agjencia,

- pér drejtorin e fotografisé, pér skenografin, pér
kostumografin, pér montazhistin, pér autorin e muzikés,
pér dizajnin e audios, pér bartésin e rolit kryesor edhe té
mé sé shumti deri né dy role kryesore, mé s¢ shumti deri né
3% té mjeteve t€ marra nga Agjencia,

- pér bartésit e roleve tjera, pérkatésisht pér autoré tjeré
t& cilét kontribuojné né film, mé sé€ shumti deri né 2% t&
mjeteve t€ marra nga Agjencia dhe

- pér kompensime pér anétarét tjeré t& ekipit filmik, mé
s€ shumti deri né 1% t&€ mjeteve té marra nga Agjencia.

(2) Me pérjashtim té paragrafit (1) té kétij neni, nése
regjisori, pérkatésisht bartésit e roleve kryesore jané fitues
té njérit prej ¢cmimeve té festivaleve filmike té afirmuara
ndérkombétare t€ Kanés, Berlinit, Venecias e t& tjera,
mund t’u pranohen kompensimet pér honorarét autoriale
dhe honorarét tjeré edhe mé té larta se ato t€ pércaktuara né
paragrafin (1) té kétij neni, pér ¢faré vendos Késhilli
Drejtues i Agjencisé.

Lartésia e pjesémarrjes sé Agjencisé
né financimin e projekteve filmike

Neni 29

(1) Agjencia do t&é marré pjesé né financimin e projektit
filmik me mjete né lartési deri n€ mé sé& shumti 70% t&
buxhetit t€ pérgjithshém t€ projektit filmik, por jo mé
shumé se 62 000 000 denaré.

(2) Me pérjashtim t€ paragrafit (1) t& kétij neni,
Agjencia do té€ marré pjesé né financimin e projekteve
filmike pér film debutues, me mjete deri né mé s€ shumti
90% nga buxheti i pérgjithshém i projektit filmik, por jo
mé shumé se 25 000 000 denarg.

(3) Me pérjashtim té paragrafit (1) t€ kétij neni, né
financimin e projektit filmik me interes t€ veganté pér
Republikén e Maqgedonisé, Agjencia do té marré pjesé me
mjete né lartési deri né mé s€ shumti 90% t& buxhetit t&
pérgjithshém té projektit filmik, t€ cilat mund té jené edhe
mé shumé se 62 000 000 denaré.

(4) Né mjetet nga paragrafét (1), (2) dhe (3) t€ kétij
neni jané pérfshiré edhe mjetet e dedikuara pér marketing,
promovim, shpérndarje dhe pérpunim t&€ DVD-s¢ sé filmit.

Procedura pér vendosje pér kérkesat e konkursit

Neni 30

(1) Késhilli Drejtues, me propozim té drejtorit, ¢ me
mendim paraprakisht t€ marré nga Ké&shilli, miraton
vendime pér pranim ose refuzim té projekteve filmike pér
konkursin nga neni 25 paragrafi (1) t€ kétij ligji.

(2) Késhilli Drejtues, me propozim t& drejtorit, miraton
vendime pér pranimin ose refuzimin e projekteve pér
konkurset nga neni 25 paragrafi (2) 1 kétij ligji.

(3) Vendimet nga paragrafi (2) t€ kétij neni, miratohen
né afat prej 60 dité€sh nga dita e pérfundimit t&é konkurseve.

(4) Kundér vendimeve té paragraféve (1) dhe (2) té
kétij neni, mund té paraqitet ankesé né afat prej 15 ditésh te
Komisioni Shtetéror pér Vendimmarrje né Proceduré
Administrative dhe Proceduré t€ Marrédhénies s€ Punés né
Shkall€ t& Dyté.

(5) Ankesa nuk e prolongon realizimin e vendimeve.
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Pjesémarrja e Agjencisé né fitimin nga filmi

Neni 31

(1) Agjencia ka t€ drejté pér pjesé té neto fitimit t&
producentit t& filmit, t€ realizuar nga shfrytézimi i filmit
edhe at€ né pérqindje q€ €shté né lart€si prej 50% nga
pjesémarrja e Agjencisé né financimin e filmit.

(2) Pjesémarrja e Agjencis€ né fitimin nga filmi
pércaktohet me marréveshje pér financimin e projektit
filmik.

(3) Nése producenti i filmit né pesé viteve né€ vijim,
duke llogaritur nga dita e shfagjes s€ premierés sé filmit,
népérmjet konkursit nga Agjencia merr mjete pér
realizimin e projektit t€ ri filmik, Agjencia, pérve¢ mjeteve
té marra nga konkursi, do t’ia ndajé edhe mjetet nga fitimi 1
filmit té tij paraprak, q& ai i ka paguar né llogari t&é
Agjencis€ né pajtim me paragrafin (1) t&€ kétij neni. Pas
skadimit t& pesé€ viteve, duke llogaritur nga dita e shfagjes
sé premierés sé filmit, producenti i filmit nuk ka t& drejté
t’1 shfrytézojé kéto mjete, ndérsa Agjencia do t’i
shfrytézojé mjetet pér financimin e projekteve tjera né
pajtim me kété ligj.

(4) Mjetet nga paragrafi (3) t&€ kétij neni, nuk hyjné né
shumén e mjeteve té cilat, né proceduré t€ pércaktuar me
kété ligj, né konkurs i ndahen producentit t& filmit pér
realizimin e projektit té ri filmik.

(5) Nése producenti filmik né afat prej 30 ditésh nga
miratimi i llogarisé vjetore pérfundimtare né vitin paraprak
me t€ cilén &sht€ pércaktuar se ka realizuar fitim nga
shfrytézimi i filmit, ndérsa mjetet né shumé té pércaktuar
né paragrafin (1) t€ kétij neni nuk i paguan né llogariné e
Agjencisé, ai nuk ka té drejté t&€ marré€ pjesé né konkurs té
Agjencisé né dhjeté vitet e ardhshme.

(6) Ndalimi nga paragrafi (5) t€ kétij neni, pér
pjesémarrje né€ konkurs t€ Agjencisé publikohet né ueb
fagen e Agjencisé me kumtim té titullit t€ producentit
filmik dhe emrit t& themeluesit t& personit juridik.

(7) Ndalimi zbatohet edhe pér producent filmik ku si
themelues paraqitet personi i njéjté i cili ka qené themelues
1 personit juridik, i cili ka marré ndalim nga Agjencia nga
paragrafi (6) té kétij neni.

Konflikti i interesave

Neni 32

(1) Drejtori i Agjencisé, anétari i Késhillit, recensentét,
késhilltarét dhe bashképunétorét tjeré té jashtém, kryetari
dhe anétarét e Késhillit Drejtues dhe i punésuari né
Agjenci, nuk mund t€ marrin pjesé né konkursin e
Agjencis€, e as té marrin pjesé né realizimin e projektit i
cili ka marré mjete nga Agjencia.

(2) Drejtori i Agjencisé, anétari i Késhillit, recensentét,
késhilltarét dhe bashképunétorét tjeré t€ jashtém, kryetari
dhe anétarét e Késhillit Drejtues dhe i punésuari né Agjenci
jané t€ obliguar qé t€ japin deklaraté me shkrim me té cilén
nén pérgjegjési té plot€ materiale, morale dhe penale
deklarojné se nuk kané konflikt t€ interesave me kérkesat e
parashtruara.

(3) Né rast té ekzistimit t& konfliktit t& interesave,
zbatohet Ligji pér pengim t&€ konfliktit t€ interesave.

Raporti vjetor pér punén e Agjencisé

Neni 33

(1) Raporti vjetor pér punén e Agjencisé i pérmban
projektet e zgjedhura né konkurset nga neni 25 paragrafét
(1) dhe (2) t€ kétij ligji né vitin paraprak, detyrimet e
bartura financiare pér realizimin e projekteve filmike nga
konkurset paraprake, si dhe mjetet e ndara: pér té€ drejtén e
kthimit t€ mjeteve, pér promovim dhe zhvillim té&
veprimtarisé filmike né Republikén e Maqedonisé, pér
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prezantim t€ filmit vendor né vend dhe jashté vendit, pér
mbéshtetje t€ zhvillimit t€ shpérndarjes s€ filmave vendor
né Republikén e Maqedonisé dhe pér mbéshtetje té
zhvillimit t€ kinemave né Republikén e Magedonisé.

(2) Késhilli Drejtues me propozim t€ drejtorit t&
Agjencis€, e miraton raportin vjetor mé€ s€ voni deri né
fund t€ muajit mars né vitin rrjedhés pér vitin paraprak.

(3) Raporti vjetor né afat prej tet€ dit€ve nga dita e
miratimit publikohet né ueb fagen e Agjencisé.

Paramarréveshje pér financim té projekteve filmike

Neni 34

(1) Producenti filmik projekti filmik i té cilit &shté
zgjedhur né konkursin e nenit 25 paragrafi (1) t& kétij ligji,
pasi te Agjencia do t€ paragesé marréveshje pér t€ drejta té
rregulluara t€ autorit me skenaristin dhe me regjisorin, lidh
paramarréveshje me drejtorin e Agjencisé, pér financimin e
projektit filmik. Me paramarréveshjen rregullohen t&
drejtat dhe obligimet pér shfrytézimin e mjeteve, dedikimet
pér shfrytézim té tyre dhe afati i mbylljes sé buxhetit té
projektit filmik. Paramarréveshja verifikohet né noter né
cilési té€ dokumentit pérmbarues.

(2) Me lidhjen e paramarréveshjes nga paragrafi (1) té
kétij neni, Agjencia i paguan producentit filmik mé sé
shumti deri né 5% t&é mjeteve t€ pércaktuara né vendimin
nga neni 30 paragrafi (1) t€ kétij ligji, t&€ cilat jané té
dedikuara pér zhvillimin e projektit filmik dhe pér
aktivitete pér mbylljen e buxhetit t€ pérgjithshém t&
projektit filmik me mjete nga burime tjera vendore dhe
ndérkombétare.

(3) Para lidhjes s€ marréveshjes nga neni 35 i kétij ligji,
producenti  filmik, né€ afatin e pércaktuar né
paramarréveshje, te Agjencia duhet t€ dorézojé:
marréveshje me producenté tjeré, persona juridiké dhe
fiziké me t€ cilét vérteton se i ka siguruar né€ térési mjetet e
parapara né buxhetin pér realizimin e projektit filmik dhe
garanci bankare né lart€si prej 25% t€ shumés s€ mjeteve té
cilat jan€ siguruar nga Agjencia.

(4) NE rast se nuk i dorézon marréveshjet dhe garanciné
bankare nga paragrafi (3) t€ kétij neni, né afatin e paraparé
me paramarréveshjen, producenti filmik €shté i obliguar né
afat prej 60 dité€sh né llogari t€ Agjencisé t’i kthejé mjetet e
marra me nénshkrimin e paramarréveshjes nga paragrafi
(2) té kétij neni.

(5) Nése producenti filmik né afatin nga paragrafi (4) té
kétij neni, nuk i kthen mjetet né llogari t& Agjencisé,
Agjencia kundér tij do t€ paraqesé padi te gjykata
kompetente.

Marréveshje pér financimin e projekteve filmike té
zgjedhura né konkurs

Neni 35

(1) Producenti filmik, pas dorézimit té marréveshjeve
dhe garancisé bankare t€ nenit 34 paragrafi (3) t€ kétij ligji
dhe buxhetit pérfundimtar t€ filmit me pjesémarrje té
pérkufizuar t€ t€ gjithé koproducentéve, me drejtorin e
Agjencisé lidh marréveshje pér financimin e projektit
filmik. Marréveshja verifikohet né noter né cilési té
dokumentit pérmbarues.

(2) Pjesé pérbérése e marréveshjes jan€ plani financiar
dhe operativ pér shfrytézimin e mjeteve té marra nga
Agjencia dhe nga burime tjera.

(3) Me marréveshjen nga paragrafi (1) t€ kétij neni,
pércaktohet:

- projekti pér t€ cilin ndahen mjetet,

- lartésia e mjeteve té ndara,

- buxheti i pérgjithshém final i filmit,

- dinamika e pagesés s€ mjeteve nga Agjencia,

- ményra ¢ shfrytézimit t€ mjeteve té marra nga
Agjencia,

: Ha Peny6auka Makegonuja

Bp. 82 - C1p. 35

- pjesémarrja e Agjencis€é né fitimin nga filmi né
ményré proporcionale me mjetet e investuara t& Agjencisé,

- shfrytézimi i filmit pa kompensim pér nevojat e
prezantimit té kulturés sé Republikés s¢ Magedonisé né
manifestime ndérkombétare t€ organizuara nga Agjencia,
Ministria e Kulturés ose nga organe tjera shtetérore,

- dinamika dhe afati i realizimit t€ projektit,

- dorézimi i raporteve narrative dhe financiare sipas
fazave té realizimit t& projektit filmik,

- lartésia e mjeteve pér marketing dhe promovim té
filmit,

- kontrolli i shfrytézimit me dedikim t€ mjeteve,

- sanksione pér mospérmbushjen e obligimeve nga
marréveshja,

- obligimi pér respektimin e t€ drejtés s¢€ autorit dhe té
drejtave t€ péraférta dhe

- céshtje tjera me té cilat rregullohen t€ drejtat dhe
obligimet e paléve kontraktuese.

(4) Pér marréveshjen nga paragrafi (1) i kétij neni dhe
pér paramarréveshjen nga neni 34 i kétij ligji, zbatohen
rregullat pér marrédhéniet obligative t€ Republikés s&
Magedonisé.

Neni 36

(1) Projektet filmike t&€ pranuara né konkursin e nenit
25 paragrafi (1) t& kétij ligji n€ vitin rrjedhés duhet té
realizohen né afat prej pes€ vjeté€sh duke llogaritur nga dita
e lidhjes sé paramarréveshjes nga neni 34 té kétij ligji.

(2) Nése filmi nuk pérfundohet né afatin nga paragrafi
(1) t& kétij neni, producenti filmik &shté i obliguar qé t’i
kthejé mjetet e marra nga Agjencia.

(3) Nése producenti filmik nuk i kthen mjetet ¢ marra
nga Agjencia, nuk ka té drejté t€ marré pjesé né konkurs té
Agjencisé né dhjeté vitet e ardhshme duke llogaritur nga
dita kur me akt t&€ Agjencisé éshté konstatuar se nuk i ka
kthyer mjetet.

(4) Ndalimi pér pjesémarrje né konkurs t€ Agjencisé
publikohet né€ ueb fagen e Agjencisé.

(5) Nése producenti filmik nuk ia kthen mjetet
Agjencis€, Agjencia kundér tij do té paragesé padi né
gjykatén kompetente.

Neni 37
Sé paku 65% e mjeteve t€ ndara nga Agjencia pér
financimin e projekteve filmike doemos duhet té
shpenzohen né Republikén e Magedonisé.

Marréveshje pér financimin e projekteve tjera té
zgjedhura né konkurs

Neni 38

(1) Personi juridik ose fizik, projekti i t& cilit éshté
zgjedhur né konkursin nga neni 25 paragrafi (2) t€ kétij
ligji, pas marrjes s€ vendimit nga neni 30 paragrafi (2) t&
kétij ligji, me drejtorin e Agjencisé lidh marréveshje pér
financimin e projektit, né té cilén pércaktohen té drejtat
dhe obligimet dhe dinamika e shfrytézimit t€ mjeteve.
Marréveshja verifikohet né noter né cilési t€ dokumentit
pérmbarues.

(2) Me marréveshjen nga paragrafit (1) t€ kétij neni
pércaktohet: projekti pér t€ cilin ndahen mjetet, lartésia e
mjeteve, ményra e shfrytézimit t€ mjeteve, dinamika dhe
afati 1 realizimit t& projektit, dorézimi i e raporteve,
kontrolli mbi shfrytézimin me dedikim t&€ mjeteve, obligimi
pér respektimin e t&€ drejté€s sé autorit dhe t&€ drejtave té
péraférta dhe ¢éshtje tjera me té cilat rregullohen té drejtat
dhe obligimet e paléve kontraktuese.

(3) Pér marréveshjen nga paragrafi (1) i kétij neni
zbatohen rregullat pér marrédhéniet obligative t&
Republikés s€¢ Magedonisé.
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Obligimet e shfrytézuesve té mjeteve

Neni 39

(1) Personi juridik dhe fizik i cili ka marré mjete né
konkurset nga neni 25 paragrafét (1) dhe (2) t&€ kétij ligji
(n€ tekstin e métejmé: shfrytézuesi i mjeteve) &shté i
obliguar q¢ mjetet e marra nga Agjencia me dedikim t’i
shfrytézojé dhe né afat prej 30 dité€sh nga pérfundimi i
projektit te Agjencia t€ dorézojé raport narrativ dhe
financiar.

(2) Shfrytézuesi i mjeteve pér konkursin nga neni 25
paragrafi (1) t&€ kétij ligji né€ afat prej 30 ditéve nga
pérfundimi i filmit, te Agjencia dorézon raport financiar i
cili pérmban: specifikim pér mjetet e pérgjithshme té
shpenzuara pér realizimin e ploté t€ filmit, marréveshje,
llogari, fatura dhe ekstrakte té bankave pér mjetet e marra
nga Agjencia, plan financiar pérfundimtar me t€ gjitha
shumat dhe burimet e financimit dhe planin pér
shpérndarjen e fitimit.

(3) Shfrytézuesi i mjeteve nga paragrafi (2) té kétij neni
éshté¢ i obliguar q€ ta respektojé planin financiar dhe
operativ t€ cilét jané pjesé pérbérése e marréveshjes nga
neni 36 i kétij ligji. Shfrytézuesi i mjeteve &shté i obliguar
qé pas secilés fazé t& realizimit t€ projektit filmik te
Agjencia t€ dorézojé raport pér mjetet e shpenzuara qé
&shté kusht pér marrjen e mjeteve nga Agjencia pér fazén e
ardhshme t€ realizimit té projektit filmik.

(4) Nése ka shmangie nga plani financiar dhe operativ
pér mjetet e ndara nga Agjencia, shfrytézuesi i mjeteve
éshté 1 obliguar ¢ ta njoftojé Agjencing, e nése shmangia
ésht¢ n€ shumé mé té madhe se 10% nga mjetet e
pérgjithshme t& marra nga Agjencisé, nevojitet t&€ marré
pélqim nga Késhilli Drejtues. Nése nuk merr pélgim nga
Késhilli Drejtues, drejtori i Agjencis€é do té aktivizojé
garanciné bankare, do ta prishé marréveshjen dhe
shfrytézuesi i mjeteve €shté i obliguar qé t’ia kthejé mjetet
Agjencis€ me kamaté-vonesé ligjore.

(5) Kontroll mbi shfrytézimin me dedikim dhe ligjor t&
mjeteve té marréveshjes kryen Agjencia. Nése béhet fjalé
pér projekt filmik mé t& véllimshém dhe mé t€ ndérlikuar,
Agjencia mund t€ angazhojé q€ kontrollin mbi
shfrytézimin me dedikim dhe ligjor té mjeteve nga
marréveshja, ta kryejé revizori i autorizuar.

(6) Shfrytézuesi i mjeteve &shté i1 obliguar g€ ta
mundésojé kontrollin nga paragrafi (5) té kétij neni.

(7) Nése me raport t€ kontrollit t€ kryer konstatohet se
mjetet e ndara né konkurs shfrytézohen né kundérshtim me
marréveshjen, pérkatésisht se shfrytézuesi i mjeteve nuk i
respekton afatet dhe obligimet e pércaktuara né
marréveshje, pérkatésisht se producenti filmik ua ka bartur
té¢ drejtat e filmit dhe mjetet e marra nga Agjencia
personave t€ treté, drejtori i Agjencisé do ta aktivizojé
garanciné bankare, do ta prishé marréveshjen dhe do té
miratojé aktvendim me té cilin e ndérpret financimin e
métejmé t€ projektit dhe me té cilin kérkon kthim té
mjeteve t& ndara nga Agjencia me kamaté vonesé ligjore.

(8) Producentét filmiké t&€ cilét kané marré mjete nga
Agjencia jané t€ obliguar qé né afat prej 60 ditésh nga dita
e pérfundimit té filmit t& dorézojné déshmi te Agjencia se
deri te Institucioni Nacional Kinoteka e Maqgedonisé pa
kompensim kané dorézuar njé kopje t&€ filmit té
pérdorshme pér kinoshfagje né format té pérkufizuar né
marréveshjen e nenit 35 té kétij ligji.

(9) Producentét filmiké t€ cilét kané marré mjete nga
Agjencia, jané t€ obliguar q€ né afat prej dy vjeté€sh duke
llogaritur nga dita e shfagjes sé premierés sé filmit, pa
kompensim ta ofrojné filmin pér shfaqje televizive né
Ndérmarrjen Publike "Radiotelevizioni Magedonas", né
televizionet nacionale, rajonale dhe lokale né Republikén e
Magedonisé.

(10) Nése né afatin nga paragrafét (8) dhe (9) t& kétij
neni, producentét filmik€ nuk dorézojné déshmi te
Agjencia se te Institucioni Nacional Kinoteka e
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Magedonisé pa kompensim kané dorézuar njé kopje té
filmit t€ pérdorshme pér kinoshfagje dhe se e kané ofruar
shfagje televizive nga paragrafi (9) t€ kétij neni, e humbin
té drejtén e pjesémarrjes né konkurs né dhjeté vitet e
ardhshme.

(11) Ndalimi nga paragrafi (10) i kétij neni, pér
pjesémarrje né konkurs té Agjencisé publikohet né ueb
fagen e Agjencisé.

_IV. EVIDENCA, KATEGORIZIMI DHE _
SHPERNDARJA E FILMAVE NE REPUBLIKEN E
MAQEDONISE

Evidenca unike e té dhénave pér veprimtariné filmike

Neni 40

(1) Agjencia mban: evidencé pér producentét filmiké,
pér distributorét e filmave dhe pér kinoshfaqésit né
Republikén e Magedonisé, evidencé t€ filmave t€ incizuar
me mjete nga Buxheti i Republikés sé Maqedonisé,
evidencé t€ filmave g€ jané incizuar n€ Republikén e
Magedonisé, evidencé pér filmat e shpérndara n€ kinematé
e Republikés sé¢ Magedonisé dhe evidencé pér filmat qé
jané shfaqur né kinematé e Republikés sé Maqgedonisé.

(2) Evidenca pér producentét filmiké, pér distributorét
e filmave dhe pér kinoshfagésit né Republikén e
Magedonisé, i pérmban té dhénat n€ vijim:

- titullin e personit juridik,

- seliné e personit juridik dhe telefonin pér kontakt dhe

- emrin dhe mbiemrin e personit pérgjegjés né personin
juridik.

(3) Evidenca pér filmat e incizuar me mjete t&€ Buxhetit
té Republikés s€ Magedonisé i pérmban t& dhénat né vijim:

- titullin e filmit (origjinal dhe t& pérkthyer),
producentin dhe regjisorin e filmit, buxhetin e
pérgjithshém pér realizimin e filmit, pjesémarrjen e
Agjencis€ né€ financimin e filmit, vitin e prodhimit t& filmit
dhe datén e shfagjes sé premierés sé tij,

- listén e festivaleve vendore dhe ndérkombétare né té
cilat éshté shfaqur filmi,

- listén e vendeve né t& cilat éshté distribuuar,
pérkatésisht shfaqur filmi,

- ¢mimet e marra pér filmin dhe

- numrin e shikuesve né Republikén e Magedonis€ dhe
né vende tjera ku éshté shfaqur filmi.

(4) Evidenca pér filmat e incizuar né Republikén e
Magedonisé i pérmban t& dhénat né vijim:

- titullin e filmit (origjinal dhe t& pérkthyer),

- emrin, seliné dhe personin pérgjegjés t& producentit
filmik, pérkatésisht koprodecentéve t¢ filmit,

- t& dhéna pér autorét dhe pér autorét e kontributeve né
film dhe

- shumén e buxhetit t& pérgjithshém pér realizimin e
filmit.

(5) Evidenca pér filmat e shpérndaré né Republikén e
Magedonisé i pérmban t& dhénat né vijim:

- titullin e distributorit t€ filmit, seling, telefonin pér
kontakt dhe emrin dhe - mbiemrin e personit pérgjegjés
né personin juridik,

- titullin e filmit (origjinal dhe t& pérkthyer),

- vitin e prodhimit,

- vendin e origjinés sé filmit,

- regjisorin,

- kategorizimin e filmit dhe

- kohézgjatjen e té drejtave pér shpérndarje té filmit né
Republikén e Magedonisé.

(6) Evidenca pér filmat qé jan€ shfaqur n€ kinematé né
Republikén e Magedonisé i pérmban té dhénat si vijon:

- titullin e kinoshfaggésit, seling, telefonin pér kontakt
dhe emrin dhe mbiemrin e personit pérgjegjés né personin
juridik,

- titullin e filmit (origjinal dhe t€ pérkthyer),

- titullin e distributorit,
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- formatin né t€ cilin éshté shfaqur filmi,

- periudhén kohore t€ shfagjes sé€ filmit,

- kategorizimin e filmit,

- numrin ¢ Dbiletave té
projeksioneve dhe

- ¢mimin neto té biletés.

(7) Personat juridiké té cilét kryejné€ veprimtari filmike
jané té obliguar q€ te Agjencia t’i dorézojné té dhénat nga
paragrafét (2), (3), (4), (5) dhe (6) t€ kétij neni.

shitura dhe numrin e

Kategorizimi i filmave pér mbrojtjen e personave
té mitur

Neni 41

(1) Pér mbrojtjen e personave té€ mitur né Republikén e
Magedonisé nga filma t€ cilét mund ta démtojné zhvillimin
e tyre moral, fizik apo psikik, filmat t&€ cilét shpérndahen
né Republikén e Maqgedonisé pér kinoshfagje, pérkatésisht
pér formé tjetér t& shfagjes publike, detyrimisht
kategorizohen, né ményré pérkatése me pérmbajtjen e
filmit, né€ pajtim me kété ligj.

(2) Distributori, pérkatésisht kinoshfaqési i filmit, éshté
i obliguar q€ para fillimit t€ shpérndarjes, pérkatésisht
kinoshfagjes sé filmit né Republikén e Magedonisé, té béjé
kategorizim té filmit dhe t€ materialeve promovuese dhe né
ményré tjetér t€ qart€é dhe té dukshme ta theksojé
kategoring e filmit.

(3) Distributori, pérkatésisht kinoshfaqési i filmit, éshté
i obliguar q€ sé€ paku shtaté dité para kinoshfagjes s€ paré
publike apo para 1éshimit né qarkullim té filmit ta njoftojé
Agjenciné pér kategorizimin e ndaré. Agjencia ka té drejté
qé té kérkojé ndryshim té kategorizimit té ndar€, ai nuk
éshté ndaré né€ pajtim me aktin nga paragrafi (4) t& kétij
neni.

(4) Ményrén e kategorizimit té filmit, pérkat€sisht
format e shfaqjes akustike dhe vizuale t&€ kategorisé, si dhe
periudhat kohore né t€ cilat mund té shfagen pérmbajtjet qé
mund démshém té ndikojné mbi zhvillimin fizik, psikik
dhe moral té fémijéve dhe té rinjve, i pércakton ministri i
Kulturés me akt t& pérgjithshém.

Shpérndarja, pérkatésisht kinoshfaqgja e filmit té huaj
né Republikén e Magedonisé
Neni 42

(1) Film i huaj mund té shpérndahet, pérkatésisht t&
kinoshfaget né Republikén e Maqgedonisé nése Eshté
pérkthyer né gjuhén letrare maqedonase né pajtim me
ligjin.

(2) Me pérjashtim t€ paragrafit (1) té kétij neni, filmi i
huaj mund té shpérndahet, pérkatésisht t€ kinoshfaget né
Republikén e Maqgedonisé pa u pérkthyer né gjuhén letrare
maqedonase, nése filmi shfaget né revisté, rivisté té
filmave dhe retrospektivé filmike, por nuk guxon té keté
mé tepér se njé kinoshfaqgje.

V. NXITJA E INVESTIMIT TE MJETEVE NE PROJEKT
FILMIK, PERKATESISHT TELEVIZIV
E drejta e kthimit té mjeteve

Neni 43

(1) Producenti filmik 1 cili né€ Republikén e
Magedonisé ka investuar mjete pér realizimin e filmit
artistik ose dokumentar ose t&€ animuar ose TV film ose TV
serial ( né tekstin e métejmeé: projekt filmik, pérkatésisht
televiziv), mund t&€ marr€ t€ drejtén e kthimit t€ mjeteve té
investuara né kushtet e pércaktuara me kété ligj (né tekstin
e métejmé: e drejta e kthimit t€ mjeteve).

(2) E drejta e kthimit té mjeteve éshté 20% e bruto
shpenzimeve té béra né Republikén e Maqgedonisé pér
realizimin e projektit filmik, pérkatésisht televiziv né
pajtim me kété ligj.
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(3) Kthimi i mjeteve béhet pas pérfundimit té realizimit
té projektit filmik, pérkatésisht televiziv né Republikén e
Magedonisé, né kushte dhe n€ procedur€ t€ pércaktuara me
kéte ligj.

Neni 44
TE drejtén e kthimit té€ mjeteve nuk mund ta marré
producenti filmik pér mjetet e investuara né Republikén e
Magqgedonis€ pér incizimin e veprés reklamuese
audiovizuale, komunikim komercial audiovizual, dramé
ditore (telenovelé), komedi situate, shou televiziv dhe
programe tjera televizive.

Shpenzime té kualifikuara

Neni 45

(1) Shpenzimet nga neni 43 paragrafi (2) t& kétij ligji,
jané shpenzime t€ béra pér shérbime dhe pér furnizim me
mallra pér realizimin e projektit filmik, pérkatésisht
televiziv né Republikén e Maqgedonis€é (né tekstin e
métejmé: shpenzime t€ kualifikuara). Pér shpenzime té
kualifikuara konsiderohen shpenzimet e béra pér:

1) shérbime pér produksion:

- pérgatitje pér incizim (zgjedhje t€ lokacioneve,
kasting- zgjedhje té aktoréve dhe statistéve, zgjedhje dhe
organizim té ekipit, incizime provuese),

- produkcion - marrje me gira té zyrave, organizim t&é
incizimit dhe t€ lokacioneve dhe marrje me qira té pajisjes
pér zyra,

- kompensime pér honorarét autorialé dhe honorarét
tjer€ pér ekipin e filmit nga Republika e Magedonisé,

- shérbime tjera pér produkcion (transport — bartje t&
ekipit, skenografisé dhe pajisjes, vendosje - né hotel ose
privat, sigurim dhe ketering),

- marrje me qira t&€ pajisjes s¢ produkcionit (kamera dhe
pajisje shogéruese, ndri¢im, vinge dhe tekniké skenike, si
dhe tekniké t€ cilét shérbehen me pajisjen qé merret me
qira),

- marrje me qira e skenografisé, elementeve
skenografike dhe kostumeve (skenografi e pérgatitur
paraprakisht, si dhe skenografi e béré vecanérisht pér
produkcion konkret, marrje me qira e kostumeve,
mobilieve, automjeteve dhe sendeve tjera),

- marrje me qira e lokacioneve pér incizim dhe

- dizajn i skenave t€ produksionit, kostumeve dhe
karaktereve, storibord, storibord animatik/i animuar,
previz/animacion 1 ashpér, incizime provuese, test-
animacione, dizajn i efekteve vizuale.

2) shérbime pér nevojat e postprodukcionit:

- montazh 1 zérit dhe 1 fotografisé (videomontazh,
digital intermediate - kolorkorrigjim, montazh i zérit, miks
i z€rit, efekti z&€rimi) dhe

- efekte vizuale digjitale - shérbime informatike -
teknologjike;

3) shérbime pér nevojat e animacionit:

animacion digjital, pérkatésisht shérbime informatike -
teknologjike dhe

4) furnizim me mallra pér pé€rpunim t& skenografisé
dhe kostumografis€ pér nevojat e projektit filmik,
pérkatésisht televiziv.

(2) Shpenzime t& kualifikuara nuk konsiderohen
shpenzimet e béra pér:

- blerjen e patundshmérive, mallit i cili i nénshtrohet
akcizave dhe mjeteve motorike,

- kompensime autoriale dhe kompensime tjera té
paguara jashté Republikés s¢ Maqedonisé,

- shpenzime pér marketing t& projektit filmik,
pérkatésisht televiziv,

- shpenzime pér shpérndarjen e projektit filmik,
pératésisht televiziv dhe

- shpenzime pér shfagjen e projektit filmik, pérkatésisht
televiziv.
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(3) Shpenzimet e kualifikuara pércaktohen né bazé t&é
dokumentacionit t€ parashtruar pér pagesén e kryer té nenit
53 paragrafi (1) t€ kétij ligji.

(4) Shpenzimet nga paragrafi (1) t€ kétij neni, duhet t&
jené me shuma té€ cilat nuk jané mé t€ larta se gmimet reale
né Republikén e Maqgedonis€ pér llojin e shérbimit,
pérkatésisht pér furnizimin me mall.

Kushtet pér marrjen e kthimit té mjeteve

Neni 46

(1) Qé t&€ mund ta marré t€ drejtén e kthimit t€ mjeteve,
producenti filmik nga Republika e Magedonisé duhet t’i
plotésojé kushtet né vijim:

- mjetet t€ cilat i ka shpenzuar pér realizimin e projektit
filmik, pérkatésisht televiziv né Republikén e Maqedonisé,
t€ mos jené siguruar nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé, por nga burime tjera vendore ose té huaja,

- paraprakisht t’i keté shlyer t& gjitha tatimet,
kontributet dhe taksat tjera publike né Republikén e
Magedonisé,

- kundér tij t€ mos jeté ngritur proceduré falimentuese
ose pér likuidim né€ Republikén e Magedonisé,

- shuma minimale e mjeteve té investuara pér
shpenzime t€ kualifikuara pér realizimin e projektit filmik,
pérkatésisht televiziv né Republikén e Maqedonisé, t€ mos
jeté mé i vogél se 100 000 euro né kundérvleré me denaré
dhe

- t& keté incizuar si producent ose koproducent dhe té
keté té shfaqur publikisht sé paku njé film artistik me
metrazh t€ gjaté.

(2) Mjetet nga paragrafi (1) alineja 4 t€ kétij neni,
pérllogariten né kundérvleré me denaré sipas kursit té
mesém t€ Bankés Popullore té€ Republikés s¢ Maqgedonisé
né ditén e paraqitjes s€ kérkesés pér kthimin e mjeteve nga
neni 47 té kétij ligji.

Procedura pér realizimin e té drejtés pér kthimin e
mjeteve

Neni 47

(1) Producenti filmik nga Republika ¢ Magedonisé, sé
paku 15 dité para fillimit té realizimit t€ projektit filmik,
pérkatésisht televiziv né Republikén e Magedonisé,
parashtron kérkesé te Agjencia pér marrjen e vértetimit pér
plotésimin e kushteve pér marrjen e té drejtés sé kthimit té
mjeteve.

(2) Gjaté koproduksionit vendor, n€ té cilin t€ gjithé
koproducentét jané producenté filmiké nga Republika e
Magedonisé, koproducentét ndérmjet veti autorizojné njé
producent filmik i cili si bartés i projektit do t€ marré€ pjesé
né procedurat e lidhura me kthimin e mjeteve né pajtim me
kéteé ligj.

(3) Gjaté koproduksionit ndérkombétar, n€ t€ cilin njé
nga koproducentét éshté producent filmik nga Republika e
Magedonisé, producenti filmik nga Republika e
Magedonisé éshté bartés i projektit i cili do t€ marré pjesé
né procedurat e lidhura me kthimin e mjeteve né pajtim me
kété ligj.

(4) Gjaté produksionit térésisht t€ huaj, pavarésisht nga
numri i producentéve dhe shteteve nga t€ cilat vijné,
producenti i huaj filmik i cili Eshté bartés i projektit Eshté i
obliguar qé t¢é angazhojé producent filmik nga Republika e
Magedonisé i cili si servis i produksionit do t& marré pjesé
né procedurat e lidhura me kthimin e mjeteve né pajtim me
kéteé ligj.

Dokumentacioni i detyrueshém
Neni 48
(1) N& shtojcé t&é kérkes€s nga neni 47 paragrafi (1) i

kétij ligji, producenti filmik nga Republika e Magedonisé,
duhet t€ dorézojé:
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- ekstrakt nga Regjistri Qendror i Republikés sé
Magedonisé pér kryerjen e veprimtarisé prodhim i filmave,

- marréveshje t€ koproduksionit ose marréveshje pér
servis t& produksionit pér realizimin e projektit filmik,
pérkatésisht televiziv,

- vértetim nga organi kompetent pér tatime té paguara
me rregull, kontribute dhe taksa tjera publike né
Republikén e Magedonisg,

- skenar dhe pérmbajtje t€ shkurtér (sinopsis) pér
projektin filmik, pérkatésisht televiziv pér realizimin e t&
cilit kérkohet kthimi i mjeteve,

- buxhet pér projektin filmik, pérkatésisht televiziv pér
té cilin kérkohet kthimi i mjeteve, me pasqyré t&€
shpenzimeve t€ planifikuara t€ kualifikuara né Republikén
e Magedonisé,

- plan operativ pér realizimin e projektit filmik,
pérkatésisht televiziv me data pérfundimtare té fillimit dhe
té pérfundimit t€ realizimit t€ filmit, pérkatésisht projektit
televiziv n€ Republikén e Magedonisé dhe

- déshmi se si producent ose koproducent ka incizuar
dhe ka shfaqur publikisht njé film artistik me metrazh té
gjaté.

(2) Gjaté koproduksionit ndérkombétar, producenti
filmik nga Republika e Magedonisé me kérkesén &shté i
obliguar t€ dorézojé edhe kopje té verifikuar né noter nga
marréveshja pér koproduksion.

(3) Gjaté produksionit térésisht t&€ huaj, producenti
filmik nga Republika e Maqgedonisé &shté i obliguar té
dorézojé edhe kopje té verifikuar n€ noter nga marréveshja
pér servis té produksionit pér realizimin e projektit filmik,
pérkatésisht televiziv.

(4) Dokumentacioni nga paragrafét (2) dhe (3) t€ kétij
neni, dorézohet né gjuhén origjinale dhe né pérkthim né
gjuhén maqgedonase, t€ verifikuar nga pérkthyesi i
autorizuar.

Vértetimi pér plotésimin e kushteve pér té drejtén e
kthimit té mjeteve

Neni 49

1) Drejtori i Agjencisé me propozim t&€ Komisionit pér
té drejtén e kthimit t& mjeteve, né afat prej 15 ditésh nga
dita e parashtrimit té kérkesés nga neni 47 t& kétij ligji,
parashtruesit t€ kérkes€s i jep vértetim pér plotésimin e
kushteve pér té drejté té kthimit t€ mjeteve.

(2) Drejtori i Agjencis€ jep vértetime vetém né kuadér
té mjeteve t€ siguruara né€ buxhetin e Agjencis€ me
dedikim pér t€ drejtén e kthimit t€ mjeteve, né€ vitin
rrjedhés.

Neni 50

(1) Komisionin pér té drejtén e kthimit t&€ mjeteve nga
neni 49 paragrafi (1) té kétij ligji, ¢ eméron dhe shkarkon
Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé (né tekstin e
métejmé: Komisioni).

(2) Komisioni ka kryetar dhe katér anétaré, né pérbérje:

- njé producent filmik nga Republika e Magedonis€¢ me
propozim té ministrit t&€ Kulturés,

- tre persona té punésuar né Drejtorin€ pér t€ hyra
publike me propozim té drejtorit t& Drejtorisé dhe

- njé 1 punésuar né Agjenciné me propozim té drejtorit
té Agjencisé.

(3) Komisioni nga paragrafi (1) t€ kétij neni &éshté
kompetent qé:

- t'i shqyrtojé kérkesat e dorézuara pér t€ drejtén e
kthimit t& mjeteve,

- t& pércaktojé nése producenti filmik nga Republika e
Magedonisé i plotéson kushtet nga neni 46 té kétij ligji,

- té pércaktojé nése me kérkesén &Eshté dorézuar
dokumentacioni i nevojshém nga neni 48 t& kétij ligji,

- t'i propozojé drejtorit q& t& jap€ vértetim pér
plotésimin e kushteve pér marrjen e t&é drejtés sé kthimit té
mjeteve nga neni 49 té kétij ligji,
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- t& kryejé kontroll t&€ déshmive nga neni 53 t€ kétij
ligji,

- t€ pércaktoj€ nése déshmité e dorézuara pér pagesé t&
kryer pér shpenzimet e kualifikuara jané né pajtim me
¢mimin real né Republikén e Magedonisé dhe

- t'i propozojé drejtorit q€ t€ miratojé aktvendim pér
pagesén e mjeteve ose pér refuzimin e kérkesés pér té
drejtén e kthimit t€ mjeteve.

(4) Punét profesionale administrative pér komisionin i
kryen Agjencia.

Neni 51

(1) Kryetari dhe anétarét t€ komisionit kané mandat
prej dy vjetésh, pas késaj mund edhe njé heré t€ emérohen.

(2) Komisioni punon sipas rregullores té cilén e eméron
né mbledhjen e vet t& paré.

(3) Kryetarit dhe anétaréve t€ komisionit u takon
kompensim té cilin e pércakton drejtori i Agjencisé,
varésisht nga numri i mbledhjeve t€ mbajtura dhe numri i
kérkesave té shqyrtuara.

Neni 52

(1) Kryetari dhe anétarét e komisionit jané t€ obliguar
q¢é té japin deklaraté me shkrim me t€ cilén nén pérgjegjési
té ploté materiale, morale dhe penale deklarojné se nuk
kané konflikt t€ interesave me kérkesat e parashtruara pér
té drejtén e kthimit t&€ mjeteve.

(2) Né rast t& ekzistimit té konfliktit t€ interesave,
zbatohet Ligji pér pengim t& konfliktit t€ interesave.

Kthimi i mjeteve

Neni 53

(1) Né afat prej mé€ sé shumti prej 45 dit€ve pas
pérfundimit té realizimit t€ projektit filmik, pérkatésisht
televiziv n€ Republikén e Maqedonisé, producenti filmik t&
cilit i ésht€ dhéné vértetim nga neni 49 paragrafi (1) té kétij
ligji, &sht¢ 1 obliguar te Agjencia ta dorézojé
dokumentacionin né vijim:

- pérllogaritje t€ shpenzimeve t€ kualifikuara pér
projekt filmik, pérkatésisht televiziv t€ béra né Republikén
e Magedonisé,

- déshmi (fatura/llogari, specifikime, marréveshje) pér
pagesa té kryera pér shpenzime té kualifikuara t€ béra pér
realizimin e projektit filmik, pérkatésisht televiziv né
Republikén e Magedonisé dhe

- raport t€ revizionit pér realizim financiar t& projektit
filmik, pérkatésisht televiziv, t€ pérgatitur nga revizori i
pavarur, i angazhuar nga ana e Agjencisé, e me shpenzim
té producentit filmik.

(2) Komisioni nga neni 50 t& kétij ligji, pércakton nése
déshmité e dorézuara pér pagesén e kryer pér shpenzime té
kualifikuara jané n€ pajtim me ¢mimin real t€ shpenzimeve
pér llojin né fjalé t€ shérbimeve t€ béra, pérkatésisht
mallrave t€ furnizuara né Republikén e Magedonisé. Nése
shpenzimet jané né shumé mé t& larté se ¢gmimet reale né
Republikén e Maqgedonis€, Komisioni mund t& kérkojé qé
té arsyetohen shkaqet pér shumat mé té larta t€ ¢mimeve
dhe nése edhe pas arsyetimit plotésues pércaktohet se
shuma nuk éshté reale, do t€ pranohet vetém shuma e cila
pérkon me ¢mimin real.

(3) Me pérjashtim nga paragrafi (2) t€ kétij neni,
Komisioni mund t& kérkojé qé Agjencia té€ angazhojé
vlerésues t& autorizuar i cili do ta pércaktojé ¢mimin real
pér shpenzimet e béra.

(4) Komisioni pércakton nése shpenzimet e
kualifikuara nga pérllogaritjet nga paragrafi (1) alineja 1 té
kétij neni, jané béré pér shérbime dhe furnizim té mallrave
nga neni 45 té kétij ligji, kryen kontroll t& déshmive nga
paragrafi (1) alineté¢ 2 dhe 3 t& kétij neni dhe pércakton
nése &shté dorézuar raport i revizionit nga paragrafi (1)
alineja 3 t€ kétij neni.
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(5) Drejtori i Agjencisé me propozim t€ komisionit né
afat prej mé sé€ shumti 30 dit€ nga dita e dorézimit té
déshmive nga paragrafi (1) t€ kétij neni miraton aktvendim
pér pagesé té mjeteve producentit filmik, né bazg té kthimit
té mjeteve.

(6) Nése komisioni pércakton se shpenzimet nga
pérllogaritja nga paragrafi (1) alineja 1 té kétij neni, nuk
jané n€ pajtim me nenin 45 t€ kétij ligji, pérkatésisht
déshmité nga paragrafi (1) alinet€ 2 dhe 3 t€ kétij neni nuk
jané né pajtim me kété ligj dhe ligj tjetér, pérkatésisht se
me raportin e revizionit €shté konstatuar parregullsi né
punén e producentit filmik t&€ béra né lidhje me projektin
filmik, pérkatésisht televiziv ose nése pércakton se
producenti filmik nuk e ka dorézuar dokumentacionin e
nevojshém nga paragrafi (1) té kétij neni, do t'i propozojé
drejtorit t& Agjencis€ t€ miratojé aktvendim me t€ cilin
kérkesa pér pagesén e mjeteve refuzohet dhe humbet e
drejta e kthimit t€ mjeteve.

VI. DISPOZITA KUNDERVAIJTESE

Neni 54

Gjobé né shumé prej 2 000 deri né 2 500 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
drejtorit, anétaréve t€ Késhillit nga neni 22 t€ kétij ligji,
recensentéve nga neni 23 t& kétyj ligji, késhilltaréve nga
neni 24 t& kétij ligji, kryetarit dhe anétaréve t& Késhillit
drejtues t€ Agjencisé dhe anétar€ve té komisionit nga neni
50 t& kétij ligji, t€ punésuarit n€ Agjenciné dhe
bashképunétorit t€ jashtém t€ eméruar nga drejtori i
Agjencisé, nése marrin pjes€ né konkurset e Agjencisé me
projekte té veta.

Neni 55

(1) Gjobé né shumé prej 1 000 deri n€ 1 500 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése:

- nuk i paguan mjetet nga fitimi i realizuar né llogari té
Agjencisé (neni 31),

- padedikim ose né€ kundérshtim me marréveshjen i
shfrytézon mjetet e marra nga Agjencia (neni 39),

- nuk dorézon te Agjencia raport pér filmin né pajtim
me kété ligj (nenet 38 dhe 39),

- nuk mundéson kontroll t€ shfrytézimit t&€ mjeteve né
pajtim me kété ligj (neni 36 paragrafi (5)),

- nuk dorézon té dhéna te Agjencia (neni 40),

- nuk e kategorizon filmin para shpérndarjes sé tij,
pérkatésisht kinoshfagjes né Republikén e Magedonisé ose
nuk e shpall kategorizimin né ményré t€ pércaktuar me
kété ligj ose nuk e njofton Agjenciné pér kategorizimin e
ndaré ose nuk e ndryshon kategorizimin me kérkesé t&
Agjencis€ (neni 41) dhe

- shpérndan, pérkatésisht kinoshfaq film pa qené i
pérkthyer n€ gjuhén maqgedonase (neni 42).

(2) Gjobé né shumé prej 700 deri né¢ 1 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet edhe personit
pérgjegjés t€ personit juridik pér kundérvajtjen nga
paragrafi (1) té kétij neni.

(3) Gjobé né€ shumé prej 700 deri n€ 1 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet personit fizik pér
kundérvajtjen nga paragrafi (1) alineté 2 dhe 4 t&€ kétij neni.

Neni 56

(1) Gjobé né shumé prej 15 000 deri né 20 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése né afat prej 30 dité€sh pas marrjes sé
aktvendimit, nuk i paguan kompensimet né llogari té
Agjencisé€ (neni 13 paragrafi (2)).

(2) Gjobé né shumé prej 7 000 deri né 10 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet edhe personit
pérgjegjés t€ personit juridik pér kundérvajtjen nga
paragrafi (1) t& kétij neni.
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Kompetenca e gjykatés

Neni 57
Pér kundérvajtjet nga nenet 54, 55 dhe 56 té kétij ligji,
proceduré pér kundérvajtje udhéheq gjykata kompetente.

Barazimi

Neni 58

(1) Pér kundérvajtjet nga nenet 54, 55 dhe 56 t& kétij
ligji, inspektorét pér kulturé jané t€ obliguar qé kryerésit t&
kundérvajtjes t'i propozojné proceduré pér barazim para se
té parashtrojné kérkesé pér proceduré kundérvajtése.

(2) Inspektori pér kulturé mund né procedurén pér
barazim kryerésit té kundérvajtjes t'i japé urdhérpagesé.

(3) Nése kryerési e pranon urdhérpagesén é&shté i
obliguar q€ t€ nj€jtén ta nénshkruajé. Pranimi i
urdhérpagesés pér kryeré€sin e kundérvajtjes shénohet né
procesverbal.

Dispozité ndéshkuese

Neni 59
Nése drejtori i Agjencis€ nuk ndérmerr masa pér
grumbullim né kohé t€ mjeteve nga kompensimet nga neni
12 t€ kétij ligji dhe té€ mjeteve né bazé té pjesémarrjes né
fitim nga neni 31 t& kétij ligji, do t€ pérgjigjet pér
keqpérdorim t€ pozités zyrtare dhe autorizimit né pajtim
me Kodin penal.

VIL. MBIKEQYRJA

Neni 60
Mbikéqyrje mbi zbatimin e dispozitave t& kétij ligji
kryen Ministria e Kulturés.

VIIL. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 61

(1) Institucioni Nacional Fondi Filmik i Republikés sé&
Magedonisé e ndérpret punén si institucion nacional dhe
vazhdon me puné si Agjencia e Filmit e Republikés sé
Magedonisé nga dita e emérimit t€ drejtorit t€ Agjencisé.

(2) Qeveria e Republikés s¢ Maqedonisé, né afat prej
15 ditéve nga dita e fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji, do t&
emérojé drejtor t& Agjencisé.

(3) Aktin pér organizim té brendshém dhe pér
sistematizim té vendeve té punés t€ Agjencisé, do ta
miratojé drejtori i Agjencisé né afat prej 30 ditéve nga dita
e emérimit t& tij.

(4) Me ditén e emérimit té drejtorit t& Agjencisé,
Agjencia e merr dokumentacionin, arkivin dhe mjetet tjera
pér puné, hapésirén dhe pajisjen, si dhe kérkesat, detyrimet
dhe borxhet nga Institucioni Nacional Fondi Filmik i
Republikés s€ Magedonisé.

Neni 62

(1) Mjetet e nevojshme pér fillim me puné t€ Agjencisé
sigurohen nga Buxheti i Republikés s¢ Magedonisé né
shumé t& pércaktuar né Buxhetin e Republikés sé
Magedonisé, pér financimin e veprimtaris¢ filmike né vitin
paraprak.

(2) Té punésuarit né Institucionin Nacional Fondi
Filmik i Republikés s&¢ Maqedonisé me ditén e fillimit t&
zbatimit té kétij ligji vazhdojné me puné né Agjenci, si
népunés shtetéroré, ndérsa té drejtat dhe detyrimet e
marrédhénies sé punés i realizojné né pajtim me rregullat
pér népunés shtetéroré, pérveg té punésuarve né Agjenci té
cilét kryejné puné ndihmése dhe teknike, ndérsa té drejtat
dhe detyrimet e marrédhénies sé punés i realizojné né
pajtim me rregullat e pérgjithshme pér marrédhénie pune.
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Neni 63

(1) Procedurat e filluara sipas Konkursit pér financim
té projekteve me interes nacional né veprimtariné filmike
pér vitin 2014, t€ shpallur nga Institucioni Nacional Fondi
Filmik i Republikés sé Maqgedonisé né vitin 2013, do té
pérfundohen né pajtim me Ligjin pér Fondin Filmik t&
Republikés s€¢ Maqedonisé ("Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé¢" numér 70/2006, 92/2008, 36/11, 136/11
dhe 136/12).

(2) Kompensimet nga neni 12 t& kétij ligji pér vitin
2013, do t€ paguhen né llogari t€ Agjencisé, duke filluar
nga 1 janari 2014.

Neni 64
(1) Aktet nénligjore t€ parapara me kété ligj, do té
miratohen né€ afat prej 60 ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té
kétij ligji.
(2) Qeveria e Republikés s€ Magedonisé do ta miratojé
strategjiné né afat prej gjashté muajsh nga dita e fillimit té
zbatimit té kétij ligji.

Neni 65
Me ditén e fillimit t€ zbatimit t€ kétij ligji shfuqizohet
Ligji pér fondin filmik té Republikés sé Magedonisé
("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé" numér
70/2006, 92/2008, 36/11, 136/11 dhe 136/12).

Neni 66
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé Magedonisé", ndérsa do
té zbatohet nga 1 janari 2014.

MHUHUCTEPCTBO 3A OJbPAHA
1841.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 45 craB 2 of 3aKOHOT 3a MHCIIEK-
mucku Hansop (,,CiayxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Maxkeno-
Huja” Op. 50/10, 162/10 u 157/11 rogunHa), MUHUCTEPOT 3a
onOpana, loHece

NMPABUJHUK
3A ®OPMATA Y COJIP’)KUHATA HA OBPA3EIIOT
HA JJETUTUMALIMJATA HA HHCHEKTOPOT 3A
OJIBPAHA

Uren 1
Co 0BOj IPaBIITHUK C€ TPOMHITYBa GopmaTa U COAPIKH-
HaTa Ha 00pa3eloT Ha JICTUTUMAlIHjaTa Ha HHCIIEKTOPOT 32
on0paHa (BO HATaMOIIHUOT TEKCT: JIETUTHMAIIM]jaTa).

Unen 2

OO0pa3enoT Ha JIeruTUMalyjaTa Ha HHCIEKTOPOT 3a O/
OpaHa ce ne4aT Ha Oell KapTOH CO IUMEH3MH 6 X 9cM U e
CMECTEH BO 3alITUTHA o0JIora.

ITpennara crpana Ha 00pa3enoT Ha JETUTUMAILMjaTa Co-
Ipxku: Bo ropuuot aen tekcror: ,,PEITYBIIMKA MAKE-
JOHUJA”, ,MUHUCTEPCTBO 3A OJABPAHA”, ,JIE-
IT'MTUMALIMIA”, , JMHCIIEKTOP 3A OIBPAHA”, Bo
cpenuHaTta Mecto 3a otorpaduja co rumensuu 2,5 x 3 cM,
a MmoJ| Hea MeCTO 3a BIHIIYBambe Ha MOAATOIHM 32 UMETO H
MIPE3UMETO Ha MHCIEKTOPOT 3a 00paHa, MECTO 3a IOTIIHC
Ha MHHHCTEPOT 3a 0J0paHa U MECTO 3a Ileyar, a BO JIOJHHU-
OT JIeN € OTIEYaTeH CePHCKUOT OpOj Ha JIeTUTUMaIujara,
MCIHIIAaH cO OpPOjKH BO I[pBeHa 0oja.

3anHara cTpaHa Ha oOpa3eloT Ha JIerMTUMaldjaTa Co-
JIPKM MOJATOLM 3a: PETUCTAPCKUOT OpOj Ha JIerHTHMANHja-
Ta M IaTyMOT Ha M3JaBam-e Ha JeTHTHMAIWjara.

Ipennara u 3aaHaTa cTpaHa Ha OOPa3eLOT HA JICTHTH-
MalyjaTa, IpeTCTaByBaaT eJMHCTBEHA IIOBP3aHa eINHA KO-
ja ce TOoKJIoNyBa.

OO0pa3enoT Ha JeruTHMAalMjaTa € 3alTHTEH CO MPOSHp-
Ha ryIactuyuHa Qoinuja.
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3amTuTHaTa 00Jiora Ha JIErMTUMalHMjaTa € U3paboTeHa
Ol KO’Ka BO TEMHOCHHa 00ja BO JBa Jiejla KOU MeryceOHO
ce TIOBpP3aHU U ce MOKJIOMYBaar, co ANMEH3uH 6,5 x 9,5 cm.

Ha npennara crpaHa Ha 3amiTutTHaTa o0Jora, co OyKBH
B0 0oja Ha 37aTo e ormevateH TekcrtoT: ,,PEITYBJIMKA
MAKEJIOHUJA”, ,MUHUCTEPCTBO 3A OJJGPAHA”,
a IoJ Hero e BrpajeH rp0ot Ha PemyOmuka MakenoHuja
u3paboTeH BO MeTall BO 00ja Ha 371aTo, a IO/ Hero co 3j1ar-
HU OykBU € otmeuateH Ttekcrot: ,,JIETUTUMAILIMIA”,
,AHCIIEKTOP 3A OJIBPAHA”.

Broparta BHaTpelllHa CTpaHa Ha 3alTUTHATa obiora e
u3paboTeHa BO JiBa Jienia, O]l KOM MPEIHHOT NeN € u3pado-
TEH O/ MPOSHpHa IuTacTHYHa (onuja oOpabeHa co Koxka U
MPETCTaByBa MPOCTOP BO KOj c€ CMECTyBa 00pa3enoT Ha Jie-
TUTHMAIHjaTa.

OO0pa3enoT Ha JleruTUManyjaTa of cTaB 1 Ha 0BOj WieH
€ JJaJicH BO IIPUJIOT U € COCTABEH JIeJ Ha OBOj MPABUIIHHK.

Unen 3
JlerutuMarnmjaTa UMa Ba)KHOCT C€ JOJeKa JHIETO Ha
KO€ My € M3/1aJIcHa Ma CIIy*KOCHO CBOjCTBO HA MHCIICKTOP
3a oOpaHa.
ITo mpecTaHOKOT Ha CIIy*)OEHOTO CBOjCTBO MHCIEKTOD
3a o/10paHa, MHCIIEKTOPOT ja Bpaka JISTHTHMAI[1]jaTa.

Unen 4
Bo ciyuaj Ha ryOeme Ha JierMTHMalujara, MHCIEKTO-
poT 3a ona0paHa ja orjacyBa 3a HEBa)KEYKa Ha COICTBEH
TPOILIOK H 32 TOA TO U3BECTYBAa MUHHUCTEPOT 32 010paHa.
Bo ciyuaj on crtaB 1 o1 0BOj WwieH HA MHCIEKTOPOT 3a
onOpaHa My ce H3JaBa HOBa JISTHTHMAIIH]ja.

Unen 5
JlerutuMarnujata ce 3aMEHyBa CO HOBa KOTa IOpajH J0-
TPaeHOCT WM OLUTETYBame K€ CTaHe HeynoTpeOiauBa WM
KOT'a UMATeNOT Ha JISTUTUMANHjaTa ke TH H3MEHH JTHIHUTE
TO/IATOIIH.

Yien 6
JlerutuMarijaTa mTo ce Bpaka WM Ce 3aMEHYBa, ce T10-
HUIITYBA.

Unen 7
V3naeHuTe JIErHTUMANNH Ce CBUICHTHpaaT BO MuHH-
CTEPCTBOTO 3a 00paHa.
Pengnuot Opoj Ha eBHICHIMjaTa MOJ KOja € HM3BPIICH
YIIHC Ha MOAATOIMTE C€ BIMIIYBa BO JETHTHMAIMjaTa, Ka-
KO PETHCTapcKu Opoj.

Yren 8
Co ZICHOT Ha BJIETYBAHETO BO CHJIa HA OBOj MPABUIIHUK
MpecTanyBa Jia Baku [IpaBHITHUKOT 3a 00pa3eroT U 3a Ha-
YUHOT Ha W3/[aBa¢ HA JICTUTHMAI[MjaTa HA MHCIICKTOPOT
3a onodpana (,,Cinyx0OeH BecHuk Ha PermyOnuka Makenonu-
ja” 6p.36/02).

Unen 9
OB0j NpaBHIHUK BIETYBAa BO CHIIA OCMHOT I€H OX Ie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciryx0OeH BecHHK Ha Pemy0Oimka
Makenonuja”.

Bp.01-1257/10
28 maj 2013 roauna Munucrep 3a ogbOpaHa,
Ckorje Tanat [ladepnu, c.p.
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Mpwnor

PENYBJIMKA MAKEOOHWUJA
MWHWUCTEPCTBO 3A OJBPAHA

NErTMTUMALNJIA
NHCMEKTOP 3A OOBPAHA

PEMYBINUKA MAKEJOHWUJA
MWHWCTEPCTBO 3A OLJBPAHA

NETUTUMALINJA
WMHCIMEKTOP 3A OJBPAHA

25x3cM

nve u npesnme

MOTAMC Ha MUHUCTEpOT 3a oAbpaHa
MM
Cepucku Bpoj:
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pernctapckM 6poj Ha neruTumMadwrjaTa

AaTyM Ha N3aBake Ha J'IEI'VITI/IMaLU/IjETa

MHUHUCTEPCTBO 3A TPYI U
COLIMJAJIHA ITOJIUTHKA
1842.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 99 craB 4 ox 3aKOHOT 3a coLujan-
Ha 3amruTa (,,Ciryx06eH BecHUK Ha PemyOmmka Maxenonu-
ja “6p.79/09, 36/11, 51/11, 166/12 u 15/13), MuHHCTEPOT
3a TPy U COIlMjajIHa MONUTHUKA, TOHECEe

PEINEHMUE
3A JJABAILE COIVIACHOCT HA CTATYTAPHA
OJJIYKA 3A JOIIOJIHYBAIBE HA CTATYTOT HA
JY MEF'YOIIIITUHCKU NEHTAP 3A COITAJAJTHA
PABOTA I'EBT'EJINJA

1. Ce naBa corsiacHoct Ha CraryrapHata Ojuryka 3a J10-
nonHyBamwe Ha CtaryToT Ha JY MelyoNnIUITHHCKY LIEHTap
3a couyjanHa pabora ['esrenuja, 6poj 01-886/3 moneceH of
YnpaBHuoT onbop Ha JaBHara ycraHoBa, Ha CEIHMIATA
onpxkana Ha 30.4.2013 ronmuna .

2. OBa pelieHne BIeryBa BO CHJIa CO ICHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,CiyOeH BecHUK Ha PeryOuu-
ka MakenoHuja “.

Bp. 10-3020/3
22 maj 2013 roguna
Ckomje

Mumnuctep,
Cnupo Pucrosckn, c.p.

1843.

Bp3 ocHoBa Ha wiieH 99 craB 4 o1 3aKOHOT 3a colujall-
Hara 3amTuta (,,Ciny:)x0eH BecHuk Ha PenyOnuka Makeno-
uuja“ 6p.79/09, 36/11, 51/11, 166/12 n 15/13) MUHUCTE-
POT 32 TPYA U COLMjaTHA MTOJIMTHKA, TOHECEe

PEINEHUWUE
3A JABAIBE COTJIACHOCT HA CTATYTOT
HA JY MET'YOIIIUTUHCKU HEHTAP 3A
COILIMJAJIHA PABOTA CTPYMHULA

1. Ce pmaBa cormacHocT Ha Craryror Ha JY Mefyon-
HITUHCKH IIEeHTap 3a comujanHa pabora Crtpymuia, Opoj
01-959/1 nownecen on YnpaBHHOT 0100p Ha JaBHaTa ycra-
HOBa, Ha celHUIIaTa oApkaHa Ha 9.5.2013 ronuna .
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2. OBa peuleHHE BJIETYBa BO CUJIa CO JEHOT HA JIOHECY-
BamkETO, a Ke ce 00jaBu BO ,,Ciryx0eH BecHUK Ha PermyOnu-
ka Makenonnja .

bp. 10-3253/4
28 maj 2013 ronuna

Munucrep,
Ckorje

Cnupo PucroBckm, c.p.

KOMUMCHIJA 3A XAPTHUHU O] BPEAHOCT

HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHNJA
1844.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 9 u uneH 27 ox 3akoHOT 3a Xap-
Tun of BpenHoct (,,Cityx0OeH BecHUK Ha Penmy0Onuka Make-
noHHja” 6p. 95/2005, 25/2007, 7/2008, 57/2010, 135/2011
u 13/2013), mocranyBajku no bapamero Ha AKIIMOHEPCKO-
TO JPYINTBO 3a 3acTamyBame Bo ocurypyBambe CADE NH-
BECT MAKEJJOHUJA AJl Ckomje MOAHECEHO Ha JieH
15.5.2013 roauna, Komucujata 3a XapTuu ojf BpeAHOCT Ha
Perrybnvka MakenoHHja, Ha CeJHMIIATa OApXKaHA HAa JEH
27.5.2013 roguHa, JoHECE

PEINIEHUWE
3A JABAIBE OJOBPEHUE 3A U3JIABAILE HA
JOJI'OPOYHU XAPTHUU O BPEJHOCT
IO ITAT HA IPUBATHA IIOHY JJA

1. Ha AxmumoHepckoTo OpyHITBO 3a 3acCTallyBame BO
ocurypyBatbe CADPE HHBECT MAKEJIOHUJA A/l
Ckomje ce maBa o00peHHE 3a M3laBambe Ha JO0JTOPOYHHU
XapTU® O] BPEIHOCT IO MaT Ha MpUBATHA MOHYJA - BTOPa
emucuja Ha 3.500 0OMYHM aKIMK CO BKYIEH M3HOC HA EMHU-
cujara ox 35.000 eBpa, omHocHo 2.158.187,50 nenapu, cor-
nacHo OJuTyKara 3a 3rojeMyBambe Ha OCHOBHATa IJTaBHHUHA
Ha CAOE MHBECT MAKEJOHUJA A/l Cxormje co u3na-
Bambe Ha BTOpAa eMHUCHja Ha akuuu, Opoj 156-111-2013 ox
10.05.2013 romuna, noHeceHa na Ceanunia Ha CoOpaHHUETO
Ha akumoHepn Ha CA®E MHBECT MAKEJIOHUJA ALl
Ckomje onpkaHa Ha nie 10.5.2013 roauHa.

2. V3maBavyoT Ha JOJNTOPOYHU XAPTHHU OJl BPEIHOCT O]
Touka | Ha oBa PemreHue e HOJDKEH J1a TH U3BPIIU CHTE 00-
BPCKU OJl XapTUUTE OJ BPEJHOCT BO POKOT M HA HAYUHOT
npenBuaeH co 3aKOHOT U corjacHo OmmykaTa 3a 3rojiemy-
Bame Ha ocHoBHara rinasHrHa HAa CAOE MHBECT MAKE-
JOHUJA AJl Ckomje co u3/aBame Ha BTOpa €MUCHja Ha
akiuu, opoj 156-111-2013 ox 10.5.2013 roauHa, qOHECEHA
Ha Cennunia Ha CoOpanuero Ha akipoHepu Ha CADE NH-
BECT MAKEIOHUHJA Al Ckomje oapkaHa Ha JeH
10.5.2013 roauHa.

3. M3naBavoT Ha JAOITOPOYHHU XaPTUH O] BPETHOCT OJf
Touka | Ha oBa Pemenue e momkeH Bo pok of 8 (ocym) me-
Ha O]l peaju3alyjaTa Ha eMUCHjaTa Jia TO TIPUjaBH 3a YIUC
3rOJIEMYBamkbeTO Ha OCHOBHATa IJIaBHHHA BO TPrOBCKHOT
perucrap.

4. V3maBavyoT Ha JOJTOPOYHU XAPTHHU OJ BPEIHOCT O]
Touka 1 Ha oBa PenieHue e qoJpKeH Ja TH Mpeaaae XapThuH-
T€ O/ BPEAHOCT 33 PETUCTPHUPABE BO IEMO3UTAPOT 3a Xap-
THU O] BPEAHOCT BO POK 0Of 3 (TpH) pabOTHH JeHA OX Je-
HOT Ha YIHCOT Ha 3roJIEMyBambeTO Ha OCHOBHATA TNIAaBHUHA
BO TPrOBCKHOT perUcTap.

5. M3paBavoT Ha JONTOPOYHHU XaPTUH O] BPETHOCT OJ
Touka | Ha oBa PemieHue e omkeH BO pok o 5 (meT) pa-
OOTHM JieHa O]l perucrpanujaTa Ha aKIMUTE BO ACMO3MTa-
POT 3a XapTuu oj BpeaHocT a0 KoMucujata 3a XapTuu o
BpeIHOCT Ha PemyOnnka MakenoHuja J1a JOCTaBH JIOKa3
JieKa € U3BPIICH YIHC Ha aKIHATE.

6. OBa Pemienne BieryBa BO cujia O JEHOT Ha JOHECY-
BambEeTO.

7. OBa Pemenue ke ce o0jaBu Bo ,,Ci1y’)kO€H BECHUK Ha
Perry6nuka MakemoHmja“.

VII 1 Bpoj 07-26
27 maj 2013 roxuna
Ckomje

Komucuja 3a xapTuu 0] BpeTHOCT
Ha PenyOnuka MakenoHnuja
IIpetrcenaren,
M-p EnmzaGera Unnraposcka, c.p.
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JIMPEKIINJA 3A TEXHOJIOIIKH 7.

MHAYCTPUCKHU PA3BOJHU 30HA g

1845.

Bp3 ocHoBa Ha unen 12 craB 4 anuHeja 6 o1 3aKOHOT
3a TEXHOJIOLIKM UHIYCTPUCKH Pa3BOjHU 30HU (,,CiyxOeH
BeCHUK Ha PenyOnuka Makenonuja” Op. 14/07, 103/08,
130/08, 139/09, 156/10 u 127/12), qupekuujara 3a TEXHO-
JIOIIKY MHYCTPUCKH Pa3BOjHH 30HU BO UMe Ha Brnanata Ha
PenyOnuka MakenoHuja Kako OCHOBaY Ha TexXHOJOIIKaTa
UHJyCTpHUCKa pa3BojHa 30Ha ,,l1ITun®, Ha nen 19.4.2013 ro-
JIFHA TO IOHECE CICTHUOT

TAPUDOPHUK
HA OCHOBAYOT HA THUP3 “LITHUIT” HA HA1O-
MECTOILHX 3A U3BPIIEHU YCJIYI'H KOH KO-
PUCHUIIUTE HA TUP3 “ILITUIT”

I

Omnwuc Ha ycayra Llena Bo MKD

1. | MeceueH maymian 3a ONp)KyBame Ha
nHppactpykTypara Bo TUP3 , IItumn”

- O/IPKYBaHbE€ HA JABHUTE TIOBPILIMHU U
nH(PPACTPYKTypaTa BO COCTABOT Ha jaB-
HUTE MOBPILIKHY, & BO TPAHUIATE HA
30HAT3;

- OIPIKYBAIbE HA YIMYHOTO OCBETIIYBa-
b€ Ha jABHHTE MOBPLLIMHH BO 30HATA, 2
- (1)1/131/11111(0 06636epp;yBafLe Ha orpajiata 3,10 MK/m
1 TEpUTOpHjaTa Ha 30HaTa;

- 24-9acoBHa KOHTpOJIA HA TJIABHHOT
BJIE3 Ha 30HaTa U 00e30e/1yBame Ha yc-
JIOBU 3a paboreme Ha [lapuHckure u
JTAHOYHHUTE CITY>KOH,

- HajI30p HaJl CIIPOBE/IyBAKETO HA Mep-
KHTE 33 IPOTUBIIO)KapHA 3aIlITUTA

2. | 3amuc 3a Bne3/u3ie3 U MApKUHT TapH-

(a 3a KOpHCTEeHE TEPMHHAI TIPU 00a-

BYBam¢ Ha YBO3, H3B03, PECKCIIOPT U

€BHUJICHIIM]a 32 BJIE3 M M3JIe3 Ha CTOKU

Bo THUP3 cornacro IlpaBunnukor Ha

IMapunckara ympasa 3a 3aJ0/DKHTEIHA

CBHUJICHITHjA. .

Hamnarara ce Bpum no Opoj Ha U3ro-

TBEHH 3armicu 32 13J1e3/1/13£e3J BO U O 500,00 MKJ{

TUP3 ,Illtur” TIO 3aIH1C

- Ba)KH 3a CUTE BUIOBH BO3MIIA

- o oBaa Tapuda ce u33eMaar BO3kIa-

Ta KOU KOPHICHHIIMTE BO 30HATA TH KOPH-

CTar BO CEKOJIHEBHUTE PEIOBHH aKTHB-

HOCTH T.€. 32 VICTHTE € M3Ia/IcHa WJICHTH-

(ukarmoHa kapriuka 3a Bies so TUP3
I1Itvrr” on crpada Ha JITHIP3

Mepeme Ha Bara Ha BO3WIO 500,00 MKJT

b et

Hanomectoi 3a W3naBame Ha JIOKY-
MEHTH 3a Bie3 U nBwkere Bo THP3 | 350,00 MK]]
I ITpmr”

4.1 | Mpentndukamona KapTHdKa 3a Bpa-
OOTEHO JIMIIE K] KOPHUCHHK

4.2 | VneHTn(UKaIMOHa TpUBPEMEHa Kap-
THYKA 3 [IOCETHTE 350,00 MKJT

4.3 | WnuenTn(uKalmoHa KapTHiKa 3a TI0Ce-

b TH
TUTEJT Ka] KOPHUCHUK (€IHOKPATHO) CCILIATHO

4.4 | VnentudukalioHa KapTHuKa 3a BO3H-
JI0 Ha KOPHUCHUK 1.000,00 MKJ|

4.5 | VnenmnuKaiyona KapTudKa 3a BO3H-
JI0 Ha BPAOOTCHO JIIIC Kaj KOPHUCHHK 1.000,00 MKJT

4.6 | Vnenturkaipiona KapTHiKa 3a BO3HU-

JIO Ha TIOCETUTEN Kaj KOPUCHUK (emHO-|  BecrutaTHo
KpAaTHO)
4.7 | Wnentndukanpona KapTuika 3a BO3U-
JI0 32 TPYIIEH TPAHCIIOPT 1.000,00 MK
5. | 3akynnuHa 3a 1M2 orBopeH maramme-| 60,00 MK/]
CKU ITPOCTOp MECEYHO

6. | IlocraByBame Ha KOHTEJHEPH 32 OTICITY-
kyBame Ha Kopuchuim 1o 15m2 8,500,00 MKZT

INocraByBars¢ Ha KOHTEJHEpH 32 OICITy- 12.500,00
skyBame Ha Kopuchuim 1o 30m2
IlocraByBame Ha WHCTATAMKA BO 150,00
ondaToT Ha 30HaTa MKJl/1m
*W3HocuTe BO Tabenara ce naaeHu 6e3 BxiyueH /B
1I

Hanomecronure 3a ycayrute oa Jen I og oBoj Tapud-
HHK Ce HaIlJIaTyBaaT BO POK OJ OCYyM JIeHa Ol A€HOT Ha J0-
CTaByBame Ha (akTypaTa Ha NpPUXOAHATa cMeTka Ha Jlu-
pekuujara 3a TEXHOJIOIIKY UHIYCTPUCKU Pa3BOjHH 30HU.

Oo0Bpckara 3a Hagomecrtorwte o Jen I Touku 1, 2, u 4 on
0BOj TapU(HUK, KOPUCHUKOT € 00BP3aH J1a ja Iyiaka off ACHOT
Ha I0OMBame Ha PelieHre 3a 3anouHyBame co padora ox [u-
peKIIjaTa 3a TEXHOJIONIKH HHIyCTPUCKH Pa3BOjHH 30HH.

111

V3roTByBameTo Ha 3amucoT 3a BIE3/U3le3 BO U Of
TUP3 ,lltun” ox Jen I Touka 2. Ha 0BOj TapudHUK ce Bp-
M 10 U300p Ha KOPUCHHUKOT U TOA: MO MPEBO3HO CPEACTBO
Wi 1o (akTypa 3a CTOKa TPAHCIIOPTHPaHa CO MOBEKe Ipe-
BO3HH CPEJICTBA CO HEOTPaHWYEeH Opoj Ha BIE3/M3JIe3 HA TIpe-
BO3HH CPEJCTBA BO TEKOT Ha AEHOT HAjIOIHA 10 24 4acoT.

Crokara co BpenHoct momana ox 6.200,00 MK/ e oc-
1000JIcHa O]l TIaKame Ha 3amucoT 3a BIIE3/U3JIe3 BO U O]
TUP3 ,IlItun” on Men I Touka 2. Ha 0BOj TapuHUK.

CToka HaAMEHeTa 3a HCIUTYBAaibe, aHAIU3UPABE UITH Te-
CTHpame corjacHo co wieH 196 Touka 8 ox LlapuHckuoT 3a-
KOH € 0CJI00O0/IeHa O] IUTakame Ha 3alkCOT 32 BJIe3/U3Iie3 BO
u on TUP3 ,,lItun” ox Men I Touka 2. Ha 0BOj TaprHUK.

v

Unenruduxampiona kaprudaku ox Jen I Touka 4 ox oBOj
Tapu(HUK, ce CO BaXXHOCT 071 2 (I1Be) KaleHJapCKU TOAWHU.
KopucHUKOT € 00Bp3aH 3a cexoja MpoMeHa Ha BpaOOTEHUTE U
MIPEBO3ZHUTE CPEICTBA 32 KOW Ce M3JaBa HICHTH(HKAIOHA
KapTuuka jaa ja usectd dupekiujata 3a TIP3 nopaau noxu-
IITYBakbe WM M3/1aBarbe Ha HOBA MICHTH(HKALMOHA KapTHY-
Ka BO POK He Mooir o nert (5) paboTHu JieHa.

A%

OBoj Tapu(HUK BIETyBa BO CUIla CO JICHOT Ha 00jaByBa-
BeTo BO ,,Ciy)xk0eH BecHUK Ha PemyOnumka MakenoHmja®,
UCTHOT ke ce 00jaBH 1o TOOMBAEKETO HA COTJIACHOCT O
Bnanara na Penyonnka MakenoHnuja.

VI
Co BIIETYBamE BO CHJIa Ha OBOj TapU(HUK MpecTaHyBa
Jla Baku TapuHUK Ha ocHoBadoT Ha TUP3 , IlItun” Ha Ha-
JIOMECTOIIM 3a M3BPIICHU YCIOyrn KoH KopucHunute Ha
TUP3 ,,lItun” (,,Ciry>x6en BecHHK Ha Perybnuka Makezno-
Huja“ 0p.129/11)

Bp. 02-613/3 Hupexnuja 3a TUP3
19 anpun 2013 roguna iren Ha YO
Ckomje XpucTHjaH AHIe/1ecKH, C.p.

JIPAABEH 3ABOJI 3A CTATHCTHKA
1846.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 44 on 3aKOHOT 3a JaHOKOT Ha J0-
ouBka (,,Cnyx0eH BecHHK Ha PenyOinka Makenonuja“ op.
80/93, 33/95, 43/95, 71/96, 5/97, 28/98, 11/2001, 2/2002,
44/2002, 51/2003, 120/2005, 139/2006, 160/2007,
159/2008, 85/2010, 47/2011 u 135/2011), JpxaBuuot 3a-
BOJI 32 CTATHCTHKA 0 YTBPyBa U 00jaByBa

JABUKXEBETO HA HHAEKCOT
HA HEHUTE HA MAJIO BO PEIIYBJIMKA
MAKEJOHMJA 3A MECEIl MAJ 2013 TOJJUHA

WHpekcoT Ha IieHnTe Ha Majio Bo PeryOmmka Maxkenonuja
BO IepHOIOT jaHyapu-maj 2013 roxuna, BO OAHOC Ha Mpocey-
HHUTE IIeHH Ha Majio Bo 2012 roauHa, € moBHCcoK 3a 1,1%.

Hupexrop,
n-p baaruna HoBkoBcka, c.p.
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BO M3OAHME HA IJN CNY>XXBEH BECHUK HA PM
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1500,00

' AaHOYHHUTE Nporinucu
inka MakegoHvja

(36MpKa Ha 3aKoHHn co o6jacHyBara)

MOPAMKA bBP.B22

Co oBa HEOTNOBHKAUBO IO NOPaYyYBaM M 7o Npypavyunk 3a np HA AAHOUHHTE NPONHUCH
Bo PenyGanka MaxeanoHnja (36MpKa Ha 3aKOHH <o obBjacHyBarka) BO _____ NPUMEepPONH.
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